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NE& mbéshtetje € nenit 52, paragrafi 52.1 té Ligjit Nr.03/L - 040 pér Vetéqevensje Lokale (“Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés™, Nr. 28 / 15, Qershor 2008), dhe & Nenit 42, paragrafi 42.3 1@
Statutit & Komunés sé Vitisé, Nr.01-013/491, (& dat&s 21.04.2011; Nenin 6, pika 1 ¢ Rregullores pér
Punén e Kuvendit & Komunés sé Vitisé, Nr.01-013/594, ¢ datgs 02.05.2014, kryesucsi 1 Kuvendit
Komunal t¢ Vitisé béne kété:

FTESE

Ftoheni té mermi pjesé né mbledhjen e IV 1€ rregullt t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, g€ do
1& mbahet me daté 20.05,.2026 (e Mérkure), né ora 10:00.

Mbledhja do té mbahet né Zyrén ¢ Kryesuesit 1& Kuvendit né objektite vjeter L& komunes s¢ Vitisé.

Pér kété mbledhje kryesuesi propozon kété:

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e treté ¢ Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ raportit té komisionit pér pérgatitjen ¢

draftdokumentit pér ndryshim-plotésim (€ Statutit té Komunés s€ Vitisé, me Nr. 01-013/491,

té datés 21.04.2011,

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pérfundimtar pér dhénien né

shfrytézim (¢ pronés komunale.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pérfundimtar pér dhénien né
shirytézim té pronés komunale.

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér dhénicen né shfrytézim té
pronés sé paluajtshme té komunés kompanisé kosovare pér distribuim dhe furnizim me
energji elektrike sh.a (KEDS) né Viti, pér vendosjen ¢ trafove elektrike.

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér dhénien né shirytézim €
pronés sé paluajtshme té komunés kompanisé kosovare pér distribuim dhe furnizim me
energji elektrike sh.a (KEDS) né Viti, pér vendosjen ¢ trafove elektrike.

7. Informaté nga Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport pér Manifestimin Tradicional
Kulturo-Sportiv "Flakadani i Karadakut 2026".

w

Me respekt!
Viti, mé 14.05.2026 Kryesuesi i Kuvendit

Azizh
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Republika ¢ Kosovés Komuna € Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E TRETE E KOMITETIT PER POLITIK DHE FINANCA

Mbledhjen e thirri dhe ¢ kryesoi, 2.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit 18 Komunés sé Vitisé. Mbledhja ¢shte
mhbajtur mé 22.04.2026 (e mérkur€), né zyrén e kryesuesit t& Kuvendit Komunal t& Vitisé, duke filluar me puné
né ora 10 h. Né mbledhje morn pjesé: z.Hasan Al (nénkryetar i Komunés), 7.Bekim Azzi (kryesues i
Kuvendit Komunal), zllir Zuka, z.Basri Aliu, zn.Zejnepe Osmani, z.Jakup Demiri. zn.Liridona Bislimi, znj.Elsa
Jahija. Morén pjes€ edhe drejtorét ¢ drejtorive. Pasiu konstatua se jané prezent t€ ithe anétarét € KPF-sé dhe
ka kourum, kryesuesi i Kuvendit e shpalli (€ hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pérshéndetje pér nénkryetarin ¢ komunés, 1€ gjith@ ju anétaré &€ KPF-se, drejtoret
gé jané prezent né kété mbledhje. Miré se keni ardhur né mbledhjen e treté @ megullt 1€ KPF-sé. Pra, materialin
¢ keni marré me koh€, para se (& hymé né debat kisha kérku prej drejtorive g€ kan¢ pika, 1€ vijné m& herét, pér
shkak se na duhen 7 dit para mbledhjes ta kompletojmé materialin. Para s¢ me hy né rend té dités, hapim
diskutim.

sn.Liridona Bislimi: Pérshéndetje pér € githé t& pranishmit. Sa i pérket kérkeses ose qasjes paraprake,
natyrisht qé edhe ne i pérshtatemi késaj thirrjeje, pér shkak se, sig ¢ patém edhe pikén ¢ fundit né€ rendin ¢ dités,
kemi pasur komplet materialin, por vetém me njé fleté; nuk ka pasur material 1& hollésishém. nuk kemi pasur
informacion se ¢ka me diskutu. Materiali na ka ardhur aty pér aty, te pika e fundit pér parcelén, dhe nga ana joné
kérkesa Gshté e njéjté, sepse mandej edhe ne po arrijmé né pérfundim s¢ gytetarét po interesohen pér pikat e
rendit 1& dités dhe normalisht gé& ti del shumé keq si pérfagésues kur thua se nuk ke informacion mé 1€
hollésishém. K&éé javé ka marré njé vendim Komuna ¢ Mitrovicés pér me ia béré kompensimin pér punén dhe
angazhimin e kryetaréve té késhillave i fshatrave. Mendoj g€ &shté miré si komuné me iu referu ményrés dhe
gasies, domethén€ ¢ kemi si shembull mé t& freskét gé e kan€ béré, dhe me u bazu né alé ményré s si ata ¢ kané
pérgatitur, si dhe ményren se si e kané bérd, cilit ligj 1 jané referuar dhe sa éshté pagesa.

Kryesuesi, zBekim Azizi: Giaté katér viteve g€ kemi pasur takime. edhe me asociacionin, pushtetin lokal
dhe me Ministriné ¢ Financave, giithmoné ka qené temé pagesa pér keshillat ¢ fshatrave, pér KKSB-né dhe
komitetet jo obligative. Asnjéheré nuk kané mundur me na dhéné njé pérgjigje. sepse Ligji | Pagave glo qasje 1€
pagesave tjera i ka ndaluar. Pér kété arsye ka pasur problematiké, sepsc vendimin e paré e kishim zgjedhur dhe
i kishim formuar komitetet jo obligative né kuvend, por derisa nuk mundemi me i zbatu aty, edhe kjo pjesa tjetér
ka me qené né véshtirési. Kee vendim ¢ ka béré mé herét edhe Suhareka, por nuk ka mundur me pagu asnj€.

2.1lir Zuka: Pérshéndetje pér t€ gnthe 1€ pranishmit. Kam pasur déshiré qé né k& mbledhje t€ jeté prezent
drejtori i Sherbimeve Publike dhe drejtori i Inspeksionit. Ne e dimé qé tash e nj€& muaj ka gené muaji 1 pastrimit.
Uné nuk ¢ di né qofi€ se kjo béhet pér reklamé, pér voté apo pér giéra tjera pér disa individé t& caktuar, kjo nuk
sjell voté, Ne ¢ kemi provuar edhe né Pozheran. Né Pozheran kemi pasur njé deponi per dy vite; katér heré ish-
drejtori i Shérbimeve publike. Basria, ka intervenuar dhe ¢ ka hequr. Hajde shikojeni gka Eshté aty sot. Problemi

1



éshté te imspekeioni dhe te higjiena, sepse né Pozheran vetém rreth 70% e shtépive jané né sistem. K&to 30% ku
i hedhin mbeturinat? Uné nuk kam nevojé me heqé bérllogun kur pagesa éshié vetém 6 curo ¢ 70 cent né muaj,
domethiene [Teth 73 curo né vit, vjen dhe ta merr te dera. Nuk éshté zgjidhje kur dikush éhté né sistem ¢ tjetri

jo. Sa t& duam ne me dalé e me pastru, kur ka shtépi qé nuk jan€ né sistem, duhet t& angaz]‘m]‘nd lnspel(cwﬂi dh@
higjiena. Kush nuk éshté né sistem, ku po i hedh mbeturinat? T€ jesh i bindur. rruga Pozheran - Viti, konkretisht
rruga “Sabit Zuka™, éshté beré ¢ pakalueshme. Po i bej kérkese zyrtarisht drejtorit 1lir; ai thot€ “dalim ¢ 1 hegim
bashké”. Drejtor, uné nuk dal me heqé bérllog, uné jam i zgjedhur si gytetar i Pozheranit, si pérfagésues, p&r me
i narit ankesat ¢ tyre. Prap po ¢ them: banorét ¢ fshatit Pozheran dubet 100% me qené né sistem pér hedhjen e
mbeturinave. Dhe tjetra, ne kemi kérkuar prapé né Drejtoring ¢ Shérbimeve Publike me intervenu, sepse ka
kaluar mbi 6 muaj & ndrigimi publik n& Pozheran nuk biné, dhe né shumé vende ku ka pasur drita, ato kané
dhéné tym gjaté gjithé kohes dhe nuk kemi ditur si me i ndal€. Po ashtu, né ohorrin € QMF-sé né Pozheran, genté
eadacaké kané sulmuar njé qytetar, dhe kjo éshté jashtézakonisht shqet€sucse. Pér kéto ¢éshtje besoj gé duhet
me u gjet njé zgjidhje, sepse &shité né té miré t& gytetaréve.

7.Basri Aliu: Po lidhem pak me géshtjen g€ ¢ ngriti lliri pér mbeturinat. Pér mbeturinat fajin ¢ kemi té gjithé
qé nuk po béjmé zgjidhje, sepsc nuk éshté as kompania “Ekohigjiena™ ¢ thirrur me i mbledhé bérlloget népér
vende ku nuk jané deponi, por as drejtoria tjetér nuk Eshté ajo q€ duhet me u marré plotésisht me kété géshije.
Né fund i bie barré Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, Mcgjithaté, duhet me gjeté njé zgiidhje pér me mujté me
i shti né sistem familjet q& nuk jané t& pérfshira. Metoda, pér shkak 1€ ligjeve, Eshie pak telash, sepse sipas ligjit
ata veté duhet me shku me bé kontraté me kompaniné. Kétu &hié problemi: ata nuk shkojné. Por nj¢ kontroll
mé i madh nga inspekcioni mundet me i shty, sepse né momentin qé i giejné duke hedhé mbeturina, sé paku me
i detyru me shku me u regjistru te kompania g€ merret me mbledhjen e mbeturinave. Po ashtu, edhe ndikimi yné
ka réndési, Ne duhet me u marré me ata banoré, me komshinjté tané, me ju théné: ku jeni tu i hudhé mbeturinat?
Uné kam edhe njé shqetésim tjetér. Kam diskutuar me drejtorin e inspekcionit, por ende nuk kemi arritur njé
marréveshje. Duhet me marré njé aksion pér largimin e azbestit (selominit), sepse ai éshté 1 rrezikshém dhe
kancerogjen. Ende ka népér qytet objekte ku &hté 1 vendosur dhe kjo paraqet rrezik sernioz pér shéndetin. Pér
kété géshtje duhet me u marr€ inspekcioni. Ata arsyetohen se nuk jané prona tona, por pa marré parasysh a jan¢
prona tona apo private, inspekcioni éshté aty ku ka mrezik. dhe duhet me vepru si né prona private ashtu edhe né
ato shogérore. Duhet me u ndérmarré njé veprim konkret né kété drejtim.

2. Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Pérshéndetje pér té gjithe 1€ pranishmit. Drejtori i Shérbimeve
Publike mé ka obliguar q& per pikén ¢ rendit (& dités té jem uné, per shkak té angazhimeve € i ka; Eshté né
mungesé me leje, pér shkak se shté Dita e Tokés. Po e shoh, Lindon, vullnetin ténd dhe té Kryetarit atje, por
nganjéheré vullneti. kur nuk €shté né pérputhje me ligjin, has né pengesa. Nuk jam ithtar i marrjes s¢ iniciativave
populiste pér me pérfitu, qofie n¢ aspekt personal apo politik 1€ votave, por né fund, si¢ tha edhe kryesuesi. ligji
na thoté ndryshe, Eshté njé karakteristiké né Kosové: thuhet se pushtetet jané dy, pushteti lokal dhe pushteti
gendror, dhe nuk njilict pushtet i treté. Né& anén tjeter, né shumé vende pérmenden késhillat e fshatrave, por kur
béhet ndarja ¢ pushteteve, ato nuk trajiohen si pushtet mé vete, por organizimi ndahet né¢ kéto dy nivele,

Uné kam théné qé veté pagesa, ne momentin qé béhet, duhet me ¢ dhén€ edhe pérgjegiési dikujt. Tash jemi né
kété géshije: kéto puné kryhen né aspekt vullnetar, kur duan i kryejné, kur nuk duan jo; t& them t€ drejtén,
chumica nuk i kryen. Uné kam gené prezent né vendin ¢ ngjarjes kur, t& dielén, para syve té mi. duke e ditur gé
jam nénkryetar komune, dikush po i hidhte mbeturinat. Nuk kemi ¢ka diskutojmé pé nivelin toné€. Kéte
popullaté, pér me e shu né sistem, duhet me pru njé vendim ligjor pes kushtézim. A do 1€ b&mé digka né
themelimin ¢ késaj kompanie? A duhet, para késaj, té ulet zyra ligjore s& bashku me drejtorin ¢ Shérbimeve
Publike pér me i futur né sistem, dhe gradualisht né até vendim me i caktu kriteret, cilat kategori po i lirojmé,
pér shembull ata g€ jané me asistencé sociale? Ndoshta kjo Eshté e vetmja rruge per me arrit€ deri te njé zgjidhje.
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Sa i pérket genve endacaké, e kemi dérguar pérpara procedurén pér me dalé né tender dhe me fillu eliminimin €
tyre. Megjithaté, nuk mund (& climinohen krejt, sepse ata riprodhohen pérseri: Ky éshté problem né nivel 1€
Republikés s¢ Kosovés. Basri, ¢éshtja g€ ¢ ngrite Eshté shqetésuese pér qytetartt. Ndoshta ne nuk mundemi me
marré iniciativé & menjéhershme, por edhe kétu duhet me ardh njé vendim: me ¢ propozd kryetari 1 komunés
dhe me e aprovu kuvendi, g€ me pas bazé liggore. Duhet me pas edhe mendimin e ekspertéve nga niveli gendror,
qé vértet kéto materiale jané kancerogjene dhe 1& démshme pér popullatén. Pastaj, duke u thirré n€ ate vendim,
me ia dérgu Drejtorisé s& Inspekeionit, € cila duhet me dhéné afat, edhe pér scktorin privat, pérshembull brenda
njé muaji me ¢ eliminu Kkété rrezik, sepse nuk ka forme tjetér.

2 Rasri Aliu: Pér tek format private, edhe uné jam i pajtimit me shku né kété formé, por disa prona shogérore
q& kemi, mundemi vet€ ato me i hiek.

z.Jakup Demiri: Kéto materialet e azbestit, 1€ cilat ckspozohen ndaj stinéve, dimrit dhe verés, apo
ambienteve té hapura, jané me rrezikshmér té lanté dhe vonsiderohen shkencérisht si kancerogjene. Do 1€ ishte
miré qé ne me punu né k&te drejtim dhe me ndérmare hapa konkret€ né komunén toné. Uné kam marré pjes¢
edhe né njé pundtori né Kolegjin AAB per ¢éshtjen ¢ azbestit, dhe profeson ¢ paragiste né ményré shkencore
se sa i rrezikshém éshté. Ata kishin njé ményré té veganté t& mirémbaitjes, sepse nuk Esht¢ i démshém vetém
pér njerézit dhe kafshet, por edhe pér pjesén bimore, pra, &shté i rrezikshém pér giithé mjedisin.

zn.Liridona Bislimi: Te kompensimi i kryetaréve t¢ késhillave 1@ fshatrave, ne kétu po dalim me njé
konkludim g€ kemi pasur raste té komunave mé herét ¢é kan¢ béré pagesa. Tash kemi edhe njé rast té ri qé ka
dalé, ku éshté béré njé miratim — ka ardhur si piké e rendit (€ dités né komitet dhe ka shkuar pér n€ kuvend
komunal, Tani ésht¢ miré me ¢ marré parasysh dhe me ¢ analizu nése kjo kalon si piké né kuvend komunal dhe
fillon me u bé léshimi 1 mjeteve; ¢shté miré me ¢ marré si shembull. Ne, mé sé pari, kété temé q¢ e kemi
pérmendur, nuk i kemi as pérfagésuesit ¢ rinj — domethéné kétyre aktualéve u ka skaduar mandati g€ njé kohe
bukur & gjaté dhe nuk kemi proceduar absolutisht asgje. Edhe nése ndodh kjo gé po ¢ propozoj uné, kétyre nuk
ua lejon ligji, pér shkak se mandatin ¢ kané té skaduar. Prandaj, miré do @& ishte me fillu me proceduré té re, me
zgjedhjen ¢ perfagésucsve té rinj, dhe pastaj kjo céshtje me u percjellé mé tutje. Kjo ka me shku si piké né
MAPL: ata zakonisht e kthejn€ pérgjigien dhe nuk e vonojné shumé. Dhe nése ndodh gé e kthene pérgiigjen
pozitive, pse mos me € marré edhe ne si shembull até praktiké.

2.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Njé dité kemi pasé takim me kryetarin dhe me egzekutivin dhe njé
prej shqeytimeve kemi shqeyrtu dhe geshtjen ¢ madnateve té kshillave té fshatrave ti e di gé komisioni duhet
me ardh nga kuvendi s€ bashku me cgzkutivin me formu komisinin dhe me fillu né sbatushmeri té rregullores
pér mbajtjen ¢ mbledhjeve pér zgjedhjen e kshillave té fshatit ajo g€ ka kalu vitin ¢ kalum nuk ka pas lezeet né
vitin e zgidehjeve shume Eshté problematic organizmi | kétyre géshtjeve pérshkak. Se krijon plasartije edhe
politike edhe pse ne rregullore thot se kryctarct ¢ keshillave te fshatrave duhen te jen a politik po ne Kosove
apolitik nuk ka mbete askushe prandaj per kete geshtje ¢ kemi shty edhe tash besoj se shpej do ta kemi propozimi
vendimi me ¢ formu komisiini dke me fillu me | zgjedhje un jam idhetar ¢ gjctjes se pageses e tani e keshymi
¢ do ti marrim € gjitha shembujt ¢ mire a jan tu bé pune te mira kryetaret ¢ fsahtrave jo hig vetem kur te kane
geshtje personale 1€ vetat geshtja ¢ berllogut ne ren té par eshte € keshillave té fshatrave hajde ta deshmon nje
kryetar | keshillit te fshatit gé 1 ka mbajt dhjet mbledhje dhe tem ¢ ka pas jekje e berllogut ne fshat as nje nuk ¢
ka pas.

2.1lir Zuka: Uné realisht nuk kam té drejté me fol si administrator, sepse i pérkas njé subjekti politik, por
pasi ¢ mé kan¢ zgiedhur gytetarét, duhet me fol dhe me e kundérshtu nénkryetarin, sepse ne, brenda vitit, |
mbajmé rreth 10 mbledhje si késhill i fshatit dhe kemi béré shumé puné té mira. Duke filluar prej ndértimit 1€
shtépive, shtatores né Koshare, kemi hequr deponi 1€ bérliogut duke bashképunuar me drejtorin ¢ Shérbimeve
Publike. Pér disa vite kemi hequr shumé deponi né Pozheran, mbi 10 deponi, gjithmoné né bashképunim me
Drejtoriné ¢ Shétbimeve Publike. Uné kam pasur rast gé e kam lajméruar njé gytetar qé kishte hedbur mbeturina,
por ai né mbrémje mé ka ardhur t¢ shtépia, sepse Policia e kishte njoftuar g€ uné ¢ kam laymeruar.

2.Basri Aliu: Isha tash né vizité né Angli dhe i pashé sii menaxhojné mbeturinat atje. U deshke me prit nié

3



javé dité gé kompania me ardhé me i marré; (€ gjitha i kishin 1én€ né thas¢ para dyerve. Mirépo atje nuk kishte
qé dikush me i shpérnda. Kur i ka ardhur radha kompanisé me 1 marré, i ka mamé t€ gjitha.

z.Jakup Demiri: Cdo vend i ka rregullat e veta. Uné né Gjermani, ku i kam véllezérit, isha para dy viteve;
atje ka kushtuar me pagesé me i heq mbeturinat, por sistemi éshté i rregullt. Kétu te ne, zyrtarét e komunés deri
né ora 10 nuk shkojné né zyré, M¢ miré éshié me dalé né terren, me pa ambientin dhe me be gjoba, sesa me nejt
né kafe. Si komuné jemi shumé keq sa i pérket respektimit té orarit 1€ punés. Edhe inspektorati, sa rrin né kafe,
mé miré éshté me dalé né terren. me bé vizita né natyré dhe né fshatra. Jo né kéé kohé kur gjithgka éshté mbuluar
me bar. Duhet me dalé mé shumé né terren inspektore,

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Uné mendoj qé i vetmi element g€ i ndalon éshté gjobitja. Por tjetra éshté g¢ ne,
bashké me “Ekohigjienén”, ¢ kemi géshtjen ¢ mbeturinave t& amvisérisé familjare & jané 1€ rregulluara.
Megjithaté, ka edhe disa mbeturina ¢ qytetarét i hedhin dhe mé pyesin ku me i hudhé, sepse jané disa lloje
mbeturinash qé nuk kané vend & caktuar pér deponim. Ne duhet me i caktu disa deponi pér kéto loje té
mbeturinave. Faleminderit pér debatin, materialin e keni marré me kohé. Vazhdojmé me rendin e ditcs, Pér kété
seancé kemi parapar€ kété:

Renddite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dyté ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa.
Pasqyrat Financiare té Buxhetit Komunal pér periudhén janar-mars 2026.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér nisjen e procedurave pér
themelimin e ndérmarrjes publike lokale (NPL) né Komunén ¢ Vitisé.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndarjen e parcelés kadastrale (¢
pronés komunale.

[

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: kemi dhe 2 propozime (€ tjera, jané ¢éshtje financiare gé duhet patjetér t€ kalojné
né komitet.

m.Milihate Ajeti, drejtoresha: Njéra piké éshté pér Demosin. Kemi kaluar cdhe njé heré né kuvend, por né
momentin gé i kemi destinuar mjetet aty, pérmes kuvendit, kemi pasur t€ njéjtin problem — pérmbarucsi na 1 ka
marré mjetet. Prapé kemi mbetur né obligim ndaj Demosit dhe tani kemi obligim me ua kthyer mjetet; do t'ua
kthejmé drejtpérdrejt, nése kalon kjo né kuvend. Jané 105 mijé euro borgj. Dhe tjetra &shté qé dy projektet nuk
jané me prioritet. Ne po duam me i dhéné prioritet tribunave 1€ Pozheranit; aty nuk ka mjete 1€ mjaftueshme dhe
projekti éshté mé i shtriré sesa mjetet gé i kemi ndarc. Prandaj, kéto dy projekte, meqé nuk jané prioritare, me 1
bashku dhe me € ¢u pérpara projektin ¢ tribunave té Pozheranit.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Nj¢ sqarim te Demosi: borgii ndaj Demosit Eshté i vitit 2024, Ata nuk
kané mundur me i shpenzuar 105 mijé euro dhe ne kemi gené (€ obliguar me i kthyer né vitin 2025, Nuk kemi
mundur, pér shkak se mjetet i ka marré pérmbaruesi, K&té vit ata kané kontaktuar tash e njé muaj me mua; mé
jané lutur shumé g€ mos me 1 detyru me na dergu 1€ pérmbaruesi, por edhe uné nuk jam i interesuar me shku te
pérmbaruesi privat, pér shkak se si organizata kemi pasur bashképunim té miré. Prandaj, duhet me e gu kéte
¢éshtje né komitet ¢ pastaj né kuvend, Ata kané kérkuar ¢, pas vendimit té komitetit sot, né rast se shkon né
kuvend, me ua dérgu njé propozim-vendim. K&éeé ¢ kan€ kérkuar edhe Fatlumi. si dhe procesverbalin q¢ komiteti
éshté pajtuar me ¢ dérgu né kuvend pér me e miratu kété vendim.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Sa i pérket Demosil, edhe né mandatin ¢ kaluar kemi pasur takime dhe ata kan€ kérkuar
nga ne, nga kuvendi, pér k&€ geshije.

z.Jakup Demiri: Tek kéto tribunat e stadiumit t¢ Pozheranit, kjo ende nuk i ka kry fazen e prokurimit.

z.Hasan Aliu, nénkrvetar i Komunés: N¢ kodin e ndértimit 1€ stadiumit (& Pozheranit kané gené vetém 30
mijé euro. NE takimin q€ kemi pasur me zyrén ¢ prokunmit, éshté théné qé nuk mund té shpallet tender me 30
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mijé curo, kur viera e projektit éshté rreth 230 mijé euro. Prandaj éshté kérkuar g€ té merren mjete nga projekte
té tjera, pérmes ridestinimil, nga ato q€ nuk jan€ me prioritet.

z.Jakup Demiri: Shumé i garté je, sepse jané dy pika. Njéra lidhet me kété: kur kam diskutuar uné, kam folur
pér palestrén sportive shkollore té Smirés dhe aty figurojné vetém 10 mijé euro. Kjo ndodh kur futen shume
projekte dhe né fund nuk béhet asnjé.

z1lir zuka: Sot pér sot, né Pozheran, njé ndér mé t€ nevojshmet &shté tribuna e stadiumit. Para disa javésh
kemi zhvilluar njé ndeshje me Iherlepencin; kané gené mbi 4 mi)é veta né stadium. Mendoj gé kjo ¢shté nj€ puné
e miré q¢ éshté duke u béré dhe uroj g€ 1€ kryhet.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pra, e ges né votim rendin e dités qé t¢ hyjné edhe kéto dy pika 1€ propozuara. Mc
té gjitha votat pro, pa asnjé voté kundér dhe asnjé abstenim, miratohet rendi i dités me kéto dy pika shtesé.

Si piké e paré e rendit té dités:

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dyté e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Nga t¢ gjithé (& pranishmit u miratu procesverbali.

Si piké ¢ dyt€ ¢ rendit (€ dités:
2. Pasqyrat Financiare té buxhetit Komunal pér periudhén janar-mars 2026.

znj.Milihate Ajeti, drejtoreshé: Pérshéndetje pér & gjithe t€ pranishmit. Po ju prezantojmé né pika té
shkurta pasqyrat financiare pér periudhén janar-mars 2026.
Buxheti i alokuar pér periudhén janar-mars 2026 pér (€ gjitha kategorité ckonomike éshté 7,000,162.97 €, ndersa
shpenzimet pér 1¢ gjitha kategorité ekonomike jané 6,598,950.00 €.
Shpenzimet pér kategoriné paga dhe shtesa jang 99.91% né krahasim me alokimet.
Shpenzimet pér kategoriné mallra dhe shérbime jan¢ 87.00%.
Shpenzimet pér shérbime komunale jané 85.72%.
Shpenzimet pér subvencione dhe transfere jané 92.38%.
Shpenzimet pér investime Kapitale jané 85.13%.
Né pasqyrat financiare keni t& prezantuara buxhetin ¢ aprovuar, i€ alokuar dhe t€ shpenzuar pér t€ gjitha
programet buxhetore.
Zyra ¢ Kryctarit ka shpenzuar né total 95.17%.
Administrata dhe personeli 91.65%.
Inspeksioni 96.28%.
Zyra ¢ Kuvendit Komunal 98.19%.
Buxheti dhe Financat 84.98%.
Shérbimet Publike 95.39%.
Zyra ¢ Komuniteteve 90.29%,
Bujqésia, pylltaria dhe zhvillimi rural 95.08%.
Gjeodezia, kadastn dhe prona 95.61%.
Planifikimi urban dhe mjedisi 96.33%.
Shéndetésia 96.92%.
Shérbimet sociale 93.23%.
Kultura, rinia dhe sporti 92.53%.
Arsimi dhe shkenca 97.86%.



T¢ hyrat buxhetore komunale vetanake (€ planifikuara dhe té realizuara pér periudhén janar-mars 2026:
Té hyrat ¢ planifikuara pér vitin 2026 jané 1.294,660.00 €, ndérsa (€ hyrat ¢ realizuara pér peciudhén janar-mars
2026 jané 184,510.38 €,
Krahasimi i 1€ hyrave vetanake pér periudhén janar-mars 2026 me t& njéjtén periudhé & vitit 2025:
Té hyrat né janar-mars 2026 jané 184,510.38 €, ndérsa né janar—mars 2025 kané gené 211,217 .39 €. Pra, té hyrat
¢ vitit 2026 jané mé (€ uléta pér 26,707.01 €.
Prezantimi i investimeve kapitale pér periudhén janar-mars 2026: gjaté késaj periudhe, shpeazimet nga
investimet kapitale né total jané 2,049,077.18 €, 1€ cilat i keni 1€ paraqitura né ményré té detajuar n€ raport.
Vlen té theksohet se nga kjo shumé totale, 1,143,143.30 € jané té ekzekutuara nga Komuna ¢ Vitisé pér projektet
qé kané puné t& kryera, ndérsa shuma prej 905,933.88 € jané shpenzime (& ekzekutuara nga Thesari i Shtetit, &
cilat jané obligime t& viteve té méhershme qé rrjedhin nga Kontrata Kolektive,
Krahasimi i shpenzimeve pér periudhén janar-mars 2026 me & njéjtén periudhé té vitit 2023 tregon sc
shpenzimet ¢ vitit 2026 jané mé t& larta pér 456,226.36 €.

zn.Liridona Bislimi: Drejtoreshé, do t€ béj njé diskutim € shkurtér vetém pér disa pika, ku jam munduar me
bé njé krahasim 1€ tremujorit t& két) viti me vitin paraprak dhe disa rritje pérgindore g€ i kam hasur. Kemi rritje
shumé 1& ndjeshme qé nuk lidhen aspak me mirégenien e gytetaréve. Pér shembull., te drekat zyrtare kemi 27%
mritje, duke folur pér té njéjtén periudhé, Te informimi publik kemi rreth 18% rritje. Ajo g€ éshté mé shqetesuese
dhe kérkon analizé mé té thellé &shté fakti gé meth 30 mijé euro éshté diferenca e rritjes pér mirémbajtjen ¢
objekteve, ndérsa mbi 26 mijé euro pér mirémbajtjen e rrugéve — gjithmoné né krahasim me periudhén e njéte.
Po ashtu, kemi rritje té konsiderueshme pér automjete, per rregullim dhe mirémbajtje t& tyre. Nésc béjmé njé
krahasim, nuk ka dicka qé proporeionalisht reflektohet ne terren. Pra, si pérfundim, del g€ buxheti po orientohet
mé shumé drejt shpenzimeve operative administeative, ¢ jo drejt investimeve qé pérmirésojné jetén e gytetaréve.
Kétu problemi jané prioritetet. Kur mriten shpenzimet pér dreka dhe pér automjete, normalisht gé nuk ka rezultat
té dukshém né terren. Te mirémbaitja ¢ objekteve, a do (€ thoté kjo q€ kemi rritje & objekteve pér mirémbajtje?
Te mirémbaitja e rrugéve, territori | Komunés sé Vitisé &shié i njéite — si éshté ¢ mundur q¢ vetém pér tremujorin
¢ paré té kemi njé diferencé prej 26 mijé curosh? Zakonisht, pyetjet g& na vijné nga qytetarét jang: ku po shkojné
mjetet ¢ tyre? Dhe normalisht, kur shihet g¢ po rriten shpenzimet pér administraté, ndérsa nuk ka pérmirésim
dirckt qé prek jetén e gytetaréve, atéheré del g ky buxhet nuk éshté né shérbim € tyre, por meé shumé i ekzekutivit
apo shpenzimeve (€ tjera. Ka cdhe kode té tiera ku kam vérejtur mitje 1€ dukshme, por po ¢ 1& diskutimin pér
seancén e kuvendit.

z.Jakup Demiri: Uné i kam vetém dy kode, sepse kéto jané qé nj¢ kohé dhe nuk dihet kur pérfundojne. Kodi
13440 — shérbime késhilldhénése dhe profesionale: né k&té tremujor kemi pagesa né vieré prej 188 mijé ¢ 592
curo, ndérsa, kodi 13445, shérbime € veganta, konsulenté dhe kontraktoré individualé: né kété tremujor jané
3.204 euro. Te kjo shuma prej 188 mijé curosh &shté shumé ¢ lanté Ne e dimé qé paguhen 3 persona pér me dhéné
késhilla profesionale dhe e dimé g€ asnjchere nuk jané profesionisté té fushés.

zn.Milihate Ajeti, drejtoresha: Te drekat zyrtare, ne duhet patjetér me i prezantu né momentin kur jan¢
shpenzuar, sepse kéto té gjitha jan¢ obligime dhe do té kemi problem deri né fund 1€ vitit, sipas mendimit tim.
Problemi éshté qé kéto jané kryesisht obligime (€ vitit 2025. Tash i kemi shpenzuar né fakt dhe patjetér duhet me
i prezantu né pasqyrat financiare sa jané shpenzuar, sepse nuk &shté qé shuma &shté mritur, realisht éshté né nivel
té njéjté si vitet e tjera, pra Eshté€ prap e njéjta. Jakup. edhe kjo Esht& obligim i vitit 1€ kaluar. Tash, ajo gé ka gené
njé pjesé pér kété vit dhe pjesa tjetér jané bashkuar dhe éshté dashté me u pagu si borxhe. Pér ki€ arsye éshié
béré shuma mé e madhe e mjcteve, por kur pérfundon nuk ¢ di saktésisht.

2.1lir Zuka: Cka éshté tu ndodh me pagesat ¢ tatimit né proné? Para dy viteve kemi falé njé vit, ndérsa tash
pér té tretin vit me radhé mé kané ardh obligime vetém 10 euro borxh. Cka ésht€ tu ndodh?



z.Jakup Demiri: Eshté kegregyistrim dhe &hté gjetje e auditorit, por ka mundési gé ky kompensim i tashém
t¢ béhet né vitet pasuese.

z.Basri Aliu: Lidhur me pasqyrat financiare, drejtoreshé, e di g€ kjo gjendje nuk &shié reale peér kéto ¢éshtje
{€ tremujorit, sepse kéto shpenzime jané béré né vitin 2025 pér shkak té kontratés kolektive, pasi 1 kané marr¢
mjetet, Pra, nuk &hté ajo qé po duan & béjné krahasimin mes kétij tremujori dhe tremujorit té vitit té kaluar,
Desha me bé njé pyetje: a jané kryer shpenzimet e vitit 1€ kaluar dhe sa kané mbetur pa u kryer? Kétu, si sqanm,
kur éshté théné te ritja e objekleve, éshté e mundshme, sepse kétu €shié mitur edhe paga ¢ punétoréve. Ka gené
njé pagé mé ¢ vogél dhe, kur ¢ kemi guar kété kontrat@ té re, ¢ kemi guar me rmitje té pagés, prandaj mund 1€
paragitet mmitja. Kjo vlen edhe pér mirémbajtien e rrugéve, Kur ¢ kam guar uné si kérkes€, ¢ kam parapar€ gé
punétorét ta kené pagén 450 euro, me arsyetimin se pagat jan€ (€ uléta, por ndérkohé edhe geveria mori vendim
pér pagén minimale. Tash, pas gjashtémujorit, pagat do t& shkojné né 300 euro, prandaj mund & paragitet
diferenca.

zn.Milihate Ajeti, drejtoreshé: Nuk jané paguar t€ gjitha obligimet. Kemi ende obhigime t€ papérfunduara;
nuk ¢ dimé sakt@sisht sa jané, por mund ta nxjerrim njé vleré té pérafcrt.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kjo giendje g€ ¢ tha Jakupi do (€ na pércjellé edhe mé tutje. E dimé gé raporti
financiar g€ ka ardhur né fund té vitit ka gené mbi 4 milioné, gé na pércjellin si borxhe dhe obligime. Tash duhet
ta dimé qé kéto obligime do té na pércjellin edhe pér dy vite, derisa té paguhen. A jeni gé kjo piké té shkojé né
Kuvend, pra me té gjitha votat pro, pa asnjé voté kundér dhe pa asnjé abstenim? Kjo piké shkon pér Kuvend.

Si piké ¢ treté ¢ rendit 1€ dités:

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér nisjen e procedurave pér
themelimin ¢ ndérmarrjes publike lokale (NPL) né Komunén e Vitisé

2.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Kemi pasur iniciativé pér dhénien e stacionit té autobuséve disa heré
pér Gjilanin, por dy heré nuk ka kaluar né Kuvend. Gjithmoné éshté ngritur ¢éshtja pse Komuna e Vitisé 1€ mos
prodhojé njé kompani publike. Prandaj. kryetari Ka caktuar nj€ komision lidhur me ecjen ¢ procedurave pér
themelimin e kompanisé. Né propozim-vendim i keni té pércaktuara detyrat gé do t'1 keté kompania dhe ¢faré
do t& menaxhojé. Uné konsideroj gé hasim né mirékuptim ligjor dhe e b&jme themelimin ¢ saj. Besoj se komunés
do t'i shérbejé shumé, né veganti gytetaréve 1€ Komunés sé Vitisé. Prandaj, ¢ keni para jush propozim-vendimin
dhe besoj g€ edhe né Kuvend do ta miratojmé, né ményré qé kjo geshtje té ece perpara.

2.1lir Zuka: Kur t& béhet ky komision, si formohet, a duhet me gené pjesé edhe Kuvendi?

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komun@s: Jo, iniciativa del prej ekzekutivit, sepsc ata kané pérgjegjési pér te,
ndérsa themelimi i kompanisé, mbi bazén c statutit, cakton njé bartés gé do t'i japé llogari Kuvendit.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kjo &hié themelim nga Kuvendi. Ndérmarrje publike komunale kané formuar
edhe Kacaniku, Kamenica dhe Podujeva. Kéto jané formuar né pes¢ vitet e fundit, sepse mé heret ka ekzistuar
aspekti ligior qé komunat nuk kané pasur t& drejté t& formojné ndérmarrje. ndérsa tash kjo éshté lejuar. Kjo
proceduré mund té zgjasé deri né dy vite, derisa 1€ béhet themelimi, sepse ka procedura té caktuara. Pra, kjo
éshté géshtje e Kuvendit,

zHasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Njé ¢éshtje ku kam insistuar éshté mirémbajtja e varrezave. Tash,
kush e paguan até? Normalisht, komuna ¢ paguan. Sic tha kryesuesi, kéto pika jané té tilla g€ gjysmén e paguan
komuna, por me réndési éshté € ajo, si ndérmarrje publike komunale, mund t€ jeté ekzistenciale, pér shkak sc
e ka burimin e t& hyrave.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pérshembull, né Ferizaj, pageseén qé e h&imé ne pér bashkésité fetare pér shérbime
(€ varrimit, ia paguajmé kompanisé, ndérsa kompania ua ndan hoxhallaréve né bazé t&€ marréveshjes g€ ¢ ka,

2.Basri Aliu: Si iniciativé pér formimin ¢ késaj ndérmarrjcje, Eshté njé iniciativé e miré dhe mendoj g€ duhet
ta keté edhe komuna joné, pér shkak se, si¢ u pérmend edhe mé herét, ne disa shérbime 1 kryejmé pérmes

7



kompanive private. Kétu do 1€ ishte ¢ udhés qé té pérfshihej g€ kjo kompani, ¢ cila formohet, t't kryejé kéto
shérbime dhe té keté edhe punésim pér qytetarét, né ményré g€ (& mos pérfitojné vetém kompanité ¢ tjera, sepse
cdo kompani qé merr puné ka edhe fitimin ¢ vet, Né kété ményré, mjetet do 1€ mbeteshin né komunén ton¢, Por
aj0 & mé shgetéson éshté se pér themelimin e késaj ndérmamjeje duhet té parashihet edhe ndarja e nj¢ buxheti
té caktuar, né ményré € ajo 1€ ket€ disa asete dhe (€ jeté funksionale. Gjithashtu, né nenet 3 den né 9 jané t@
péreaktuara shérbimet qé mund t'i kryejé kompania. Megjithaté, vérej se edhe te shérbimet publike, pika 3.a,
komuna i kryen pérmes kontraktimit me operatoré ckonomiké privaté, ku pérfshihet pastrimi, mirémbajtja ¢
hapésirave publike, mirémbajtja ¢ ujésjeliésit dhe kanalizimeve, Kétu éshté pak ¢ ndérdikuar qé kjo kompani t'i
marré pérsipér kéto shérbime, sepse njé piesé ¢ tyre i mirémban edhe Hidrodrini (osc operatorét pérkatds &
ujésjellésit), dhe né momentin qé hyn kjo ndérmarrje, duhet me u sqaru miré ndarja e kompetencave. Po ashtu,
edhe te ndrigimi publik kérkohen njeréz profesionalé, (€ fushes, prandaj éshté pak ¢ véshtiré me u parapa qé kjo
kompani ta mirémbajé veté ndrigimin publik pa staf t& specializuar dhe pa kornizé 1€ qarte.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Basri, ajo kompani éhté obligative me i gjeté njerézit profesionalé.
Por te ¢éshtja ¢ mirémbejtjes sé kanalizimeve, nc aktualisht jemi duke ¢ béré pérkohésisht, prandaj ndoshta
mundemi me ja shtuar aty, deri sa ai lokalitet té kaloj€ né menaxhimmn e Hidromoravés.

7z.Basri Aliu: Ju mundeni me i pa edhe né komuna (€ tjera q¢ i kané themelu kéto kompani, me i marré si
shembull, sidomos te mirémbajtja € rrugéve verore ose dimérore. Uné nuk mund té them gé njé kompani e vetme
mundet me i mirémbajt rrugét, sepse aty hyn asfaltimi dhe puné tétjera q¢ kérkojné investime t€ médha né asete,
{& cilat kompania duhet me i pas pér me i kry kéto shérbime.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Mos ¢ ka kuptimin se drejtoria ¢ shérbimeve publike nuk get tender,
komuna ja jep kompanisé komunale, ¢ tash tek mirémbajtja verore p.sh. ka kjo kapacitet mc i hek barishtat, po
@ marr shembull, po nuk ka kapacitet pér asfalt. Ajo ¢ gjen njé kompani tjetér, ¢ kontrakton, edhe né kété forme
kam mendu uné ¢ e kang bé,

2.Bekim Azizi Kryesuesi: Ministria ka me i kthy se ¢ka ka kompetence kjo kompani me bé, nuk mundemi
na me shti ckado né kompani komunale, sepse jané edhe kompamite regjionale. Mundet Ministria me than¢ se
pérgiegjés pér mirémbajtjen ¢ ujésjellesit &shté kompania regjionale, nuk ke qasje, menjéher€ (€ bén minus,

z.Basri Aliu: Nuk po e bgj si pyetje qé nuk kan€ té& dreji€, por po flas pér gjendjen reale: a mund t'1 kryejé
ato, sepse njé kompani 1€ cilén ¢ formon komuna duhet me pas asete shumé té médha pér me i kry kéto puné.
Duhet me pas pér shtrimin ¢ asfaltit, pér ngjeshje, etj. Alo jané investime shumé té médha qé komuna nuk mundet
me i bE. Si iniciativé éshté ¢ miré, p.sh. kéto elementare munden me u bé, sepse jané investime té vogla dhe
mund t& kryhen, si pastrimi i objekteve komunale.

z.Hasan Aliu. nénkryetar i Komunés: Dua té lidhem vetém me até qé tha kryesuesi, se né letér bén me
ekzistu. Né rast se kemi seriozitet, konsideroj g€ mundet me qené njé prej kompanive mé té forta g€ ka me qené
né Komunén e Vitisé. Ti po thua mjetet, por jam i bindur q€ kéta g¢ jemi kétu dhe 1€ tjerét g€ punojné né
ckzekutiv. sa ¢ keni shkel botén ¢ jashtme, me pas pas njé kompani t& Gl1€ & formume, veg donacionet € jan¢
(& interesume vendet europiane pér pasiérti dhe shérbime, besoj gé béhet bukur shumé.
Por po shkojmé edhe né anén tjetér g€ nuk &hté shumé me i nda 500 mijé me 1 ble disa makina.

zn.Liridona Bislimi: Nénkryetari ¢ pérmendi g€ kjo kompani, nése formohet, mendohet me gené njé ndér
mé t& fugishmet brenda institucionit dhe uné konsideroj qé prej téré kétyre viteve q¢ jum pérfaqésuese, kjo ka
gené pika mé ¢ ndjeshme, dmth me e zgjerume ge kemi marré ndonjéheré. Uné mendoj g€ detyra joné si anétaré
1é KPF-sé éshté me e analizu deri né detaje se sa éshté ¢ géndrueshme dhe e arsyeshme, pér shkak se k&t fillon
problemi. E kemi njé pikeé tepér t¢ zgjeruar, jané diku 9 tema kryesore qé diskutohen, na ka ardh komplet ky
material me 2 fleta, &shté tepér i pérgjithshém. Pika ¢ paré, nuk kemi analizg financiare, nuk kemi studim
fizibiliteti ose ndonjé plan q& kemi marré shembull prej ndonjé institucioni tjetér g jemi mundu pak me ja
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pérshtat késaj. Si u pérmend, nuk ¢ dimé se ¢faré kosto ka me i kushtu komunés. Nuk mundemi me bé veg forme
<habllone. Sa punétoré kané me u punésu, ose mbi t& gjitha nuk ¢ dim funksionin ¢ saj, mandej se si ka me gené
piesa e pagesés, a ka me gené lehtésim apo déshtim. Uné mendoj g€ duhet me gené shumé ¢ garté Kjo punc.
Eshté shumé miré nése formohet, nuk jum kundér késaj, por mua mé duket qé &hté vendim shumé i nxituar dhe
nuk ka analizé né bazé t€ késaj qé pash. Ne mundemi me kalu né Kuvend, po ¢ka mé vong, sa funksionon?
Kérkesa ime specifike, qé mendoj g€ éshié ¢ arsyeshme dhe né interes 1€ qytetaréve, gshié g€ s€ pari me u bé njé
studim i detajizum, gysh u pérmend edhe pér lokacionin. financat, punétorét, pér shkak se neve na vyn kostoja
konkrete dhe pérfitimet gé kané me gené prej kisaj, edhe a kemi me pas mekamzma (€ garantum qé kané me
funksionu mé voné, N& kété formé si éshté sot ky propozim. mua nuk po mé jep siguri ¢& ka me funksionu. Kisha
propozu gé me u plotésu me kéto elemente qé i pérmenda. Nése keni mundési né Kuvend me sjellé né ményré
mé té detajizume, sepse ka shumé paqarisi ¢ ne as veté nuk i dimé, ¢ le mé me ja shpjegu dikujt tjetér.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ne veg duhet me kuptu gé¢ éshié nismé, veg jemi tu dhané lejen s1 Kuvend me
fillu procedurén.

2z.1ir Zuka: Shumé gjéra qé deshta me i diskutu i tha edhe Liridona. Ne ¢ dimé gé kemi kalu né lexim 1€ par¢
ndryshime statutare né statut, e di g€ kané me u kriju edhe dy drejtori shtesé. Njéra prej kétyre dy drejtonive gé
kané me qené éshté drejtoria e shérbimeve publike, e cila ka me u nda, edhe emergjenca. Cfaré funksioni poi le
drejtoris€ sé shérbimeve publike nése ne ja marrim pikén 4, mirémbajtjen ¢ hapésirave publike? Dhe tjetra, ne
paguajmé ujésjellésin si Pozheran 1,70 cent, paguajmé edhe pér kanalizim,

z.Jakup Demiri: Projekti kur € dorézohet duhet ta keté aspektin financiar, edhe ¢ dyta pér disa projekte
duhet ta keté lokacionin. Uné thashé qé krejt kéto diskutime q€ u béné u dasht me u bé njé debat publik.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Mua mé ka ra me u konsultu Podujevén veg pér njé céshtje, 2-3 vite ¢ ka blloku
ministria pér njé kontest t& vogel. Dmth kété ne para 2 viteve nuk mundemi me kalu né ministn, se ka me na
ardh né Kuvend, ka me u bé projekt, ka me t& kérku ¢éshtje financiare, ka me te kérku statut, ka me t¢ kérku
rregullore dhe gjithgka gé ka me funksionu. E kjo éshté veg ministria me na thong po, € tani ne me ja nisé me
procedura.

7z.Basri Aliu: Ndoshta keg u kuptova né até kuptimin te disa. Tash. si iniciativé &hié iniciativé ¢ mir¢ dhe a
duhet t& shkojé kjo gjithsesi po. Uné e pata problemin tek disa ckzagjerime né kété kuptim, sc kéto detaje tjera
kur 1€ merret leja, ti mundesh me i bé dhe duhesh me pru até planin e fizibilitetit, vendcaktimin 4€ e pérmendi
edhe nénkryetari, edhe kéto g€ i thashe jané kompetence ¢ dikujt tjetér. Se nése marrim kété vendim, ndoshta
mos po ¢ ngarkojmé q& me i kry edhe kéto obligime tjera kjo ndérmarrje, se nuk i ka kapacitetet né k&té kuptim,
Kété e pata, se kjo kompani me mujté edhe kéto me i kry krejt né rregull &shté, por né qofté se ne marrim njé
vendim qé edhe kéto ka me i kry, atéher€ kemu telashe. Pér kété duhet me pas gartési rreth késaj, Edhe kéto qé
juné punét né Drejtoring e Shérbimeve Publike nuk &shté telashe, aty ka edhe puné tjera, hapésirat publike,
rregullimi dhe mirémbajtja, ato puné prap ka me i kry. Se ti po i kryen me kompani, aj0 niéjté i bjen sikur me
até kompaning tjetér; duhesh me i thoné edhe késaj gé duhesh me e kry mir€, si shembull,

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Veté debati pércakton se sa ¢ réndésishme &shté, dhe po pajtohemi
krejt gé si iniciativé éshi€ ¢ gélluar. N i€ céshtje duhet ta kemi & garté, pér shkak 1& njé pérvoje qé kam, se kam
gené késhilltar komunal kur Komuna ¢ ka pas marré nj€ iniciativé & tll¢ dhe ¢ ka pas ndémre né até kohé. Kjo
cot dshté dokument i kompletuar qé éshté vetém iniciativé. Kur ta memr lejen, se ka me t€ thané ministria g€ je
né konform ligjit pér themelim té kompanisé, duhet me shku né k&t@ digaster, ai digasteri t& thot€ q¢ duhet me
pru statutin, duhet me pru rregulloren, etj. Kur ta gojsh ti statutin aty, té thoté duhet me parapri Jokacionin, ku ¢
ki, krejt té shtiné né hapa, dhe né fund ka me gené dokumentacion i kompletuar. Pérndryshe s'mun i merr, t&
ndalojné né ministri. Po ¢ them edhe prej pérvojés, kur e kemi bé Parkun Industrial né Budriké, e kryshim disa
ajéra: kété e ke kry, kété jo, edhe shko kryje. Dhe né fund kompletohet. A na pret detyré e réndé, si¢ tha kryesuesi,
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ishalla kryhet pér dy vjet, por megjithaté iniciativa &hté ¢ miré dhe duhet me ecé pérpara, ndérsa kompletimi
saj duhet me u bé ashtu si¢ kérkohet.

z.Basri Aliu: Te kéto dy tjerat qé i pérmenda, ti i bén obligative gé ky propozim-vendim me u shii n€ statut,
dhe kétu éshté problemi g€ tash mos po ¢ ngarkojmé vetveten me kéto gjéra gé mei kriju,

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kéto hyné né aplikim né bazé & kapacitetit qé ke. Nuk ke kapacitet, nuk hyné.

z.Basri Aliu: Eshté mendimi im ky, nuk do € thoté q& ¢ kam uné miré. Uné i kisha hjek disa dhe i kisha léné
vetém disa puné té tjera g€ mundesh me i shti mé vong, ¢ jo me marré si obligim edhe mirémbajtjen ¢ rrugéve,
sepse tani mé s'mund & shpallim tender dhe ¢ bllokojmé vetveten né kété kuptim,

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi gé nuk mé ka mbet¢ pér debat, a jeni g€ kjo piké té shkojé né Kuvend? Me
& gjitha votat pro, pa asnjé voté kunder e asnjé abstenim kjo piké shkon né Kuvend.

St piké e katér e rendit & dités:

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndarjen ¢ parcelés kadastrale té
pronés komunale

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Eshté njé kérkesé pér ndarje, té cilén ¢ ka sjelié kadastri s€ bashku
me urbanizmin, dhe né shkresén qé e lexova éshté edhe njé pélgim ckzistues 1 kétij pronan. Uné kam théné q¢
mos té shkojmé pérpara, sepse né rast sc nuk ¢ kemi pélqimin, mundet me na u kthy si ¢ paligishme. D.m.th
kérkesa éshté béré & duhet me obligu drejtorin, né kuadér 1€ késa) kerkese, q¢ drejtoria né Kuvend me sjellé
pélgimin e Drejtorisé sé Kadastrit.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Nése Kjo éshté te Policia, gé hyn ky katrori kétu, ky katrori €hté njé rrugé te
parkingu. Ky objekti po thoté me nda tok&n komunale pér rruge. A éshté proné komunale?

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Jo. kjo tjetra éshté proné komunale dhe kéte éshté tu ja dhéné
komunes.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kétu po shkruan me nda pronén komunale pér me bé rrugé. Po kétu po thoté edhe
me prish objektin, dhe ky po e lejon prishjen e objektit pér me bé rrugé, Tash, a éshté objekti 1 kéti) n€ pronén
komunale. vendi ku éshté i ndértum, apo &hté proné ¢ tij? Nése éshté proné ¢ tij, ky mundet me shku te noteri
me bé njé marréveshje & uné po ¢ jap pér rrugé komunale dhe me kérku pélqim pér prishje, atéheré shkon pér
rrénim, sikur gé po béhen edhe rrugét publike. Ky e bén publik dhe kurgjo nuk ndryshon. Ne nuk mundemi me
nda arén ¢ kétij me vendim. Ne nuk mundemi me i dhané pélqim me prish ¢ me ndértu, se pélgum i jep drejtoria,
Kuvendi nuk jep pélgim pér prishje ¢ ndértim, sepse ka planin urbanistik. Kétu po thoté “propozim pér shqyrtimin
dhe miratimin e propozim-vendimit pér ndarjen ¢ parcelés kadastrale & prongs komunale”™, Dmth ne jemi te
ndarja pér me bé rrugé, Kétu nuk jemi te ndarja ¢ njé prone per me be rruge. Né bazé 1€ késaj letre dhe né bazé
1 késaj, uné nuk po e shoh ¢ pérputhen kéto dyja. Pé mua kjo nuk éshté e njte.

2.1lir Zuka: P& me pa t& drejtén, ky ¢ ka dhéné két€ vijé két. Ky ia ka dhané banesave, dmth 63 metra
Katror ia ka dhéné banesave pér me pas 1€ drejté me apliku pér Icje. Lexoje miré, a? Kjo nuk éhté rrugé. Ky po
e jep pronén ¢ vet pér me u shfrytézu si rruge, pér shirytézim t& banoréve. Krejt banorét me ¢ pas gasjen, béhet
rrugé publike.

Krvesuesi, z.Bekim Azizi: Gjeje diku ku po thoté 2582-6 me u be rrugé dhe u kry. Kétu nuk po e thot¢ Kete,
nuk po pérputhet.

zn.Liridona Bislimi: Kryesues, kam njé vérejtje si udh€heqés i kétij komiteti. Eshté miré qé prej organeve
kompetente, né k&té rast drejtorive pérkatése, kur t'i sjellin pikat pérme u vendos, me gené té kompletuara,
Singerisht, neve kur na ka ardh né moment kjo piké q& e kemi marré si material, edhe pse ka ardh mé koh¢, ka
gené veg nj¢ fleté dhe nuk kemi pas informacione, veg 1%. Shiko tash ku jané pasojat, kétu nuk po kemi mundési
me analizu.
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Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi Q€ nuk ka mé pér debat, a jeni g€ kjo piké t€ shkojé né Kuvend. pra me t¢é
giitha votat pro, pa asnjé voté kundér e asnjé abstenim? Kjo piké shkon né Kuvend.

Si piké ¢ pesté e rendit té dités:
5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér kthimin ¢ mjeteve buxhetore né
kategoriné ckonomike t¢ investimeve Kapitale

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kryesuesi ¢ prezantoi para anétaréve € KPF-sé kété piké 1@ rendit té dités dhe e
hapi debatin. Pasi q& nuk pati diskutim, ¢ hodhi né votim me té giitha votat pro, pa asnjé voté kundér e asnjé
abstenim, dhe kjo piké shkon né Kuvend.

Si piké e gjashté e rendit té dités:

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér transferin (rialokimin) ¢ mjeteve

buxhetore né programin buxhetor né kategoriné ckonomike té investimeve kapitale

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kryesuesi ¢ prezantol para anétaréve té KPF-sé kété piké té rendit té dités dhe ¢
hapi debatin. Pasi qé nuk pati pér diskutim. e hodhi né votim me té giitha vetat pro, pa asnjé voté kundér e asnjé
abstenim, dhe kjo piké shkon né Kuvend.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:00

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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7. Sokol Haliti - Kryetar i Komunés sé Vitisé
z. Bekim Azizi - Kryesues i Kuvendit té Komunés sé Vitisé

cC: Anétaréve t€ Komitetit pér Politik dhe Financa
Anétaréve (€ Kuvendit Komunal té Vitis¢
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NGA ( OD) FROM Fatlum Demiri Kryesues W 2

Arian Alidema
Astrit Shabiu
Yllka Qamili
Ardita Hajdari
Majlinda Shabani
Albulena Selmani )

Anétarét e komisionit pér ndryshim plotésim té statutit t¢ komunés s¢
Vitisé...

TEMA (SUBJEKAT)
SUBIECT

Raport nga komisioni pér pérgaditjen e draftdokumentit pér ndryshim-
plotésim té Statutit & Komun@s sé Vitisé, me Nr. 01-013/491, (& datés
21.04.2011.

Bazuar né Vendimin ¢ Kuvendit Komunal té Vitisé, Nr. 01-110/05-156, 1& datés 02.02.2026, pér miratimin
¢ iniciativés sé¢ Kryetarit 1€ Komunés sé Vitis¢ pér ndryshim dhe plotésim té Statutit t& Komung@s sé Vitis€, Nr.
01-013/491, té datés 21.04.201 1, i dhe né Vendimin e Kuvendit Komunal t€ Vitis€, Nr. 01-110/05-155, € datés

02.02.2026, pér themelimin ¢ Komisionit pér pérgatitjen ¢ ndryshim-plotésimit t€ Statutit 1¢ Komunés s€ Vitis¢,
Nr. 01-013/491, té datés 21.04.201 1,

Komisioni, pérmes késaj shkrese, njofton Kryetarin e Komunés dhe Kryesuesin e Kuvendit Komunal se
draftdokumenti pér ndryshim dhe plotésim (€ Statutit t& Komunés sé Vitis€ éshté finalizuar né térési, ka kaluar
edhe fazén ¢ konsultimeve publike dhe i njéjti mund & procedohet pér shqyrtim dhe miratim né scancén ¢ radhés

té Kuvendit Komunal té Vitisé.

Bashkéngjitur késaj shkrese gieni: Drafidokumentin pér ndryshim-plotésimin e Statutit t¢ Komunés sé
Vitisé, me nr. 01-013/401, 1& datés 21.04.201 1.

Me respekt



DRAFTDOKUMENTI

pér ndryshim-plotésim té Statutit té¢ Komunés s¢ Vitisé, me Nr. 01-013/491, té
datés 21.04.2011

Maj 2026



Draftdokumenti
pér ndryshim-plotésim té Statutit t¢ Komunés sé Vitisé, me Nr. 01-013/491, (€ datés 2 1.04.2011

Neni 1
Neni 6, paragrafi 6.1 1& statutit bazé, shkronja b, ndryshohet dhe duhet 1€ jeté me kété pérmbajtje:

b - 5 Maji Dita e Déshmoréve festé zyrare e Komunés s¢ Vilisé, dité né (€ cilén festohet nga gytetaret ¢
Komuné sé Vitisé, por punohet né organet Komunale.

Neni 2

Neni 10, paragrafi 102 (& statutit bazé, shkronja f. ndryshohet dhe duhet 1€ jeté me kété pérmbaijtje:
f- Ka cilésiné ¢ punédhénésit, punéson kategorité e zyrtaréve publik dhe 1& eméruant politik.

Neni 3

Neni 13, paragrafi 13.3 (& statutit baz€, riformulohet si né vijim:
13.3 Kandidatét pér pozita té anétaréve t& késhillit lokal apo kryetaréve 1€ kishillave lokalé nuk mund &
kandidohen nésc jané € zgjedhur/eméruar né poste udhéhegése né strukturat e subjekteve/partive politike.

Neni 4

Neni 28, paragrafét 28.2 dhe 28.3 € statutit baz¢, riformulohen si n€ vijim:

28.2 Mbledhja inauguruese e Kuvendit té Komunés thirret nga kryetari (aty ku éshté zgjedhur) brenda
pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita ¢ gertifikimit t€ rezultateve € zgjedhjeve.

Neni 28, paragrafi 28.3 té statutit baz€ riformulohet si né vijim:

28.3 Nése kryetari i Komunés nuk ¢ thérret mbledhjen sipas paragrafit 28.2 1€ kétij neni, mbledhja inauguruese
thirret nga anétari mé i vjetér i zgjedhur i Kuvendit t& Komunés, brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga data kur
kryetari éshté dashur ta thérrasé mbledhjen inauguruese & Kuvendit 1€ Komungs.

Neni 5§

Neni 30, 1 statutit bazé, te paragrafi 30.3 ndryshohet dhe i shtohet shkronja d:
d - seanca urgjente,
Neni 6
Neni 31, (& statutit bazé, paragrafi 31.1 riformulohet dhe duhet 1€ ket€ kété pémbajtje:
31,1 Seanca e jashtézakonshme e Kuvendit Komunal thirret pér géshtje me réndési pér qytetartt ¢ Komunés sé
Vitisé.
Neni 7
Neni 31, 1€ statutit bazé, paragrafi 31.2 riformulohet dhe dubet t& keté kété pémmbaytje:
31.2 Seancén e jashtézakonshme e thérret kryesuesi 1 Kuvendit (& Komunés pas kérkesés me shkrim nga kryetar
i Komunés apo 1/3 € numrit t€ pérgjithshém 1€ anétaréve 1€ Kuvendit,
Neni 8

Neni 32, té statutit bazé ndryshohet dhe 1 shtohet neni 32.a:
32.a pika | Seanca urgjente thirret né raste té fatkeqésive natyrore (Vis Maioris) dhe rrethanave (€ tjera urgjente
né komuné: krvesuesi 1 Kuvendit dhe kryetari i komunés kané (€ drejté & thérrasin mbledhje urgjente.
32 a pika 2 Procedurat pér thirrjen e mbledhjeve urgjente nuk zbatohen si né rastet ¢ thirrjeve t&€ mbledhjeve €
tjera.

Neni 9



Neni 46 i statutit bazé, paragrafi 46.1 ndryshohet dhe riformulohet si né vijm:

46.1 Kuvendi i Komunés sé Vitisé, pér ¢éshtje té caktuara nga fusha ¢ pérgjegjésive dhe kompetencave té 1y
dhe sipas propozimit t& kryetarit té komunés, themelon komitete konsultative. Anétarét ¢ komiteteve
konsultative pérbéhen nga qytetarét dhe pérfaqésuesit e organizatave jogeveritare, té cilét duhet 1€ jené€ njohés
té fushave pérkatése. Anétarét e Kuvendit 1€ Komunds nuk mund & jené anétaré 1é komiteteve konsultative.
Mandati i anétaréve té komiteteve konsultative &shté katér (4) vjegar, nga themelimi 1 komitetit.

Neni 10

Neni 47, paragrafi 47.2, shkronjat ¢ dhe h € statutit baz¢ ndryshohen dhe riformulohen si né vijim:
¢) Komiteti pér Linité, t€ Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore,
h) Komiteti pér Bujqési dhe Zhvillim Rural.

Neni 11

Neni 50, paragrafi 50.1, shkronjat h dhe s ndryshohen dhe nformulohen si né vijim:

50.1 shkronja h — Vendos pér formimin dhe strukturimin ¢ administratés komunale né pérputhje me statutin n¢
fuqi dhe rregulloren pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin ¢ vendeve € puncs,

s — fshihet nga statuti bazé dhe riformulohet me kété pérmbajtje:

s — | propozon Kuvendit t& Komunés miratimin ¢ rregullores pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin
¢ vendeve t¢ punés.

Neni 12

Neni 50, paragrafi 50.1, ndryshohet dhe i shtohet shkronja v) me kété pérmbajtje:
v - Themelon Komitetin pér Auditim, sipas legjislacionit né fugi.

Neni 13

Neni 56, paragrafi 56.1 t& statutit baz€, nénparagraf€t 2, 4, 9 ndryshohen dhe i njéjti ka kété pérmbajtje:
2.a Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, dhe
b Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik.
Neni 56, paragrafi 56.1 té statutit bazé, nénparagraft 4 riformulohet dhe ka kété pérmbajtje:
4.a Drejtoria pér Shérbime Publike dhe
b Drejtoria pér Siguri dhe Emergjence
Neni 56, paragrafi 56,1 1€ statutit baz¢, nénparagrafi 9 riformulobet dhe ka k&é pérmbajtje:
9 Drejtoria pér Bujgési dhe Zhvillim Rural

Neni 14
Neni 56, paragrafi 56.4 t€ statutit bazé riformulohet dhe duhet (€ keté k&€ pémbajtje:
56.4 Organizimi i drejtorive komunale dhe strukturimi i brendshém i tyre rregullohet né bazé t€ rregullores per

organizimin dhe sistematizimin ¢ vendeve t€ punés né Komunén e Vitis¢, ¢ miratuar nga Kuvendi i Komunés,
e cila rregullore pércakton kushtet dhe standardet né harmoni me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

Neni 15

Neni 58 té statutit bazé fshihet.
Neni 16

Neni 62, paragrafi 62.1 té statutit baz€, togfjaléshi: "Drejtor i Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim",
riformulohet: *Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa®.



Neni 17

Neni 64, paragrafi 64.1 (€ statutit baze, togfialéshi: “Dregton i Drggtonise pér Financa, Ekonomi dhe Zhvilhm”
riformulohet; "Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa",

Neni I8

Neni 65, paragrafi 65.1 té statutit bazé: togfjaléshi "Ligjit pér Shérbimin Civil Nr. 03/L-149", i paraparé né 1&
giitha nenet e statutit bazé, ndryshohet dhe béhet: "Ligji pér Zyrtarét Publiké", né fuqi.

Neni 19

Neni 66, paragrafi 66.1, shkronja f t€ statutit bazé ndryshohet dhe 1 méjti ka kéé pérmbajtje:
f Kategorité e zyrtaréve publiké sipas nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafét 1.2, 1.3 dhe 1.4 té Ligjit pér Zyrtarét
Publiké né fugi.

Neni 20

Neni 68, paragrafi 68.1 1€ statutit bazé ndryshohet dhe i njéjti ka kété pérmbajtje:
68.1 Me géllim & planifikimit, administrimit dhe punésimit 1€ zyrtaréve publiké. né pérputhje me nenin 14 1&
Ligjit pér Zyrtarét Publiké né fuqi, Komuna ¢ Vitisé themelon Njé&sin€ pér Menaxhimin ¢ Burimeve Njerézore,

Neni 21

Neni 69, paragrafi 69.1 dhe né nenet tjera té statutit bazé ku ceket: "Njésia e personelit dhe Udhéheqgést i
personclit”, ndryshohet me kété pérmbajtje; "Njésia pér Menaxhimin ¢ Burimeve Njerézore dhe Udhéheqgési i
Njésisé pér Menaxhimin ¢ Burimeve Njerézore",

Neni 22

Neni 73, paragrafét 73.1 dhe 73.2 (& statutit bazé ndryshohen dhe riformulohen si né vijim:

73.1 Né ushtrimin ¢ kompetencave dhe pergjegjésive né Komung, Zyra ¢ Kryetarit t€¢ Komunés organizohet né
kéto njési dhe sektoré:

1 Kabineti i kryetarit

2 Nj&sia pér Menaxhimin ¢ Burimeve Njerézore

3 Njésia pér Prokurim

4 Njésia per Auditim t¢ Brendshém

5 Sekton Ligjor dhe Pérfagésimi (Avokati Komunal)

6 Sekton pér Puné 1 Kuvendit Komunal

7 Sektori pér Menaxhimin e Kontratave, Zhvillimin e Projekteve dhe Infrastrukturé
8 Sektori pér Komunitete, Kthim dhe Riatdhesim

9 Scktori pér Raportim, Informim dhe Bashképunim

10 Sektori pér 1€ Drejuat e Njeriut, Barazi Gjinore dhe Integrim Evropian
11 Certifikuesi 1 Buxhetit

73.2 Fushéveprimi, detyrat dhe pérgjegjésité ¢ njésive apo scktoréve té cekura mé lart cakiohen me
legjislacionin né fuqi si dhe me rregulloren pér organizimin dhe sistematizimin ¢ vendeve t€ punés,
73.3 Njésit€ dhe sektorét e cekura mé larnt pér punén e tyre i pérgjigjen drejtpérdrejt kryetant & komunds,
Neni 23
Nenet 74 dhe 75 1€ statutit bazé fshihen.

Neni 24

Pas miratimit pér ndryshimin dhe plo€simin ¢ Statutit t€ Komunés s€ Vitis€, pushojné s¢ vlejtun dhe
shfugizohen dispozitat e ndryshuara dhe t€ plotésuara t& Statutit Nr. 01-013/491, 1€ datés 21.04.201 1,



Neni 25

Ndryshimet dhe plotésimet né statut hyjné né fugi 30 dité pas dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim &
nenit 8. lidhur me nenin 9 1€ Ligjit Nr.08/L284 pér Shqyrtimin Administrativ té Akteve & Komunave Nr.08/L-
284, (Gazela Zyrtare e Kuvendit t¢ Republikés s¢ Kosovés Nr.24/27 Dhjetor 2024), nenin 5, paragrafi 1, si dhe
nemin 8, lidhur me nenin Y, paragrafi |, t€ Rregullores (QRK) Nr. 03/2026 pér procedurén e shqyrtimit
administrativ t¢ akteve té komunave. dhe shtaté (7) dité pas publikimit né gjuhén zyrtare, né web fage té
Komunés s¢ Vitise.

Kryesues 1 komisionit

Fatlum Demin
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N& bazé té dispozitave t€ nenit 12.par.2 shkronja .a.té ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-
040 (Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosoves Nr.28/2008), si dhe mbeshtetur né nenin 22 par.2 té
Statutit té Komunés sé Vitisé Nr.02-01 /5165, té datés 18.11,2008, Kuvendi i Komunés sé Vitisé, né
mbeldhjen e mbajtur me 20.04.2011 miratoi kété |

STATUT

KAPITULLI |

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

QELLIMI

1.1. STATUTI- éshté akt mé i larté normativo-juridik dhe nénligjor, g€ miratohet nga
Kuvendi | Komunés sé Vitisé né pérputhje me ligjet pozitive t& Republikes s¢ Kosovés.

1.2. Me kété akt normativ rreguliohen, organizimi, funksionimi, kompetencat, pérgjegjésite
dhe struktura e organeve t& Komunés s& Vitis# .

1.3. Ky Statut ka shtrirje dhe jurisdiksion té ploté hapsinor dhe fuqi juridike né té gjithé
teritorin @ Komungés sé Vitisé t& pércaktuar me ligj.

1.4. Komuna e Vitisé éshté njési themelore e vetéqeverisjes lokale, ne Republikén e
Kosovés,né t& cilin organizohet dhe ushtrohet pushteti i dalur nga zgjedhjet ¢ lira dhe
demokratike me legjitimitet dhe legalitet té ploté dhe né mbéshtetie t& ligjeve pozitive, ku té
gjithé gytetaréte Kumunés s& Vitisé pa kurrfar diskriminimi gézojné te drejta dhe mundési
té pbarabarta né shérbimet Komunale té té gjitha niveleve .



1.5. Komuna e Vitisé me kété Statut né kuadér té ushtrimit té& kompetencave,

pérgjegjsive dhe autorizimeve té saj, dhe duke u mbéshtetur né ligjet pozitive né fugi
rregullon:

1.5.1.0rganizimin dhe kompetencat e organeve & zgjedhura té Komunés sé Vitisé.
1.5.2. Stemen, Vulén, Emblemen, dhe Flamurin Komunal (simbolet @ Komunés);
1.5.3.Posedimin dhe menagjimin e pronés sé lujtshme dhe té palujtshme Komunale

1.5.4.Pérdorimin e gjuhéve né pérputhje me ligjin né fugi pér pérdorimin e gjuhéve dhe me
rregulloren e Kuvendit Komunal té Vitise,

1.5.5.Ményra e organizimit dhe t& pjesmarrjes sé& drejipérdrejt t& qyletaréve, shogatave e
grupeve té interesit dhe né pérgjithési t& shogérisé civile né akfivitetet vendimmarrése pér
qéshtjet me interes publik pér kumunén.

1.5.6.Tubimet publike periodike me qytetarét.

1.5.7.Marrdhénjet ndérKomunale dhe ndérkombtare t& Komunés sé Vitisé né mbéshtje
me ligjet dhe politikal e digasterit pérkatés ministror.

1.5.8Bashkpunimi me ndérmarrjet publike dhe private, dhe nxitjés sé kétij bashkpunimi né
interes té zhvillimit ekonomik t& Komunés.

1.5.9. Vendosjen e bashképunimit dhe krijimin e hapésirés s& nevojshme dhe

lehtésirave t& mundshme pér investimet e huaja né komuné né suaza té ligjeve pozitive
dhe hapsirave ligjore né kto fusha.
1.5.10.Planifikimi me géllim té ruajtjes s& ambientit
1.5.11. Kultivimin e vierave kulturore dhe historike t& qytetaréve t& Komunés sé Vitisé.
1.5.12. Ményrén e shfrytézimit té resurseve natyrore té Komunes sé Vitise.
1.5.13 Nxitien e Zhvillimit ekonomik

1.5.14. Céshtjet e tjera me réndasi dhe me interes pér komunen

1.6. Kumuna ushtron mbrenda kufijve t& saj té gjitha pérgjegjsité qé nuk jané té rezervuara
shprehimisht.me ligjet pozitve né fuqi pér organet e Qeverisies Qendrore.

Neni 2

2.1. Komuna e Vitis&, nxité dhe krijon kushte pér zhvillimin ekonomik dhe té gjithmbarshém
shoqéror pér qytetarét e saj duke u mbéshtetur né té drejtat
dhe lirité universale té njeriut, dhe duke u frymézuar nga vierat e Kartés Europiane pér
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a
Vetqeverisjen Lokale (Ksh. Evr.-15 tetor 1985).
Neni 3

3.1. Territori dhe kufijt administrativ t&¢ Komunés sé Vitisé jané pércaktuar dhe precizuar me

ligjin pér kufijt administrativ t& Komunave, (Nr. 03/L-041, neni 6. Shtojca 1) dhe Ligjit p&r
Katastér (Nr 2003/25).

3.2. Mosmarréveshjet e Komunés sé Vitisé lidhur me Komunat fginje t€ sajé lidhur
me kufijté administrativ t& Komunés, do te zgjidhén nga Qeveria e Republikés s&
Kosove, duke respektuar dhe vulinetin e qytetaréve te vendbanimeve, te cilat
preken me kontestin e kufijve administrativte komunave, kurse vendimin
pérfundimtaré pér kété géshtje e nxjerré Gjykata Kushtétuese e Kosoves.

Neni 4

Selia e Komunés sé Vitisé gjendet né qytetin e Vitisd né rrugén 28 Néntori, né Viti

Neni 5
SIMBOLET E KOMUNES SE VITISE

5.1. Komuna e Vitis& si njési e véigeverisjes lokale né Rep. Kos. ka simbolet e saja dalluese
dhe zyrtare si: Stemén, Vulen, Emblemén, dhe Flamurin komunal.

5.2. Stema e komunés sé Vitisé pércaktohet me vendim & veqanté té kuvendit té
Komunés sé Vitisé.

5.3. Komuna e Vitis& ka vulén e rrumbuliakét dhe vulén katrore 8 protokolit - vulat zyrtare t€
Komuneés:

a- Vula e rrumbullakét e Komunés sé Vitisé pérmban:
-né rrethin e paré identifikimin shtetéror-Republika e Kosovés
-né rrethin e dyté identifikimin komunal-Komuna e Vitisé
-né rethin e tretéd identifikimi | organit-Drejtoria, njésia.
-né mes emblema e Komunés sé Vitisé

b- Vula e protokolit € Komunés sé& Vitisé ka formen e katérkéndéshit kéndrejt
me tekst:
-Larte-Republika e Kosoves
-Kemuna e Vitisé
-Nr.-—, data

5.4.Simbolet e Komunés sé Vitisé nga par.5.1. 1é kétij neni miratohen dhe ndryshohen nga
Kuvendi | Komunés sé Vitisé me voten e 2/3 @ Kuorumit 18 nevojshém ié kualifikuar té
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antaréve té Kuvendit té Komunés.

5.5. Vulat @ Komunés sé& Vitisé 1& pérshkruara si né par.3. té nenit 5., tekstin e kane té
shkruar né gjuhen shgipe che serbe.

5.6. Numrin, dimenzionet, mbajtjen dhe autorizimin e pérdorimit i€ vulave té Komunés
pércaktohet me vendim té veqanié té Kryetarit t& Komungs.

5.7 Emblema dhe Flamuri Komunal i Komunés sé& Vitisé pércaktohet me vendim té veqanté
té Kuvendit t& Komunés sé Vitis&, ményra e miratimit té tyre &éshté analogjikisht si né
nenin.5.par.4 té kétjj Statuti.

5.8. Simbolet e Komunés sé& Vitisé té pérshkruara me dispozitat e k&tij neni miratohen dhe
ndryshohen nga Kuvendi i Komunés pas konsultimit publik gjithpérfshirés dhe ne pajtim me
dispozitat kushtetuese dhe ligiet e Republikés sé Kosoves.

5.9. Simbolet @ Komunés s& Vitisé nga par. 1. té kétij neni mund t& p&rdoren ekskluzivisht
nga organet komunale t& Komunés sé Vitisé.

Neni 6
FESTAT E KOMUNES SE VITISE

6.1. Komuna e Vitisé ka festat e saj zyrtare dhe publike si:

a- 14 Qershori, Dita e Clirimit té Vitisé, si festé zyrtare e Komunés sé Vitisé
dhe e qytetarve té saj né t& cilén fest nuk punohet né organet Komunale

b- 5.Maji Dita e Déshmorve fest zyrtare € Komunés sé Vitisé, dité né é cilén
festohel nga qytetarét e Komunés sé Vitisé dhe nuk punohet né organet e
Komunés seé Vitise.

¢- 26 Marsi Flakadani | Karadakul fest publike né té cilén festohet nga
qytetarét e Komunés sé Vitisé por punohet né organet Komunale .

d- 5 -Shkurti, dita e shkollés sé& pare shqipe ne Kosove, festé publike ne te
cilén festohet nga aytetarét e komunés sé Vitisé, por punohet né organet
Komunale.

e- 2 Korriku fest publike né komunén e Vitisé g& shénohet me manifestime
kulturore nga qytetarét e komunés sé Vitise, por punohet né organet
Komunale .



Neni 7

7.1. Piestaréve té Kumunitetit pakicé iu garantohet e drejta e kumunikimit 1& tyre ne t gjitha
organet Komunale dhe me té gjith& shérbyesit cvil, me zyrtaret e zgjedhur dhe ata te
emruarit nga zyrtarét e zgjedhur, né gjuhén e tyre.

7.2. Né mbledhje t& Kuvendit t& Komunés, & késhillit t& drejtoréve, t& Komiteteve té
Kuvendit dhe n& té gjitha tubimet publike, diskutimet mund t& mbahen né & dy gjuhét:
shgipe dhe serbe.

7.3. Te gjitha dokumenetet zyrtare té léshuara nga organet e administratés komunale,
léshohen né gjuhén e palés kurse gjuhé e palés konsiderohet gjuha né té cilén pala iu ka
drejtuar organit té administratés Komunale apo organit tjeter komunal.

7.4. Aktet e pérgjithshme nénligjore si dhe akiet e tiera, publikohen né gjuhét e
kumuniteteve ne pérputhje me dispozitat e ligjit per perdorimin e gjuhéve né Kosove.

7.5 Qéshtien e perdorimin té gjuhéve ne hollési, Komuna e Vitisé e rregullon me rregulloren
e veqgant né perputhje me ligjin .

Neni 8

8.1. Kuvendi i komunés sé Vitisé me propozim t& Kryetarit t¢ Komunés, te
organizatave geveritare dhe jo geveritare, t& grupeve té interesit, té shogérisé civile
dhe subjekteve politike ndané: Mirénjohje, dhurata, shpérblime, dekorata,
faliminderime dhe tituj,

8.2. Kushtet pér dhé&nien e mirnjohjeve, dhuratave, shpérblimeve, dekoratave,
faliminderimeve, dhe titujve, pércaktohen me vendim t& veqant dhe t& arsyetuar te Kuvendit
te Kumunés,dhe té propozuesit

8.3. Vendimet nga par.8.2 té ketij neni miratohen nga Kuvendi i Komunés me shumicén e
thiesht t& kourumit t& nevojshém té antarve t& Kuvendit.

Neni 9

9.1. Né té gjitha organet dhe shérbimet publike t& cilat Komuna iu ofron qytetaréve té saj,
sigurohet pérfaqésimi proporcional i pjestaréve té Komunitetit pakicé dhe pérfagésimi
adekual i strukturés gjinore.

9.2. Kumuna e Vitisé kujdes té veqant duke u mbéshtetur né parimin e humanizmit dhe
solidaritetit iu kushton: personave me nevoja & veqanta, personat me aftési t& kufizuar dhe
té gjitha kategorive té hendikepve, e posaqérisht femijeve te pa mbrojtur dhe t& pa
pérkujdesie.



Neni 10

STATUSI JURIDIKO - LIGJOR | KUMUNES

10.1. Kumuna né cilésiné e subjektit té se drejtés e ka statusin e personit juridik.
10.2. Komuna ne cilésin e subjektit té sé drejtés, dhe té statusit t& personit juridik , gézon
kéto te drejta dhe obligime:

a- Té drejten té padisé dhe té paditet

b- Té posedoj dhe menagjoj pasuri té lujtshme dhe té palujtshme |

c- Té jetd titullare e té drejtave pronsore.

d- Té jeté bashképronare (condominium) & ndonjé kompanie e gé éshté né
interes té Komunés, né raport me qytetarét |

e- Té lidhe kontrata dhe puné tjera juridike né interes 1€ Komunés,
f- Ka cilésin e punédhénsit, punéson shérbyes civil dhe & emruar politik;

g- Té gézoj té drejtate autorsisé dhe t& mbojtjes s& e tyre (simbolet @
Komunés),

h- Té drejten té shesin dhe t& japin me gira pasuriné & lujtshme dhe té
palujtshme, né interes té Komunés, pérveq shitjes sé tokes e cila rregullohet me
ligj t& veqant .

j- Té drejtén gé t& japin ne shfrytzim pronén palujtshme t& Kumunes .

j- Te drejtén qé té kembejné pronén e palujishme komunale me pronat e
subjekteve tjeré té sé drejtes(AKP-né)- neni 9.par.4.L Nr.03 /L-226, dhe nenit
10.par.2.3.18 t& njejjtit ligj, né interes publik t& komunés;

k- T& mbajné dhe udh&heqin regjistrin e pronés Sse tyre té lujtshme dhe té
palujtshme qé e kané né proné, posedim dhe shfrytézim

|-Té& drejta dhe obligimet t& pércaktuara né ligje 1@ pérgjithshme dhe t& vegania
dhe né kété Statut :

KAPITULLI Il



KOMPETENCAT DHE PERGJEGJESIT E KOMUNES
Neni 11
11.1. Komuna né kuadér té ushtrimit t& kompetencave dhe té pérgjegjsive té veta, né pgjtim
me LVQL dhe ligjet tiera t& pérgjithshme dhe té veqanta ushtron kompetenca é
mvetésishme (vetjake)dhe té deleguara .
KOMPETENCAT E MVETESISHME
11.2. Kompetencat e mvetésishme (vetjake) pérfshiné té gjitha autorizimet dhe kompetencat
e plota dhe ekskluzive t& Komunés sa i pérket interesit lokal,ne pérputhje me standardet e
pércaktuara me legjislacionin pozitiv, né fushat dhe veprimtarité si né vijim (neni 17 LVQL).
11.2.1.zhvillimi lokal ekonomik;
11.2.2. planifikimin urban dhe Rural;
11.2.3. shfrytézimin e tokés dhe zhvillimin;
11.2.4. zbatimin e rregulloreve té ndértimin dhe standardeve per kontrollimin e ndértimeve;

11.2.5. mbrojtjen e mjedisit né teritorin e Komunés

11.2.6. ofrimin dhe mirmbajtien e shérbimeve publike dhe sherbimeve komunale si:

a- furnizimin me ujé, kanalizim dhe drenazhim:

o
.

trajtimin e ujrave té zeza,

o
|

menagjimin e mbeturinave,

o
'

rrugét lokale dhe transportin lokal (mbrenda komunal),

e

hartimin dhe zbatimin e planeve pér ngrohje (nxemjet) lokale;
f

veprimet emergjente duke perfshiré shérbimet e zjarrfikése dhe té emergjences;
g-ofrimin e arsimit publik, parashkollor, fillor.dhe t& mesém duke pérfshiré regjistrimin dhe
licencimin e instucioneve edukative, pranimin e personelit arsimor, pagesen & pagave dhe
trajnimin e instruktoréve té administratés sé arsimit;

i- Promovimin dhe mbrojtien e te drejtave té njeriut;

i- ofrimin e perkujdesjes shéndetésore né sistemin parsor shéndetésor né
institucionet publike shéndetésore;



k- ofrimin e sherbimeve sociale dhe familjare dhe sherbimet tjera té mirgenjes
sociale, pérkujdesjen ndaj t& cenushmeéve, strehimin familjar pérkujdesjen féminor, per e
moshuarit. duke pérfshir regjistrimin dhe licencimin e kétyre gendrave per pérkujdesie,
procedurat e punésimit t& népunsve civil né kéto gendra, pagesen e pagave dhe trajnimin e
profesionistve t& mirgenjes sociale,

I- banimin publik;

m- shéndetésing publike;

n- Licencimin e shérbimeve publike l&shimin e lejeve pér ofrimin e shérbimeve
publike duke pérfshiré: argétimin aktivitetet kulturore dhe té lira, ushgimin, strehimin, tregjet,
shitésit né rrugé, transportin lokal publik dhe taksit.

o- Emrimin-Riemrimin e rrugéve, rrugicave, shesheve dhe vendeve 1€ tjera publike.

p- ofrimin dhe mirémbaitjen e pargeve dhe té hapsirave té hapura Sakrale publike
(varrezave).

q- Kujdesin dhe promovimin e turizmit tokal;
r- Aktivitetet dhe veprimtarit kulturore sportet dhe veprimtarit tjera te rinisé,
licencimin e gendrave Rinore .

rr- forcimin.e ekonomisé trajtimin & barabart t& pronave, dhe

s- té gjitha géshtjet era qé nuk jané té pérjashtuara shprehimisht me ligje nga
kompetencat Komunaie, e qé nuk i jané deleguar autoritetéve tjera, .

Neni 12
KOMPETENCAT E DELEGUARA
12.1. Komuna né kuadér té kompetencave té deleguara nga autortetet gendrore t&
Republikés sé& Kosoves ushtron dhe zbaton pérgjegjésit e deleguara né pajtim me ligiete
sbatueshme,dhe akteve tjera nénligjore té autoriteteve gendrore.

12.2. Pérgjegjésit.autorizimet dhe kompetencat e deleguara nga autoritetet gendrore né
pérgjegjési dhe zbatim té komunave jané.

a- Shénimet kadastrale (ZKK)

b- Regjistimin civil
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c- Regjistrimin e voluesve
d- Regjistrimin e bizneséve dhe licensimin e tyre

e- Shérbimet sociale dhe distribuimin & pagesave té ndihmés ( té asistences)
sociale ( me pérjashtim té pensioneve)

f- mbrojtja e pyjeve gé ndodhen né teritorin & Komunés, né kuadér té autorizimeve
t& deleguara nga autoritetet gendrore (M.B.P.ZH.R, AKP, APK), duke pérfshiré
dhénjen e Licencave pér prerjen e masés drunore, né bazé té rregullave té
miratuar nga geveria € Kosoves.

12.3. Autoritetet gendrore & Republikés s& Kosoves mund t& delegojné kompetenca,
autorizime, dhe pérgjegjési shtesé Komunés, né pajtim me liget ne fuqi, por materializini né
jeté i kétyre pérgjegjésive nga Komuna duhet té mbéshtetet, me burime & nevojshme
financiare nga autoritetet gendrore si deleguese € kompetencave.

12.4. Ministria pérkatése e autorizuar per mbikéqyrjen e kompetencave t€ deleguara né
Komuné, monitoron nése vendimet gé i ndérmerr Komuna jané né pérputhje me ligjet
pozitive né pérgjithési dhe me LVQL né veganti .

Neni 13
Mardhéniet me fshatrat - shtrirja administrative né Vendbanime

13.1. Pér té siguruar ofrimin e shérbimeve cilésore, € lehta dhe pér té siguruar pérmbushjen
e nevojave 1é té gjithé gytetaréve t2 Komunes né fshatra, vendbanime dhe lagje
urbane.Komuna respektivisht Kryetari i Komungs me vendim té vegant, mund té barté dhe
t& decentralizoj shérbime t€ caktuara nga Kompetenca e organeve & administrates né kéto
vendbanime, fshatra dhe lagje urbane.

13.2. Shérbimet e decentralizuara administrative té administratés komunale nga par.1. i kéti
neni. mund té& kryhen duke themeluar zyra pér numér te caktuar fshatrash dhe
vendbanimesh.

13.3. Gjaté themelimit ( zgjedhéjes) s& kashillave té fshatrave dhe té keshillit t& qytetit t€
Vitisé dhe eménmit 1& kryetarve té kétyre késhillave duhet respektuar pérfagsimin
proporcional té subjekteve politike, n& pérbéren e kétyre késhillave dhe né kryesimin e
tyre

13.4. Kryetari i keshillit t& qytetit t& Vitis€ dhe Kryetarét e késhillave té fshatrave mbajné
kontakt t& drejtépérdrejté me Kryetarin e Komunés, pér prezantimin e interesave, nevojave
dhe kérkesave té qytetaréve & Vitisé dhe te fshatrave t& Komunés.

13.5. Procedurat pér zgjedhjen e késhillave té fshatérave dhe te gytetit t& Vitise, do té
rregullohen me rregullore te veganté, t& miratuar nga Kuvendi | Komunes sé Vitise.

10
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Neni 14
Bashk&punimi ndérkomunal dhe ndérkombétar i Komunés

14.1. Komuna ka t& drejté brenda kompetencave (& saj té bashkepunoj dhe té lidh
marréveshje bashkpunimi me cilén do Komune té Republikés sé& Kosovés, me géllim te
realizimit t& interesave reciproke dhe projekte zhvillimore te pérbashkéta.

14.2. Me géllim te promovimit t& interesave té pérbashkéta, Komuna mund te aderoj, dhe t&

marré pjesé né asocacione qé funksionojné né pajtim me Kushtetutén dhe ligjin né fuqi né
Kosove.

14.3. Komuna gézon t& drejtén e lidhjes sé marréveshjeve & bashképunimit dhe partneritetit
me organet e shtetéve té tjera té vetégeverisjes lokale né té gjitha fushat e kompetencave t€
mvetsishme t& Komunés, pérvec kompetencave té padelegueshme te Kuvendit Komunal,

14.4. Komuna né koordinim dhe né bashképunim me asoacionet e Komunave té Republikés
s& Kosovés, mund te bashképunojé me asoacionet ndérkombétare té autoriteteve lokale, ne
pajtim me parimet e Kartes Evropiane pér vetégeverisje lokale dhe né pajtim me ligjin.

KAPITULLI 1l

Neni 15

PJESMARRJA E DREJTPERDRJET E QYTETARVE NE VENDIMMARRJE PER
QESHTJET ME INTERES PUBLIK

15.1. Qytetarét né pajtim me dispozitat e ketij statuti dhe & akteve tjera nénligjore té
Komunés mund té inicojn dhe kérkojné, shqyrtim, transparence, dhe té informohen pér
qéshtjet me interes publik pér qytetarét, lagjet urbane, fshatrat dhe venbanimet e Komunés
sé Vitisé.

15.2. Transparenca dhe informimi pér géshtjet me interes publik nga par.1 i kéti neni behet
pérmes.
a- Miényrave t& 1& kunsultuarit

b- Pjesmarrjes sé& drejtpérdrejt me aranzhimin e takimeve zyrtare me
pérfaquesit e organeve té Komunes.

¢c- Pérmes shkresave té shkruara,

15.3. Me géllim té informimit dhe t& pérmbushjes s& Kérkesave té gytetarve péer géshtjet
11
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me interes publik, Komuna organizon :
a- Fushata informative
b- Anketa Jidhur me zbatimin e politkave Komunale

c- Prezantime publike té propozimeve lidhur me politka duke prezantuar
projekt-rregullore apo projekt-vendime té pérgjithshme

d-Kontakte me grupet pérkatése t& interesit,
e- takime publike me gytetar

f- Komitete késhilldhénese

g- Forma té tjiera té konsulitimit t& ndérsjellt .

15.4. Rezultatet e konsultimeve apo té pjesmarres sé gytetaréve ne format e
bashkpunimet si né par. 3 té kétij neni, do té merren parasysh dhe té publikohen para se té
merret vendimi perfundimtar pér géshtjet e caktuara me interes publik.

15.5. Pér organizimin e tubiméve publike, anketave apo grumbullimit té ideve, propozimeve
dhe sugjerimeve nga qytetarét dhe formén e procedimit t& tyre vendosin organet Komunale
né kuadér té kompetencave dhe autoriziméve te tyre ligjore. -Té gjitha géshtjet nga neni. 15|
kéti statuti rreguliohen né hollési me rregullorén per pérbérjen dhe kompetencat e
Komitetéve t& Kuvendit Komunal.

15.6. Pér qdo tubim publik mbahet procesverbali | cili pérmban rrjedhén & tubimit publik dhe
t& gjitha informatat e dhéna nga pérfaquesit e organéve té Komunes, propozimet e
parashtuara si dhe té gjitha pyetjet dhe pérgjigjiet e dhéna.

15.7. Procesverbalin nga par.6. i kéti neni né afat prej 30-ditésh, pas mbajtjes sé tubimt
publik e shqyrton komiteti per politik dhe financa. Komiteti pér politik dhe financa analizon
dhe shyrton cdo propozim té parashtuar né tubimin publik, dhe i bén rekomandimet e
nevojshme t& cilat ia propozon Kuvendit t¢ Komunés né& seancen e radhés punuese

Neni 16

186.1. Komuna organizon takime publike me qytetaret sé paku dy heré né vit njéri takim né
gjashtémujorin e par| té vitit dhe tjetri né gjashtémujorin e dyté t& vitit né vazhdim.

16.2. Né takimet publike me gytetarét, pérfaguesit e organeve Komunale i infomojné
qytetarét per qéshtjet gé | pérkasin interesit t& pérbashkét pér zhvillimin e jetés dhe té
politikés Komunale si: infrastruktura dhe kualiteti i jetés sé qytetaréve gjendja sociale e
shtresave shogérore investimet propercionale dhe shpérndarja investive e buxhetit komunal,
dhe géshtjet tiera me interes pér qytetaret,

16.3.Takimet publike jan# t& hapura, né to mundé t& marrin pjesé té gjithe t& interesuarit.
12



13

16.4.Pjesemarrésit né takime! publike mund té marrin iniciativa, té japin mendime per
géshtjet té caktuara ne kuadeér té fusheés se kompetencave té organeve Komunale

16.5.Vendi. koha dhe data @ mbajtjes sé tubiméve publike shpallet dhe publikohet né
tabelén e shpallieve né ndértesén e Komunés dhe né vendet frekuentuese né gytetet lagjet
urbane dhe né fshatra, né ueb-fagen e Komunés si dhe né mediumet eloktronike, lokale, sé
paku 4-dité para majtjes sé tubimit publik. Shpallien publike e béné zyra pér marédheénie
me publikun e cila kujdese! pér organizimin e tubiméve publike.

16.6. Takimet publike i udhéheq dhe i kryesoné Kryetari i Komunés apo pérfagésuesi|
autorizuar | tij.

16.7. Kryetari i Komunés éshté i autorizuar e caktojé rendin e dités che procedurén dhe
udhéhegjen e diskutiméve Ne rast nevoje ka té drejte & nderpres diskutimet pér géshtjet qé
nuk kané t& béjné me pérgjegjésit e Komuneés, dhe pér pyetjet e pérsentura.

16.8. Nase né tubim publik shtohet ndonjé pyetje pér te cilén nuk mund té ipet pérgjegjje
menjéheré, parashtuesi i pyetjes ka té drejté té kérkojé pergjegjje me shkrim mbrenda 30-
ditéve pas mbaijtjes s& tubimit publik. Pérgjigjja me shkrim duhet dhéné né afatin prej 15-
ditésh pas marrjes sé kérkeses sé qytetarit.

Neni 17

E DREJTA E PETICIONIT TE QYTETAREVE TE KOMUNES

17.1. Qdo subjekt i sé drejtés qé ka interes né Komuné apo kérkesé nga Komuna, ka té
drejtén e paraqgitjes sé peticionit né Kuvendin e Komunés nén kushtet dhe ményren e
percaktuar me dispozitat e kétjj Statuti. dhe né kuader & pérgjegjésive dhe kompetencave
té Komunés.

17.2. Kuvendi i Komunés pas shyrtimit t& peticionit nga komiteti per politik dhe financa dhe
né bazé 1é rekomandimeve nga ky komitet, obligohet g& géshtjen e peticionit ta shqyrioj né
seancen e rregullt plenare t& Kuvendit & Komunés.

17.3. Iniciativa e subjekteve té sé drejtés fillon me nénshkrimin e tyre né forme t& peticionit.
duke specifikuar dhe identifikuar me propozim té veqanté géshtjen e caktuar qé kérkohet
me peticion nga Kuvendi i Komunes.

17.4. Peticion| | drejtohet Kuvendit t& Komunés pérmes zyres pérkatése té drejtorisé sé
administrates.

17.5. Procedimi i peticionit dhe pércaklimi | numrit (& nénshkrimeve nga gytetarét madhor
me zotési juridike dhe té veprimit,dhe validiteti shqyrtues i peticionit rreguliohet me
rregulioren e punés sé Kuvendin t& Komunes dhe t& komiteteve té tij,né pérputhje me ligjin
pér vetégeverisje lokale dhe me Statutin e Komunés.
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Neni 18
INICIATIVAT E QYTETAREVE TE KOMUNES

18.1. Qytetarét e Komunés né formé& té organizuarmund té marrin iniciativa, pér té
propozuar apc ndryshuar aktet e pérgjithshme nénligjore(rregulloret vendimet) 1€
Komunés, né fushén e kompetencave dhe té pérgjegjésive té&€ Komunés.

18.2. Propozuesit dhe bartésit e iniciativés gytetare ia drejtojné propozimin pér ndryshim

apo projekt-propozimin e tyre té aktit nénligjor t& propozuar pér miratim Kryesuesit &
Kuvendit t& Komunés.

18.3. Propozimet nga inciativat gytetare pér miratimin e akteve ndryshimin e tyre dhe
shfugizimin e akteve né fuqi, duhet t& nénshkruhen sé paku nga 15% té votuesve té

regjistruar té trupit elektoral t& Komunés pér tu proceduar dhe shyrtuar nga Kuvendi i
Komunés.

18.4. Kuvendi i Komunés éshté i obliguar ta shqyrtoj propozimin nga inciativa qytetare
(propozimin valid),mbrenda afatit kohor pre] 80-ditésh nga dita e pranimit te tije. Iniciativa i
drejtohet kryesuesit t& Kuvendit t& Komuné&s né& ményré si né nenin 17 par.4. té kétij Statuti,

Neni 19

REFERENDUMI

19.1. Referendumi paraget formeén direkte dhe mé demokratike té deklarimit personal té
vulnetit té gytetaréve & komunés pér géshtje shume té réndésishme vendim-marrése ne
kuader te te drejtave, autorizimeve dhe pérgjegjsive ligjore té komunés,

19.2. Qytetarét e komunés me t& drejté vote mund té kérkojné qé rregulioret e caktuara, té
miratuara nga kuvendi komunal si dhe aktetet tjera t€ pérgjithshme nénligjore té miratuara
nga i njejti organ, t'i nénshtrohen referendumit, me géllim té verifikimit t& pranushmeérisé apo
shfuqizimit té tyre.

19.3. Kérkesa e arsyetuar duhet t'i dorzohet kryesuesit t& kuvendit t& komunés né afatin
prej 30 ditésh nga data e miratimit t& rregullores apo aktit tjetér té pérgjithshém té Kuvendit
té komuneés.

19.4. Kerkesa me propozimin pér mbajtjen e referendumit nga arsyet si né par.2. te kéti neni
duhet té nénshkruhet nga sé paku 10% té votuesve té regjistruar. Pérgindja e votuesve té
regjistruar duhet t& konfirmohet nga KKZ,

19.5. Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés pas pranimit & kérkesés, si né par.3. t& kéti neni, né
14
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afatin sa mé té shkurt por jo mé voné se 7 dité, do ta shtroj géshtjen e kérkesas, né
Komitetin pér politik dhe financa, dhe kérkon rekomandimet e kéti trupi té Kuvendit lidhur me
procedimin dhe shqyrtimin e géshtjes sé propozuar né Kuvendin e Komunés.

19.6. Né & gjitha rastet Kuvendi i Komunés pa venesé, por jo mé gjaté se né afatin prej 30
ditésh, duhet ta shqyrtoj Kérkesen Qytetare, né pajtim me ligjin né fuqi dhe dispozitat e kéti
Statuti.

Neni 20

LARGIMI | KRYETARIT TE KOMUNES
ME INCIATIVE TE QYTETARVE TE KOMUNES

20.1. Qytetarét e Komunés me t& drejté vote mund té ndérmarrin inciativée pér largimin nga
detyra té Kryetarit t& Komunés.

20.2. Inciativa me kérkesén e arsyetuar duhet té nénshkruhet nga 20%, e votuesve te

regjistruar né regjistrat e votuesve, dhe e njejta i dorzohet Kryesuesit t& Kuvendit té
Komunés.

20.3. Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, kérkesén @ arsyetuar me aneksin e nénshkrimeve
té verifikuara ia paraget komisionit perkatés p&r administrimin e votimin ne procedim té
mélejshém.

20.4. Nese shumica e votuesve té regjistruar té komunés, votojné pér largimin e kryetarit,
aleheré pas qgertifikimit té rezultateve t& votimeve, Kryetarit t& komunés i ndérpritet statusi i
Kryetarit t&€ Komunés.

20.5. Zgjedhjet pér kryetarin e ri t& komunés duhet t& shpallen dhe t& mbahen né pajtim me
dispozitat e Ligjit mbi zgjedhjet .

Neni 21

INFORMIMI | QYTETARVE DHE QASJA E LIRE NE DOKUMENTE ZYRTARE
KOMUNALE ME KARAKTER PUBLIK

21.1. Organet e Komunés , komitetet e pérhershme dhe komitetet e tjera. si dhe komisionet
@ Kuvendit t&é Komunés dhe institucionet e Yera publike té themeluara nga komuna. i
informojné gytetarét e komunés per veprimtarité e veta dhe pér vendimet e tyre, té cilat
vepnimtar dhe vendime jané me réndési t& drejtpérdrieté pér jetén dhe punén e qytetarve,
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21.2. Qytetarét e komunés informohen pér: regulloret, vendimet dhe aktet e ljera té
pérgjithshme qé& i miraton Kuvendi | Komunés. Ata gjithashtu informohen pér vendimet,
urdhresat dhe aktet tjiera q& i nxjerr kryetari i komunés.

21.3. Qytetarét informohen pér kushtet dhe ményrén e realizimit t& t& drejtave dhe
detyrimeve t& tyre, gjaté zbatimit té akteve nga par.2. i kéti neni, ata gjithashtu mund té
informohen né ményré té drejtpérdrejt apo p&rmes anétarve t& Kuvendit Komunal edhe pér
planet, projektet dhe programet zhvillimore t& komunés, té cilat realizohen dhe
konkretizohen né interes 1& qytetarve té komunés.

21.4. Informimi i qytetarve bé&het né ményre té rregullt dhe pa kompenzim pérmes:
shpalljeve né tabelen e shpalljeve t& Komunés; botimit dhe shpérndarjes sé boletinit
informative, té zyrés kompetente pér mardhénje me publikun, fagés sé internetit, tribunave
publike dhe mjeteve lokale dhe nacionale té informimit.

Neni 22

22.1. Né komuné sigurohet dhe garantohet e drejta e qytetarve né qasje té liré né
dokumentet zyrtare me karakter publik. Kryetari i komunés dhe administrata Komunale
sigurojné kushtet dhe caktojne zyrtarét kompetent pér realizimin e kérkesave té qytetaréve
né gasjén né dokumentet me karakter publik .

22.2, E drejta né qasje té liré né dokumentet zyrtare me karakter publik, mund té kufizohet
vetém né mbeéshtetje té dispozitave té ligjit mbi gasjen né dokumentet zyrtare .

22.3. Qasjen né dokumentet zyrtare e siguron dhe krijon kushte pér realizimin e kérkesave
te tilla kryetari | Komunés.

22.4. Qasja neé dokumentet zyrtare realizohet me kérkesen e subjektit t& sé drejtés apo té
autorizuarit té tij né pérputhje mé dispozitat e LPA, dhe t& Ligjit pér qasje ne dokumentet
zyrtare.

22.5. Té gjithé personat fizik dhe juridik té cilét konsiderojné se nga organet e zgjedhura té
komués apo nga administrata Komunale iu jané cenuar apo shkelur t& drejtat e tyre, mund
té paragesin ankesa, parashtresa dhe kérkesé-sqarime, né formé té shkruar apo né
procesverbal para personit € autorizuar té drejtorisé s& administratés pér komisionin pér
ankesa dhe parashtresa té qytetarve.

22.6. Kryetari i Komunés emron njé Komision pér shqyrtimin e ankesave dhe té
parashiresave té gytetarve né pajtim me Udhzimin Administrativ t& zyres sé Kryeministrit te
Republikés sé Kosovés Nr. 05/2006 pér organizimin dhe funksionimin e zyrave pér pranimin
€ ankesave dhe té kérkesave té qytetarve.
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22.7. Kryetari | Komunés &shté i detyruar qé né afat sa mé té shkurtér gé mundet, por jo mé
vone se né afat prej 60 ditésh nga data e pranimit t& ankesés apo parashtesés, paragitésit
ti jep pergjegjje té shkruar dhe té arsyetuar.

KAPITULLI WV

Neni 23
ORGANET E ZGJEDURA TE KOMUNES SE VITISE

23.1. Organet mé té larta t& komunés té zgjedhura me voté té drejtpérdrejt té qytetarve té
komunés jané:

a. KUVENDI i KOMUNES dhe
b. KRYETARI | KOMUNES

Neni 24
A- KUVENDI i KOMUNES

24.1. Kuvendi i Komunés &shté organi mé i larté vendimémarrés dhe | pushtetit né Komuné
dhe zgjidhet né ményré té drejtpérdrejt me votén e liré t& qytetarve t& komunés né pajtim
me Ligjin mbi zgjedhjet Lokale.

24.2. Kuvendi si organ mé i larté i pushtetit né komuné funksionet dhe pérgjegjsité e veta i
ushtron né interesin e komunés dhe pér Komunén, duke u mbeshtetur né dispozitat e ligjeve
pozitive, akteve nénligjore t& Qeverisé sé Republikés sé Kosoves, Statutin @ Komunes dhe
né rregulloren e punés sé& Kuvendit dhe té Komiteteve té Kuvendit té Komunes.

24.3. Té gjithé qytetarét e komunés s& Vitisé mund té kandidohen pér antaré té kuvendit té
Komunes me kusht, qé& ata/ato ti plotésojné kushtet e parapara me Ligjin mbi Zgjedhjet
Lokale.

24.4. Kuvendin & Komunés sé Vitisé e p&rbéjné 27 antarée te kuvendit, mandati | té cileve
zgjat 4 vite.
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24.5. Mandati i qdo antari t& kuvendit t& Komunés verifikohet nga Komisioni pér verifikimin e
mandateve gé themelohet nga Kuvendi | Komunés para nénshkrimit t& mandatit nga secili
antar.

24.6. Té gjithe antarét e Kuvendit t& Komunés sé Vitisé duhet ta nénshkruajn betimin
solemn.

24.7. Teksti | betimit solemn &shté si né wijim:

» Betohem solemnisht se do t'i kryej me nder, me besnikri, pa anime e me
ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do ti ushtroj autorizimiet e mia si antar i

kuvendit t& Komunés sé Vitisé né ményré qé té sigurohen kushte pér jeté té geté
pér té gjithé.

24.8. Antarét e kuvendit t& komunés sé Vitisé té cilét nuk @ nénshkruajn betimin ose
mandatin né pajtim me par.6 dhe 7 t& kéti neni brenda njé muaji pas qertifikimit té
rezultateve té zgjedhjeve, pushojné t& jené anetar t& Kuvendit té Komunés .

Neni 25

25.1. Procedurat pér formimin e komisionit pér verifikimin e mandateve pér antaréte
Kuvendit t& Komunés, rreguliohen né hollési me rreguliorén e punés sé Kuvendit té
Komuneés

Neni 26
PUSHIMI (SHUARJA) E MANDATIT
TE ANTAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES

26.1. Antarit t& kuvendit t& Komunés sé& Vitise i pushon mandati té jeté antaré | Kuvendit té
Komunés né kéto raste:

a- Me rastin e pérfundimit t& mandatit té tij;

b- Nése ai/ajo ndrron vendbanimin ku éshté zgjedhur;

¢- Nése antari ia paraget kyretarit té Komunés dorgheqgjen me shkrim nga posti i tij;

d-Nésé antari ka qené | denuar pér ndonjé vepér penale dhe éshté iéshuar urdhri pér
mbaijtjien & burgut pér gjashté (6) ose mé shumeé muaj;
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e- Nésé antari | Kuvendit t& Komunés nuk merr pjesé tre muaj rresht né mbledhjet e
kuvendit t&€ Komunes pa arsye,

f- Nése ligji né fugi, apo ndonjé lig) tjetér i zbatueshém e s'kualifikon apo e konsideron
t& papérzgjedhshém.

26.2. Antari i Kuvendit & Komunés sé Vitisé né té njejtén kohé nuk mund té jeté deputet i
Kuvendit t& Republikés sé Kosovés.

Neni 27
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E ANTAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE

27.1. Té gjithé antarét & Kuvendit t& Komunés sé Vitisé kané té drejta dhe detyrime t&
barabarta, gjaté ushtrimit te té drejtave dhe detyrimeve né mandatin e verifikuar té antarit té

kuvendit té Komunés. né perpthje me Ligjet pozitive, me kété Statut dhe me Rregulloren e
punés sé Kuvendit,

27.2. Drejtorét komunal, drejtorét e insfitucioneve dhe ndérmarrjeve nén autoritetin e
komunés dhe nepunésit civil & administratés s& Komunés, nuk mund té jené antar 1&
kuvendit t& Komunés ku ata punojné,

27.3. Antari i Kuvendit t& Komunés mund té dorézoj vérejte me shkrim gjaté seancave
plenare t& kuvendit, vérejtiet e antaréve té Kuvendit i bashkangjiten procesverbalit.

27.4. Antari i Kuvendit mund t'i drejtohet secilit Komision t& Kuvendit apo Komitit té tij pér
qéshtjet pér té cilat debatohet, por i njejti nuk mund t€ votoi pér qéshtien e shtruar té
komisionit apo Komitetit ,né & cilin nuk éshté anétar.

27.5. Antari | Kuvendit té Komunés mund té kérkoj nga Kryetari i Komunés informacione gé
jané té névojshme pér punén e tij.

27.6. Antarét e Kuvendit té komunés mund té mungojné nga vendi i punés pér periudha
kohore gé& jané t& domosdoshme pér kryerjen e punve té Kuvendit t& Komunés.

27.7. Antarét e Kuvendit t&€ Komunés jané té obliguar té marrin pjesé né té gjitha mbledhjet
e Kuvendit té Komunés té thirrura né menyren e duhur, gjithashtu ata obligohen ge té marrin
pjesé edhe né seancat punuese té komisioneve dhe komiteteve ku ata jané antare,
mungesat nga seancat e Kuvendit & komunés, té komiteteve dhe Komisioneve té tij, antan
i Kuvendit duhet t'i justifikoj tek kryesuesi i Kuvendit.

27.8. Kérkesat e antarit t& Kuvendit nga par. 5. dhe mospérmbushjet e tyre, antari i kuvendit
t& njejtat géshtje pér mosbashkpunim mund & ngris né Kuvendin e Komunés,
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27.9. Kuvendi i Komunés né pajtim me dispozitat e kétij statuti dhe né mbéshtejte té
udhézimeve té nxjerrura nga Qeveria e Republikés sé Kosoves, antaréve té Kuvendit t&
Komunés pér punén e tyre né Kuvendin e Komunés dhe né Komitetet e pérhershme té tij -
ju cakton kompenzimin ne vleré monetare.

27.10. Té dretjtat dhe detyrimet e antaréve t& Kuvendit t& pércaktuara me dispozitat e nenit
26 té ketij statute, rregullohen dhe precizohen né hollési me rregulloren e punés s& Kuvendit
té Komunés sé Vitisé.

Neni 28
MBLEDHJA INAGURUESE- KONSTITUIVE E KUVENDIT TE KOMUNES

28.1. Kuvendi i Komunés sé Vitisé e mbané seancen e paré konstituive brenda afatit pre; 15
ditésh nga dita e gertifikimit té rezultateve té zgjedhjeve.

28.2. Mbledhja e paré inauguruese e Kuvendit t&€ Komunés thirret nga kryesuesi i pérbérjes
paraprake té Kuvendit té Komunés ne afatin si nga par.1. i kétij neni.

28.3. Nése Kryesuesi nuk e theérret mbledhjen sipas detyres zyrtare si né par.2.té kétij neni,
mbledhja konstituive mund té thirrét nga antari mé i vietér i zgjedhur i Kuvendit Komunal
mbrenda afatit prej 15 ditésh, nga data kur kryesuesi nga par.2. i kétij neni éshté dashur té
thérras nbledhjen inaguruese.

28.4. Nése antari mé i vjietér i Kuvendit t&€ Komunés nuk e thérret mbledhjen si né par.3 té
ketij neni, mbledhja konstituive e Kuvendit t&é Komunés, mund té caktohet me inciative te
shumicés sé thjeshté té pérbérjes sé antaréve té€ Kuvendit t&€ komunés,

28.5. Mbledhjet e Kuvendit t& Komunés té cilat mbahen para zgjedhjes sé& kryesuesit &
Kuvendit Komunal, kryesohen nga antari mé | moshuar i Kuvendit t&8 Komunés, i ndihmuar
nga antari me i riu pér nga mosha i Kuvendit t& Komunés.

Neni 29
KRYESUESI | KUVENDIT TE KOMUNES

29.1. Kuvendi i Komunés s& Vitisé e zgjedh Kryesuesin e Kuvendit t& Komunés nga
pérbérja e antaréve té zgjedhur té Kuvendit té Komunés.

29.2. Antarét e Kuvendit t& Komunés jané té barabart pér tu zgjedhur dhe pér té zgjedh
Kryesuesin € Kuvendit.
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29.3. Kryesuesi i Kuvendit té Komunés zgjidhet pér njé mandat t& njejt sikurse mandati i
antarve té Kuvendit t& Komuneés.

29.4. Votimi per zgjedhjen e Kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés béhet ekskluzivisht me vota
té fshehta.

29.5. Kandidati pér kryesues t& Kuvendit t& Komunés per tu zgjedhur né votimin € pare,
duhet t& marré mé shumé se gjysmén e votave & numrit t& antarve té Kuvendit me kuorum
té thjeshté punues.

29.6. Né rastet kur né votimin e paré asnjéri prej kandidatve nuk e fiton shumicen e kérkuar

nga par.5. | kéti neni, atéheré dy kandidatét me numrin mé té madh té votave shkojné né
votimin e dyté.

29.7. Kandidati pér kryesues & Kuvendit t& Komunés i cili né votimin e dyté merr mé shume
se gjysmeén e votave té numrit t& pérgjithhém 1€ antarve té¢ Kuvendit t& Komunés, me
kuorum t& thjeshté punues, zgjidhet Kryesues i Kuvendit & Komunes.

Neni 30
MBLEDHJET E KUVENDIT TE KOMUNES

30.1. Kuvendi i Komunés, ushtrimin e pérgjegjésive, kompetencave dhe té funksioneve té tij,
i kryen pérmes seancave plenare té Kuvendit t& Komunés, seancave 1é trupave & Kuvendit
(komiteteve dhe komisioneve) né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Vetgeverisje Lokale

(Nr.03/L-040),Statutit t& Komuné&s dhe rregullores se punes té Kuvendit & Komunés dhe t&
Komiteteve té tij.

30.2. Thirrjen e seancave & Kuvendit miratimin e rendit & dités ,zgjedhjen dhe
kompetencat e organeve t& Kuvendit té Komunégs ,procesverbalin e punés sé Kuvendit dhe
géshtjet e tjera lidhur me funksionimin e rregulit dhe ligjor té Kuvendit . mé sakté | definon
Rregullorja e punés sé Kuvendit té Komunés sé Vitisé

30.3. Kuvendi | Komunés gjaté ushtrimit té punéve t8 tij né kuadér té kompetencave e
Kuvendit mban:

a- Seanca té rregulita té punés,
b- Seanca té jashtzakonshme dhe

c- Séance solemne,
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30.4. Seancat e rregulita té punés Kuvendii Komunés | thémet pér té shqyrtuar propozimet
e vendimeve, akteve, Iniciativave, dhe géshtjeve & tiera nga kompetencat dhe pérgjegjsité e
Kuvendit t&é Komunés.

30.5. Antarét e Kuvendit t& Komunés pér seancat e rrequlita té punés, duhet té njoftohen
paraprakisht me shkrim, 7 dité pune para mbaitjes sé seanceés sé rregullt té punes té
Kuvendit t& Komunés, dhe té njoftohen me rendin e dités dhe materialet té cilat shayrtohen
né seancén e punes.

30.6. Njoftimi, rendi i dités dhe materialet pércjellse pér punén e Kuvendit t& Komunés
rrespektivisht pér antarét e Kuvendit, duhen t& béhen né pérputhje edhe duke rrespektuar
ligjin mbi gjuhét, | njejti njoftim duhet té shpaliet dhe publikohet.

30.7. Njoftimet nga par.3.4. i kéti neni i dérgonen edhe ministrisé pérgjiegiése pér qeverisje
lokale.

Neni 31

31.1. Seanca e jashtézakonshme e Kuvendit t& Komunés thirret pér geshtjet me réndési té
jashtézakonshme pér siguriné e qytetaréve t& komunés, dhe né raste té rrethanave 1@
jashtezakonshme e shkaktuara nga fugia madhore{Vis Maioris).

31.2. Seancen e jashtézakonshme t& Kuvendit 1€ Komunés e thérret Kryesuesi i Kuvendit ,
me kérkesén Kryetarit 1& Komunés dhe me kérkesén e mé sé paku njé té trétés sé numrit té
pérgjithshém t& antarve té Kuvendit.

31.3. Ftesa pér seancé té jashtézakonshme bashké mé propozimin e rendit t& dités u
dérgohet antarve té& Kuvendit té Komunés sé& paku 3 dité puné para mbajtjes s€ seances.

31.4. Para mbajtjes dhe fillimit t& punés s& seances, antarét e kuvendit votojné pér arsyen €
mbaijtjes sé seances se jashtézakonshme, pa zhvilluar debat, dhe me shumicén e thjeshté
té votave t& antarve té Kuvendit miratonet rendi | dités pér mbajtjen e seancés sé
jashtézakonshme.

Neni 32

32.1. Seanca solemne e Kuvendit 1& Komunés ftohet dhe mbahet, p&r shénimin dhe
pérkujtimin e ngjarjeve, datave, personaliteteve té réndésishme historike dhe pér dégjimin e
fialimeve & zyrtaréve té lart reprezentativ té shtetit té Kosovés dhe zyrtarve té tjeré té
shieteve dhe organizatave nderkombtare.
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32.2. Né shenje rrespekti dhe nderimi, seanca solemne mund té& mbahet edhe pér
pérfagsues eminent t& fushes se shkencés, artit dhe kulturés.

32.3. Ftesa pér seanca lolemne bashké me propozimin e Rendit té dités u dérgohet antarve
té Kuvendit t& Komunés sé paku 3 dité para mbajtjes sé séances solemne

Neni 33

33.1. Mbledhjet e Kuvendit t& Komunés jané & hapura per opinjon, gjithashtu edhe seancat
e Komiteteve dhe komisioneve jané t& hapura pér publikun;

33.2. Me statut dhe Regullore t& punés sé kuvendit dhe me rregullore pér organizimin dne
funksionimin e komiteteve dhe komisioneve té Kuvendit pércaktohen rregullat sipas té cilave
Kuvendi vendos pér seanca t& hapura dhe t& mbyllura punuese.

Neni 34

34.1. Kuvendi Komunés sé Vitisé mban sé paku 10 seanca té punés né vit, pes&(5) prej té
cilave duhet t&é mbahen né gjashté mujorin e paré té vitit vijues. dhe pesé(5) té tierat né
gjysmen e dyté t& vitit kalendarik,

Neni 35
FUNKSIONET DHE KOMPETENCAT E KUVENDIT TE KOMUNES

35.1. Kuvendi i Komunés sé Vitisé funksionet dhe kompetencat e tija i ushtron né bazé té
LVQL. Statutit té komunés dhe akteve t& fjera nénligjore qé miratohen nga Kuvendi.

35.2. Pérgjegjésit dhe kompetencat ekskluzive té Kuvendit té Komunés té cilat Kuvendi |
Komunés nuk | delegon pér vendimmarrje né organet e tjera jané:

a- Miratimin e statutit, rregullores sé punés dhe rregulloreve té tiera komunale dhe
ndryshimin apo shfugizimin e tyre;

b- Mratimin e buxhett dhe planeve investuese,

c- Miratimin e géshtjeve té tiera financiare té cilat jané té rezervuara,pér Kuvendin sipas
Statutit apo rregullorés sé punés.

d- Planin vjetor t& punés dhe raportin vjetor;

e- Themelimin e komiteteve, komisioneve dhe té keshilleve te kérkuara sipas LVQL,
f- Zgjedhjen e kryesuesit té Kuvendit t& Komunés;

g- Pércaktimin e nivelit té tarifave, taksave dhe gjobave:.
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h- Krijimin dhe pé&rcaktimin e simboleve. dekoratave dhe titujve t& ndent .
i-  Emrimin dhe riemrimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve t& tjera publike;
j- Arritjen e marrveshjeve ndérkomunale dhe mbrenda komunale;

k- Marrjen e vendimeve pér tu bashkuar me asociacione pérfagsuese té komunave té
Republikés s& Kosoves, dhe bashkpunimit ndérkufitar.

I- Marrjen e vendimeve pér dhénjen né shirytézimin dhe kémbimin e prongs sé
palujtshme komunale.

m- Marrjen e vendimeve pér shpalljen e interesit té pérgjithshém publik per komunén
dhe shpronsimin. (Ligji mbi shpronsimin);

n- Dhe pérgjegjsive t€ ljera ge caktohen me ligje té p&rgjithshme dhe té vecanta.

35.3. Pér marrjen e vendimeve, Kuvendi i Komun&s mund t'i delegoi kompetencat e tij
Komitetit t& Kuvendit t& Komunés apo Kryetarit té Komunés,

35.4. Gjaté rrethanave té jashtzakonshme dhe gjendjeve té jashtzakonshme Kuvendi |
Komunés,mund té delegoi kompetencal e tij vendimmarrse tek Kryetarl | Komunés apo tek
komiteti pér politik dhe finananca

35.5. Kuvendi | Komunés né gdo kohé mund té revokoi (t&rheq) vendimin per delegimin
Kompetencave, Komitetit te Kuvendit apo Kryetarit té Komunes.

Neni 36
AKTET E KUVENDIT TE KOMUNES

16.1. Kuvendi | Komunés sé& Vitisé mund 1€ mirato! akte té pérgjithshme dhe akte té veganta

me fuqi juridike néniigjore né kuadér té fushés sé kompetencave dhe t€ pergjegjésive té tij.

36.2. Aktet juridike t& Kuvendit té Komunés sé Vitisé me fuqi juridike obligative né té gjithe
teritorin @ Komunes sé Vitise jané:

a- Statuti i Komunés s& Vitis€ |
b- Rregullorja e punés sé Kuvendit t& Komunés |
c- Rregulloret tiera Komunale,

d- Qdo akt tjetér juridik i pérgjithshém apo i veqant i miratuar nga Kuvendi i Komungs i
mbéshtetur né ligiet pozitive né statutin e Komunes dhe né aktet tiera té pérgjthshme
t& Kuvendit t& Komunés.

24



25

Neni 37

KUORUMI DHE VOTIMI NE KUVENDIN KOMUNAL

37.1. Kuorumi pér té gjitha mbledhjet e Kuvendit té Komunés dhe té trupave 1é tij, éshte
sé paku gjysma e numyit & antarve té Kuvendit té Komunés- Kuorumi i thjeshté ( 50+ 1)
té anétaréve & kuvendit & komuneés.

37.2. Pérjashtimisht nga dispozita e par.1. té k&ti neni pér rastet kur nevojitet miratimi i
statutit t& Komunés dhe i ndryshim-plotsimeve té tij ku nevojitet kuorumi i kualifikuar
(2/3) pér votim dhe miratim t& aktit,

37.3. Kryeuesi i Kuvendit té Komunés duhet té verifikoi ekzsistimin apo mosekzistimin e
kuorumit té thjeshté apo té kualifikuar para qdo propozimi pér i€ cilin votohet pér miratim.

Neni 38

38.1. N& t& gjitha mbledhjet e Kuvendit t& Komunés dhe t& komiteteve & Kuvendit, secili
antar, pérfshir edhe Kryesuesin e ka nga njé voté

38.2. Kryesuesl | Kuvendit dhe Kryesuesit e Komiteteve té pérhershme dhe té
Komiteteve tjera,kané nga nje voté shtesé, nésé votimi éshté i barabart pér ose kundér
njé propozimi ,pér miratimin € njé vendimi apo rekomandimi.

38.3 Vendimet e Kuvendit té Komunés miratohen me voten e shumicés sé antarve té
Kuvendit Komunal gé jané te pranishém dhe q& votojné.

38.4 Apstenimet e antarve & Kuvendit t& Komunés me rastin & votimit, regjistrohen dhe
llogariten né& themelimin e kuorumit, por nuk merren parasysh né rezu'tatete votimit

38.5. Né té& gjitha rastet kur ekziston kuorumi i thjesht dhe valid, pér miratimin e
vendimeve né kuvend. numrohen votat e antarve & Kuvendit gé votojné pér ose kundér
miratimit, votat e tjiera xonstatohen n& procesverbalin e punés sé& Kuvendit.

38.6. Menyra e caktimit té rendit té dités dhe mbaijtjes sé procesverbalit t€ mbledhjeve t&
Kuvendit t& Komunes, rregullohet me rregulloren e punés sé Kuvendit dhe rregulloren
Komiteteve t& Kuvendit t& Komunes.

38.7. Votimi né mbledhjet e Kuvendit t& Komunés dhe té Komiteteve té tij shté publik,
por Kuvendi mund té vendos me shumice & thjeshté té antarve té Kuvendit gé votimi té
péhet me votim & fsheht pér qeshtje té caktuara.
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Neni 39
SHPERNDARJA E KUVENDIT TE KOMUNES

39.1. N& rastet kur Kuvendi i Komunés s& Vitisé, nuk i pérmbush detyrimet, kompetencat
dhe pérgjegjsit ligjore dne statutore, dhe nésé béhet jo-funksional, dhe me kéte
rrezikohen té drejtat themelore t& gytetarve nga mosfunksionimi | Kuvendit t@ Komuneés,
atehere Kuvendi i Komungs mund t& shpérndahet me vendim té Qeverisé s& Repubikés
sé Kosoves.

39.2. Kuvendi i Komunes éshtg jo funksional nése:

Nuk e zgiedh Kryesuesin e Kuvendit t& Komunés né afatin prej 30 ditésh pas
themelimit té tij.

b- Nuk e miraton Statutin e Komunés né afatin prej 60 ditésh pas themelimit t& tij 1&
pare si organ;

c- Nuk e miraton buxhetin & komunés né afatin e parapar ligjor dhe
d- Nuk mban mbledhje pér njé periudhé mé té gjate se gjashte (6) muaj.

39.3. Minisiria pérgjegjse per administrimin @ pushtetit lokal, njofton Qeverne e Republikés
sé Kosoves péer mosfunksionimin € Kuvendit t& Komunés sé Vitisé_ kurse Qeveria bie
vendimin pér shpérndarjen e Kuvendit t& Komunes.

49.4. Pas shpérndarjes sé Kuvendit t& Komunés, shpalien zgjedhjet e reja per Kuvendin e
Komunés né paijtim me Ligjin per zgjedhjet.

Neni 40
KOMITETETE KUVENDIT TE KOMUNES

40.1. Kuvendi | Komunes, né kuadér té kompetencave dhe té pérgjegjsive ligjore, dhe ne
funksion té pérgatijes dne pérmbushjes efektive t& detyrave té tij- formon trupa punuese té
Kuvendit

40.2. Trupat punuese té Kuvendit jané mekanizma té rendésishém, té cilét ndihmojné
organet e komun€s, & né vecanti Kuvendin e Komunés, né analizimin dhe orjentimin &
pérgjithshém té komunés, né aspeklin e hartimit, korigjimit dhe té zbatimit 1& politikave, per
té gjitha géstjet financiare- buxhetore dne politikat e zhvillimit t& Komunés, sidhe politikat
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dhe aktivitetet pér sigurimin dhe jetsimin e t& drejtave dhe interesave teé Komuniteteve
pakicé né komune,

40.3. Me qéllim t& realizimit t& funksonineve ligjore dhe Statutore dhe detyrave dhe
synimeve nga par.2. | kétij neni. Kuvendi i Komunés sé Vitisé formon:

a- Komitete té P&rhershme dhe
b- Komitete t& fjera.
Neni 41

41.1. Komitetet e pérhershme dhe obligative, né kuadér té strukturés organizative dhe
funksionale t& Kuvendit t& Komunés sé Vitisé jané:

a- Komiteti pér politiké dhe Financa;
b- Komiteti per Komunitete.

41.2. Komitetet nga par.1. | ketij neni, paragesin struktura & pércaktuara me Ligj, dhe
Kuvendi i Komunés sé& Vitisé, me akte nénligjore nuk mund t& ndryshoj statusin jurudiko-
ligjor t& tyre.

41.3. Me rastin e formimit té Komiteteve, Kuvendi i Komunés, angazhohet dhe sigruon
pérfagsimin adekuat té njé barazpeshe gjinore dhe t& Komuniteteve etnike né té gjitha
komitetel.

41.4. Pérbérjet e antarve té Komiteteve té pérhershme dhe e Komiteteve tiera t& Kuvendit t&
Komunés, duhet té pasqyrojn né ményren sa mé té pérafért proporcionin e vendeve gé |
mbajné subjektet politke, dhe antaré tjeré né Kuvendin e Komunés.

Neni 42

KOMITET! PER POLITIKE DHE FINANCA

42.1. Komiteti pér politiké dhe financa, &shté trupé punuese dne funksionale e Kuvendit té
Komunés sé Vitisé.

42 2. Antarét e Komiteteve pér politiké dhe financa emrohen vetém nga antarét e Kuvendit
t& Komunés, pérbérja e té cilit rrespekton pérfagsimin proporcional té subjekteve politike né
Kuvendin @ Komunés.

42.3. Komitetin pér Politiké dhe Financa e kryeson dhe udh&heq me seancat e tij, Kryesues:
| Kuvendit té Komunés.
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42.4. Pérfundimet e qéshtjeve 1& shqyrtuara nga Komiteti pér politik dhe financa miratohen
né forme t& REKOMANDIMEVE, pér Kuvendin e Komunés.

42.5. Per zhvillimin e seancave té Komitetit pér politiké dhe financa pérpilohet procasverbali
zyrtar, né té cilin pérfshihen: géshtjet e shgyrtuara, diskutimet dhe Rekomandimet
pérfundimtare té Komitetit p&r politiké dhe financa pér Kuvendin @ Komunés.

Neni 43

43.1. Komiteti pér politiké dhe financa &shté pérgjegjés pér shqyrtimin e té& gjitha politikave,
dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave 2zyrare dhe qytetare,
propozimet pér referendume, peticione dhe iniciativa t&¢ qytetarve Shqyrton dhe
rekomandon pér dokumentetet e planifikimit strategjk, kornizen vjetore buxhetore,
prokurimet dhe shqyrtimet e prokurimeve, planet vietore dhe konstatimet periodike te
auditorit t& brendshem té komunés, ndryshimet e planeve buxhetore gjaté vitit fiscal si dhe

shayrton té gjitha aktet e pérgjithshme dhe t& vecanta nénligjore dhe nxjerr rekomandimet e
nevojshme pér Kuvendin @ Komunés.

43.2. Puna. pérbérja, kompetencat dhe funksionimi i komitetit p&r politiké , dhe financa,
rreguohen né hollési me mregulloren e vegant pé&r organizimin dhe punén e Komiteteve té
Kuvendit t& Komunés dhe me rregulloren e punés s€ Kuvendit t& Komunés.

Neni 44
KOMITETI PER KOMUNITETE

44.1. Komiteti p&r Komunitete themelohet nga Kuvendi i Komunés né pajtim me dispozitat &
ligjit pér vetqeverisjen Lokale (neni 53.) dhe né pérbérien e tij, pérvec antarve té Kuvendit te
Komunés, pérfshinen edhe pérfagsues té Komuniteteve té cilét nuk pérfagsohen ne
Kuvendin e Komunés, por jané banoré rezident & Komunes sé Vitisé.

44.2. Komiteti pér Komunitete, pérfshing né radhét e veta shumicen e thjeshté nga antarét e
Kuvendit, kurse antarét tieré jané pérfagsues tjeré nga Komunitetet.

44.3. Qdo komunitet qé jeton né Komunén e Vitisé, pérfaqsohet nga sé paku me nje antar
né Komitet pér komunitete.

44.4. Né té gjitha rastet, pérfagsuesit e komuniteteve jo shumicé né komuné pérbejné
shumicen e antarve t& Komitetit p&r komunitete,

Neni 45

45.1. Komiteti p&r Komunitete né kuader té te drejtave dhe pérgjegjsive té tij, éshté
pérgjgegjés pér shqyrtimin e té gjitha politikave té cilét i ndérmarrin organet komunale, dhe
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viersimin e té njejtave politka me konstatimin se a jané né pérputhje dhe né mbeshtetje me
ligjet pozitive, dhe vecanérisht me te drejtat dhe interesat e komuniteteve.

45.2. Komiteti pér Komunitete ka pér detyré dhe pérgjegjési, qé né kuadér té Komunés sé
Vitisé dhe t& organeve té sajé té sigurojé se:

a- Asnjé organ komunal gé ushtron autorizime dhe pérgjegjési publike, nuk guxon t&
béjé asnjé formé diskriminimi mbi baza e pérkatésisé etinke, gjuhés ose lidhjes me
komunitetin;

b- Té gjithe qytetarét e Komunés sé vitise, gézojné té drejta té barabarta né fushate té
drejtave civile, politike, ekonomike dhe shogérore né pérgjithési, pa kurfar
diskriminimi gjuh&sor, etnik apo Statusi shogéror- me mundési & barabarta neé
shfrytézimin e shérbimeve komunale, né & gjitha strukturat e organizimit té
shérbimeve publike.

45.3. Kryesuesi i Komitetit per komunitete pér té gjitha konstatimet dhe faktet, meth
realizimit apo mosrealizimit t& detyrave dhe pérgjegjsive t& organeve 1€ Komunés sipas
dispozitave té neneve 44 dhe 45 & kétij Statuti, informon Kryetarin e Komunés dhe
Kuvendin komunal t& Komungs sé Vitisé.

Neni 46
KOMITETET KONSULTATIVE TE KUVENDIT

46.1. Kuvendi | Komunés sé Vitisé pér géshtjete caktuara nga fusha e pérgjegjésive dhe
kompetencave té tij dhe sipas propozimit te Kryetarit t& Komunés sé Vitisé, themelon
Komitete konsultative nga radha e antaréve t& Komiteteve t& pérhershme dhe nga grupi i
gytetarve (grupet e interesit, shogéria civile etj.) me géllim té krijimit t& hapsirave pér
konsulta t& gjéra publike para propozimit 1€ vendimeve dhe planeve zhvillimore né fusha
té caktuara, Mandati i Komiteteve Konsultative zgjat sa edhe mandati | Kuvendit t&
Komunés.

46.2. Kuvendi | Komunés mund té themeloj edhe komitete konsultative “AD HOC" per
shqyrtimin e géshtieve té caktuara specifike pér pérgjegjésité dhe kompetencat e
Komunés. Mandati i Komiteteve té tilla pushon pas pérfundimit t& géshtjeve té
shqyrtuara.

46.3. Organizimi, pérbéra dhe kompetencat e Komiteteve konsultative precizehen me
Regullore té vegant té Kuvendit t& Komunés sé Vitisé.
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Neni 47
KOMITETET E TJERA TE KUVENDIT TE KOMUNES

47.1. Kuvendi i kemunés sé Vitisé, né interes té sigurimit t& informacioneve dhe t&
pércjelljes se gjendjes né fushat specifike t& veprimtarive té organeve té administratés
Komunale, dhe monitorimet t& zbatueshmérisé sé akteve t& miratuara té Kuvendit, nga
Ekzekutivi | Komunés sé Vitis&, themelon Komitete té pérkohsme dhe té pérhershme, per
percielljen e fushave t& caktuara t& veprimit té organeve Komunale né interesin publik té
qytetarve & Komunes.

47.2. Me qéllim té realizimi té funksioneve dhe pérgjegjsive nga par.1. i kétij neni, Kuvendi i
Komunés sé Vitisé themelon kéto Komitete:

a- Komitetin pér Arsim, Kulturé dhe Rini;

b- Komiteti p&r planifikim, rregullimin e hapsirés dhe mbrojtjes sé Mjedisit;,
c- Komiteti p&r shéndetsi dhe g&shtje sociale;

d- Komiteti pér auditim t& brendshém dhe prokurim;

e- Komitetin pér mundési t& barabarta dhe barazi gjinore;

f- Komitetin pér pronén komunale;

g- Komitetin pér shérbime publike;

h- Komitetin pér zhvillimin e Rural.

i- Komitetin pér ndérmjetsim

j- Sidhe Komitetet te tiera kur Kuvendi i Komunés dhe Kryetar | Komunés e vierson té
domosdoshme themelimin e tyre

47.3. Numri dhe antarét e Komiteteve zgjihen me shumicen & thjeshté té antarve té
Kuvendit me propozim té grupeve té subjekieve politike t& pérfagsuara né Kuvendin €
Komunés

47.4. Ményra i zgjedhjes, numrii antarve t€ Komiteteve raportimet e Komiteteve, rregullohen
me rregullore té vegant t& Kuvendit t&¢ Komunes,
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KAPITULLIV

Neni 48
B-EKZEKUTIVI | KOMUNES SE VITISE
KRYETARI | KOMUNES

48.1. Kryetari i Komunes gshté organi mé i larté | pushtetit Ekzekutiv né Komunén e Vitis€.

48.2. Kryetari | Komunes zgjidhet drejtpérdret nga gytetarét e Komunes s Vitisé me teé drejt
vote .né paijtim me ligjin pér vetgeverisje Lokale né fuai.

48.3. Kryetari i Komunés zgjidhet pér njé periudhe kohore dhe mandat 4 vjeqgar.
Neni 49
BETIMI | KRYETARIT TE
KOMUNES

49.1. Me rastin e zgjedhjes, kryetari i Komunés <& Vitisé jep betimin solemn para Kuvendit
té Komunés sé Vitise..

49.2. Pérmbaitia e tekstit té petimit éshté si ne vijim:

“Betohem qé do t'i kryej detyrate mia dhe do t'i ushtroj Kompetencat e mia si kryetar
i Komunés sé Vitisé, me nder, besnikérl, né ményré té paanshme, me ndérgjegijje dhe
né pajtim me Ligjin,né ményré qé t'l siguroj kushtet pér njé jété té qetd pér te gjith&”

49.3. Kryetarii Komunés nésé nuk e jep betimin solemn brenda njé (1) muaji (30) nga
gertifikimi | rezultateve té zgjedhjeve- me fajin e tij. & humb mandatin dhe statusin e Kryetart
té Komunés.

Neni 50

KOMPETENCAT DHE PERGJEGJSITE KRYETARIT TE KOMUNES

50.1. Kryetari | Komunés sé Vitisé, né mbeshtetje 1€ dispozitave té LVQL, dhe me dispozitat
e kétl statuti &shté pérgjegjés, kompetent dhe zbaton peérgjegjésit si né vijim:
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b-

c

d

e

f-
g-
h-
i-

].

k-
|-

m-

0

p

q

r-

Pérfagson Komunén dhe vepron né emer t& saj
Udhé&heq Ekzekutivin € Komunés dhe administratén e saj;
Mbikaqyré dhe udh&heq administrimin financiar té Komunés;

Ushtron t& gjitha kompetencat & cilat nuk i jepen né ményré Eksplicite kuvendit t&
Komunés, apo Komiteteve t& tjj

Ekzekuton aktet Kuvendit t& Komunes;

Organizon punén dhe drejton politikén e Komunes;

Emron dhe shkarkon nénkryetarin € komunés;

Vendos pér formimin dhe strukturimin e drejtorive té administratés Komunale

Emron dhe shkarkon késhilltarét e i j( ndihmésit), té cilét i ndihmojné atij né kryerjen
e detyrave

Shpallé, regruton dhe largon udhhegésin personelit né pajtim me dispozitat e LvaL
dhe 1& ligjit pozitiv pér shérbimin civil .

Emron dhe shkarkon drejtorét e drejtorive té administratés komunale,

Propozon rregullore dhe akte té tjera nénligjore.te pergjithshme dhe té vecanta pér
miratim né Kuvendin e Komunés;

| propozon kuvendit t& Komunés, themelimin & Komiteteve konsultative né
mbeshtetje té dispozitve t& kétij statuti (neni 46 par.1 té Statutit);

Propozon zhvillimin komunal, planet rregullative dhe investuese;

Propzon buxhetin vjetor pér miratim ne Kuvendin e Komunés, dhe rishikimin e tij dhe
ekzekuton buxhetin e miratuar;

N& cilésiné e autoritetit kryesor kontraktues né Komuné, menagjon, mbikqyr dhe
ndérmerr masa me géllim té shfrytézimit t& drejté té fondeve publike komunale dhe
burimeve publike né pérputhje me ligjin pér menaxhimin e financave publike, dhe
ligjin pér prokurimin publik né Republikén e Kosovés.

Kérkon gé& Kuvendi | Komunés ta shqyrtoj njé akt, para apo pas hyrjen né fuqi té tij,
kur konsideron se akti cenon ligjet né zbatim dhe interesin e komuniteteve;

Konsulton Kryesuesin e Komitetit pér komunitete per géeshtjet gé kané 1& béjne me
komunitetin jo shumicg,
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s- Mbikgyré, Monitoron dhe zgjedhé pérgjegjsin pér koordinimin e zyrave dhe njésive
administrative, né kuadér té zyres sé& Kryetarit t& Komunés.

t- Aktivitete te tiera, t& bashkérenditjes sé punéve pér rendin e dités té Kuvendit, me
Kryesuesin e Kuvendit, si dhe

u- Aktivitete té tiera qé& pércaktohen me ligje té vecanta dhe me kété Statut.

Neni 51
AKTET JURIDIKE TE KRYETARIT
TE KOMUNES

51.1. Kryetari i Komunés né kuadér t& ushtrimit t& kompetencave dhe pérgjegjsive nga neni
58 i LVQL, ghe neni 50 té& kéti statuti nxjerr VENDIME dhe URDHERESA.,

51.2. Aktet e Kryetarit t¢ Komunés jané pérfundimtare (t€ formés sé preré) dhe t&
ekzekutueshme nga momenti i nénshkrimit dhe i protokolimit zyrtar té tyre.

51.3. Atakimi juridik ndaj akteve t& kryetarit t¢ Komunés mund & béhet vetem né rrugeé dhe
preceduré gjygsore,

Neni 52
NENKRYETARI | KOMUNES
52.1. N& Komunén e Vitisé, Kryetar i Komunés e ka njé nénkryetar.

52.2. Nénkryetari | Komunés emrohet dhe shkarkohet nga Kryetari i Komunés, dhe mandati
| nénkryetarit mund té zgjas sa edhe mandalti | Kryetarit & Komunés.

52.3. Nénkryetari i Komunés, vepron né kuadrin e fushés s& kompetencave dhe t€
pérgjegjsive té Kryetarit t&¢ Komunés, (nga neni 50 par.1. i kéti Statuti), dhe i ndihmon
Kryetarit & Komunés né ushtrimin e kompetencave té pushtetit ekzekutiv té Komunés.

52.4. Né rastet kur Kryetari Komunés, né& funksion té ushtrimit t& t& drejtave dhe
pérgjegjsive, publike pér komunén, mungon nga kabinet i tij, atéheré nénkryetari i Komunés
me autorizimin verbal apo formal té Kryetarit t¢ Komunés ushtron kompetencat dhe
pérgjegjsité e kryetarit t& komunés (pérveq pérgjegjésive per ristrukturimin e organeve té
administratés komunale, dhe te zgjidhjeve dhe t& emrimeve té cilat jané kompetence
ekskluzive e Kryetarit).
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52.5. Nénkryetari | Komunés né fushen e kompetencave t& kryetarit té Komunés, propozon
politika zhvilimore, akte 1€ pergjithshme dhe té vecanta, té gjitha pérmes Kryetarit te
Komunés.

52.6. N& munges# & Kryetarit t&¢ Komuneés, Nénkryetari udh&heq dhe kryeson Kolegjiumin e
Késhillit té drejtorve té drejtorive té administrates Komunale, dhe zgjidh konfliktin pér
kompetencé né mes té drejtorive té organeve té administratés komunale.

52.7. | propozon Kryelarit {& Komunés me justifikim pérmbajtsor marrjen e masave ndaj
drejtoréve té drejtorive & administratés komunale dhe népunésve civil, pér
mospérmbushjen e detyrave 1€ punés, si dhe

52.8. Kryen puné dhe detyra tiera me autorizim té kryetarit té Komunes.
Neni 53

53.1. Kur pozita e nénkryetarit mbetet vakante (e lir8), Kryetari i Komunes Emron
Nénkryetarin e rl jo mé& vone se 30 dit&, nga dita e mbetjes sé postit té liré pér nénkryetann
e komunes.

Neni 54
PERFUNDIMI | MANDATIT TE
KRYETARIT TE KOMUNES

54.1. Kryetarit t& Komunés i zgjedhur me mandat 4 vjecar, | perfundon mandati dhe statusi
juridik i kryetarit té Komunés, né rastet si né vijim:

a- Kur ta kryej mandatin e tij;

b- Nése vdes,

c- Nese jep dorheqje té pa revokueshme

d- Nése ndérron vendbanimin dhe kalon né nj@ komuné tjetér me vendbanim,

e- Nése nuk paragitet né puné pa nd&rpreré mé shumeé sé njé muaj pa arsye;

i- Nése shkarkohet nga detyra né pajtim me kété Statut (neni 20 par 4. i Statutit).
g- Nése sharkohet nga detyra né pajtim me LVQL (neni 64),

h- Né& rast se kur me vendim pérfundimtar t€ gjyqit, Kryetarit té Komunés | merret
zotésia pér té vepruar (Capatitas Agendi), che né rast se Kryetar i Komunés me
aktgjykim t& formés s& preré dhe pérfundimtar (té ekzekutueshem) ashté denuar me
denim burgu pér 6 muaj ose mé tepér.
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54.2. N& rastet e pérfundimit t& parakohsh&m té mandatit té Kryetarit t& Komunés, atéhere
mbahen zgjedhjet e jashtzakonshme pér kryetarin Komunés.

KAPITULLI VI

Neni 55
ADMINISTRATA KOMUNALE

55.1. Administrata komunale né Komunén e Vitisé, organizohet né Drejtori. Secila drejtori
udhéhiqet nga Drejtori i Drejtorisé.

55.2. Drejtorét e Drejtorive t& administratés, komunale emrohen dhe shkarkohen nga
Kryetari i Komunés me vendim té veqgant.

55.3. Té gjitha drejtorit e administrates komunale dhe té gjithé Drejtorét e Drejtorive té
administratés komunale. gezojné statusin e barabart juridiko-ligjor, ne raporte pune me
kryetarin e Komunés dhe né ekzekutimin dhe ushtrimin e pérgjegjsive dhe kompetencave té
deleguara nga Kryetari i Komunés.

Neni 56

56.1. Administrata Komunale né kemunén e Vitisé organizohet né kéto drejtori:

1.

9.

~ ® o » » N

Drejtoria @ Administrates,

Drejtoria pér Financa, ekonomi dhe zhvillim;

Drejtoria e Inspeksionit;

Drejtoria pér shérbime publike dhe emergjence;

Drejtoria pér shéndetsi dhe miregenje sociale,

Drejtoria pér Arsim;

Drejtoria pér, Kadastér Proné dhe Gjeodezi;

Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té mjedisit;
Drejtoria pér Bujgési, Pylitari dhe Zhvillim Rural;

10. Drejtoria pér Rini, Kulturé dhe Sport.
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56.2. Kompetencat, pérgjegjésit dhe autorizimet né drejtorité e administratés Komunale,
jane kompetenca té deleguara 1€ kryetarit t& Komunés, siorgan mé i lart i pushtetit
ekzekutiv né komunén e Vitisé.

56.3. Drejtorét e drejtorive t& administratés komunale, e drejtojné dhe udhéheqin drejtorin e
tyre ne pérputhje me udhzimet stratgjike dhe politike té kryetant t& Komunés, té lgjeve
pozitive dhe rregulloreve komunale, né fuqi dhe né pajtim me dispozitat e kéti Statuti. (neni

56.4. Organizimi | drejtorive komunale t& administratés dhe strukturimi | brendshém i tyre,
regullohet né bazé té vendimit pér organizimin, kompetencat dhe pérgjegjsité e organeve té
admninistratés komunale ¥ Komunés sé Vitisé, té cilin e nxjerré Kryetari | Komunés sé
Vitisé.

Neni 57
KESHILLI | DREJTORVE TE DREJTORIVE TE ADMINISTRATES KOMUNALE

57.1. Késhillin e Drejtorive té drejtorive t& administratés komunale e pérbejné, té gjithe
drejtorét e emruar nga Kryetari i Komunés.

57.2. Mbledhjet e Késhillit t& drejtorve i udhéheq dhe i kryeson Kryetar i Komungés (né
munges té tij- Nénkryetari i Komunés- neni 52 i par 6. Statutit).

57.3. Té gjithé antaré&t e késhillit té drejtorve (Drejtorét) né mbledhjet e Késhillit, | raportojné
né hollési Kryetarit t& Komunés. Ata né mbledhjet e Késhillit:

a- | raprtojn Kryetarit t& Komunés pér t€ gjitha geshtjet né kompetencé dhe pérgjegjési
té Drejtorise,

b- Ndihmojné Kryetarin @ Komunés, Kryesusin & Kuvendit t& Komunes dhe Komitetet e
kuvendit, duke ia ofruar atyre t& gjitha informatat pér vendimmarrje t& drejte;

¢c- Zbatojné té gjitha akiet e pérgjithshme t& Kuvendit t& Komunés dhe Ligjet pozitive;

d- Pérgatisin dhe prezentojn& né Késhill raportet periodike 1@ punéve né drejtorité e tyre,

e- pérmbushjen dhe ekzekutimin e té gjitha vendimeve dhe urdhéresave té Kryetarit té
Komunés

{- raportimet pér gjendjen bugjetore té t€ gjitha njésive buxhetore
g- pérgjigien pér té gjitha ankesat e qytetarve lidhur me sferen e pérgjegjésive i€ tyre

h- prezentimin e pérgaditjeve pér punén né kuvendin e Komunés née sferen
pérgjegjésive & tyre
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I- sidhe géshtje tiera té cilat kané té béjné me zbatimin e politikave zhvillimore pér
Komunén e Vitisé

57.4 Drejtorét e drejtorive té administrates Komunale mbajn té gjitha format e pérgjegjésis

né fushén e kompetencave té deleguara nga Kryetari | Komunés ( nga pérgjegjésia morale
deri te ajo penzle )

57.5 Pér kohén e konvokimit t& mbledhjeve té Késhillit t& drejtorve t& administrates
Komunale vendos Kryetari | Komunés

Neni 58
ZYRA KOMUNALE PER KOMUNITE DHE KTHIM

58.1 Zyra Komunale pér komunite dhe kthim formohet me qéllim té& promovimit dhe té
pérmirsimit té té drejtave té& komuniteteve dhe té pjestarve té tyre ,duke siguruar gasje

te barabaré né shérbimet publike dhe krijimin e kushteve pér kthim dhe riintegrim té
qéndrueshém té komuniteteve.

§8.2 Zyra nga par,1 | kétij neni ,bashkpunon rregullisht me té gjitha organizatat vendore
dhe ndérkombeétare gé punojn né fushén e té drejtave té komuniteteve kethimit riatdhesimit
dhe riintegrimit

5§8.3 Kryetari | Komunés pas rekomandimit té komitetit pér politik dhe financa dhe komitetit
pér komunitete,me vendim té vegant pércakton numrin e zyrtarve dhe udhéhegsin e zyrés
komunale pér komunite dhe kéthim.

58.4 Zyra komunale pér komunitete dhe kthim éshté pjesé integrale e administrates

komunale , dhe udhéheqsi i zyres merr pjesé né mbledhéjet keshillit & drejtorve té
Administratés Komunale.

58.5 Udhéheqsi i zyres rregullisht i raporton kryetarit t& komuné&s pér punén e zyrés che i

paraqget raport vjetor kryetarit te komunés dhe kuvendit komunal dhe raporton né
qdo takim pune té komitelit pér komunitete,
L

58.6 Udhé&hegsi| zyres propozon kryetarit t& komunés njé buxhet vietor pér funksionimin
e zyres pér komunite dhe kthim .

58.7. Personeli i zyres pér komunitete dhe kthim gézon statusin e népunésit civil.

58.8 Organizimi, detyrat dhe pérgjegjésit e zyres pér komunite dhe kthim rreguliohen me aktin
si n€ nenin 56.par 4 & kétij statuti.
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KAPITULLI VI

NENI 59
ADMINISTRIMI FINANCIAR | KOMUNES

FINANCAT KOMUNALE
BUXHETI | KOMUNES

$9.1 Né funksion té pé&rmbushjes sé pérgjegjesive kompetencave dhe autorizimeve ligjore
Komuna e Vitis¢ n& pérputhéje me poltikat ekonomike .dhe duke pasur parasysh
géndrushmerin fiskale té saj, Komuna ka té drejt t& keté burime té mjaftueshme financiare
/me 1€ cilat mund t& disponoj lirshém gjaté ushtrimit té kompetencave komunale . né pérputhje
me ligjet e zbatueshme t& Republikés sé Kosovés

59.2. Neé funksion t& pérmbshjes s& detyrave nga par.1.i kétj neni Komuna e Vitisé ka

buxhetin e saj ,i cili do té jetd | balancuar i pérgaditur né ményré transparente dhe i bazuar
ne kritere objeKtive.

59.3. Buxheti | Komunés duhet té pérmbaj planin pér aktivitete ekonomike brenda vitit fiskal
.dhe duhet t& pérfshij té gjitha parashikimet e t& hyrave dhe shpenzimeve Brenda vitit
buxhetor .Buxhet| duhet té perfshijé térsiné integrale té kategorive buxhetore ,si malléra dhe
shérbime paga dhe méditie dhe investimet kapitale dhe kategorité tjera buxhetore.

Neni 60

60.1 Burimet financiare t& Komunés sé Vitisé pérbéhen nga .

a- Té hyrat vetanake ,(neni 8.ligjit pér financat e pushtetit
lokal)
b- Grantet operative(neni 23.L.nr.03-L/049)
c- Grantet p&r kompetencat e shtuara —neni 27 FPL
d- Transferet pér kompetencat e deleguara —neni 38 LFPL
e- Grantet e jashtzakonshme — neni 29.L
f- T& hyrat nga huamarrjet @ Komunés neni 30.LFPL
g- Té hyrat nga vetkontributi i gytetarve t& Komunés
Neni 61

TE HYRAT VETANAKE TE KOMUNES

61.1 Té gjitha té hyrat e mbledhura né bazé & ligjit pér financat e pushtetit lokal té
kualifikuara si te hyra vetanake té Komunés jané
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a- Tatimi né pronén e paluejtshme

b- Taksat pér lejen e ushtrimit 1& veprimtarive afariste

c- Taksa pér lején pér shérbime profesionale

d- Taksat p&r automjete motorike

e- Taksat administrative komunale

f- Taksat pér lejet e ndértimit dhe rrénimin e ndértimeve dhe strukturave tjera

h- Taksat tjera komunale .

i- Taksat pér |&shimin e certifikatave dhe dokumenteve

zyriare .
j= Tarifat pér zhvillimin dhe ruajtien infrastructures .
K- Gjobat né trafik
I- Té hyrat nga giramarréja — nga prona komunale
m- Gjobat pér shkeljen e rregulloreve komunale .
n- Bashképagesat pér arsim dhe shéndetsi .

61.2 Ményra e pérfitimit dhe e zotimit t& mjeteve nga neni 60.par.1 nga shkronja b deri te
shkronja f. zbatohet né mé&nyr direkte dispozitat e LFPLNr.03L-049, kurse t& hyrat nga
vetkontributi i gytetarit i pércaktuar n& nenin 60.par1.shkronja g t€ keétij statuti rreguliohen

me marrveshje bashkpunimi né mes t& Komunés dhe qytetarve t& vendbanimeve
komunale,

Neni 62
ADMINISTRIMI FINANCIAR | KOMUNES

62.1. Té gjitha gqéshtjet qé lidhen me administrimin financiar t& Komunés sé Vitis ,udhéhigen
dhe jané pérgjegjési e Kryetarit t& komuneés té cilat pérgjegjési kryetari munde ti barié me

autorizim te nénkryetari | komunés dhe te drejtori | drejtorisé pér financa .ekonomi dhe
zhvillim.

62.2 Pérjashtim nga dispozita e par 1. Té kétij neni paraget géshtja e kompetencave té
rezervuara pér kuvendin e Komunés .

Neni 63

63.1 Drejtorét e drejtorive 1€ administrates obligohen gé ta njoftojné kryetarin e komunés
pér qdo veprim qé éshté n& kundérshtim me procedurat buxhetore, rregulloret fiskale ,
rregullat @ prokurimit dhe me dispozitat e k&tij statuti.
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63.2 Drejtorét e drejtorive t& administrates komunale, mbajné té gjitha format e pérgjegjésis
pér menaxhimin e drejt dhe t€ saktésisé s informacioneve financiare brenda drejtorive té
tyre pér autorizimet e deleguara té kryetarit {& komunés,

Neni 64

64.1 Drejtori i drejtoris pér financa .ekonomi dhe zhvillim duhet né gdo kohé ti afroj

informacione kryetarit t& komunés pér gjendjen financiare buxhetore ,pér té gjitha kategorit
dhe njésit buxhetore t& Komunés ,

64.2 Informacionet nga par,1 | kétij neni iu ipen edhe drejtorve té drejtorive Komunale té
administrates, Kuvendit t& komunés dhe komiteteve té tijé.

KAPITULLI VINI

Neni 65
SHERBIMI CIVIL KOMUNAL

65.1 Shérbimi civil Komunal né Komunén e Vitisé pérfshin té gjithé personat e punésuar
nga autoriteli Komunal ,pagat e té ciléve paguhen nga buxheti | Republikés sé Kosoves
dhe sipas Ligjit né fuqi pér Shé&rbimin civil té Republikés sé& Kesovés ( Nr 03/L.-149) kané
statusin e népunésve civil dhe jané pjesé e shérbimit civil t& Kosovés |

65.2 Shérbimi civil Komunal; regrutimi_pérzgjedhja ,avancimi né kategori funksionale dhe
gradat e punés @ népunésve civil béhen né bazé té parimeve dhe procedurave té
pércaktuara me ligjin pér shérbimin civil né fugl, duke u mbéshtetur né aftesit profesionale
mundésive t& barabarta, mosdiskriminimit dhe t& procedurave t& hapura dhe konkuruese
teé paranimit dhe avansimit té népunésve cwil .

Neni 66

66.1 Nuk konsiderohen népunés cwil té shérbimit civil Komunal personat fizik g& ushtrojn
autorizime publike si;

a. Kryetari i Komunés nénkryetari dhe drejlorét e drejterive té administrates
Komunale
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b. Kryesuesii Kuvendit t& Komunés anétarér e zgjedhur t& kuvendit té Komunés
drejtoréte institucioneve dh endérmarrjeve nén autoritetin e Komunés

c. Stafi mésimor | sistemit arsimor né teé gjitha nivelet 1.2.3. si dhe stafi mjeksor i
sistemit shéndetsor i nivelit primar né Komunén e vitisé.

d. Té emruarit politk dhe t& githé ata qé emrohen né pozita nga té emruarit politik

e . Zyrtarét e zgjedhur dhe zyrtarét e emruar nga zyrtarét e zgjedhur ,né pozita
caktuara (funksionarét publik ). .

f. Personat e punéesuar nga institucionet e administrates komunale pérgjegjés pér
kryerjen e punve mbéshtetése dhe t& mirmbaijties dhe personat fizik té cilét mbajn pozita
drejtuese né parti politike dhe jané aktiv politikisht (neni 4.par 4, lidhur neni 17.par3.LSHC.

g. Personat fizik te cilét ushtrojné puné dhe detyra té cilve me ligie té pérgjithéshme
apo té veqanta dhe me akte nénligjore shprehimishté u pamundsohet té genurit shérbyes
civil.

Neni 67

67.1 Pér kategorit € punonjésve publik té pérshkruar né nenin 66 par 1.nga shkronja a deri
te shkronja g viejn dispozitat e Ligjit t& punés dhe té ligjeve t& veqanta té fushave pérkatse
dhe dispozitat e kétij Statuti ,pér krijimin apo shuarjen e ¢ drejtave nga mardhénja e punés

68.1 Me geéllim t& planifikimit .administrimit dhe mbikqyries sé strukturave t& shérbimit civil
Komunal t& administrates komunale dhe pérmbushjes sé& detyrimeve dhe kérkesave nga
neni 7.t& LSHC. Té Republikés sé& Kosovés lidhur me nenin 10.par.2 shkronja f te kétjj
statuti — konstituohet-Njésia pé&r menagjimin dhe zhvillimin e personelit dhe té burimeve
njerzore te shérbimit civil komunal -NJESIA E PERSONELIT

Neni 69
69.1 Njésia e personelt e shérbimit civil komunal ka udhéheqé_sin e personelit

69.2 Udhéheqési | personelit me procedura té hapura dhe konkuruese ,zgjidhet dhe
largohet nga detyra nga kryetari | Komunés né mbéshtetje t& ligjit pér velgeverisje lokale
dhe té LSHC, té Kosovés

69.3 Udhéhegési i personelit regrutohet nga kandidatét shérbyes civil té karierés me
pérvoje mbi 3 viegare dhe kualifikim profesional superior né fushat pérkatése té drejtésis
dhe me konkurs publik
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69.4 Nése posti | udhéhegsit té personelit.pér arsye 1é ndryshme mbetet vakant( |

zbrazét) kryetari i komunés ,emron njé anétar Yietér nga shérbimi civil komunal -shérbyes
civil t& karierés me profesion dhe p&rvojé si né nenin 69, par 3 té kétij statuti né cilsing e té
emruarit t& pérkoshém por jo mé gjat se 80 dité deri sa t& shpallet dhe regrutohet
udhé&heqgési i personelit .

69.5. Zgjedhjet pér kuvendin e komunés dhe kryetarin @ komunés dhe ndryshimet né k&to
organe komunale nuk mund t& pérbéjné shkas pér rishqyrtimin e emrimeve dhe
avansimeve ,té shérbyesve civil té karierés dhe jo Karierés té shérbimit civil Komunal .

Neni 70

AUTORIZIMET PERGJEGJESIT DHE KOMPETENCAT E NJESIS SE PERSONELIT-
UDHEHEQESIT TE PERSONELIT

70.1. Njésia e personelit né kuadér té autorizimeve pergjegjésive dhe kompetencave
Jligjore.té ligjit pér SH,C Ligjit pér pagat e népunésve civil LVQL dhe t& L.P.A (né tekstin e
métejm udhéheqési i personelit) ushtron kéto auterizime dhe kompetenca,

70.2 Né bashkpunim dhe konsultim permanent me kryetarin e Komunés dhe sipas
kérkesave 1€ arsyetuara té drejtorve té drejlorive t& administrates komunale harton dhe
publikon konkurset pér plotsimin e vendeve té lira té punés pér shérbyesit civil.

70.3 Cakton komisionin intervistues (testues) per punsimin e kanditatéve né vendet e punés
né shérbimin civil t& administrates Komunale _

70.4 Béné emérimin formal té shérbyesve civil né organin e punésimit dhe pérpilon formén
dhe pérmbajtien e kontratés pér puné né mes té shérbyesit civil dhe organit & punésimit
dhe bén nénshkrimin e kontratés sé punés né emer t& organit & punésimit.

70.5 Inicon Ex-OFICIO apo sipas kérkesés sé drejtorit t& drejtoris pérkatése procedurén
diciplinore, né rast & shkeljeve té detyrave té punés dhe shkeljet tjera t& kodit t& mirsjelljes

nga nénpunesit civil, & pércaktuara me ligje te pergjithéshme apo té veqanta,apo me aktin e
brendshém t& oragit té punsimit

70.6 Kujdeset pér té drejtal e népunésve civil né mbéshtetje té ligjéve né fugi,qé rregullojné
te drejtat nga marédhenjet e punés (trajnimet, ankesat, kushtet e punés ).

70.7 Pérpilon kujdeset dhe kompleton dosjet personale té népunuesve civil t& sh&rbimit civil
Komunal,

70.8 Né kuadér té kompetencave funksionale udhheqési i personelit pércjell né vazhdimsi
ligjet pozitive,qé rregullojné té drejtat, obligimet dhe statusin juridiko-ligjor té& n&punésve
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civil,dhe né kété funksion e informon Kryetarin i Komunés dhe té gjitha drejtorit e
administrates Komunale.

Neni 71

71.1 Udhéhegési i personelit pérpilon akte juridike administrative,té pérgjithshme individuale
apo té veganta, por té gjitha té drejtat detyrat dhe pérgieqjsit e népunsve civil gé rriedhin
nga marédhénjet e punés, (té gjitha format e vendimeve pér népunésit civil)

71.2 Pérpilon dhe léshon vértetime zyrtare dhe referenca dhe shkresa tjera zyrtare pér
népunuesit civil sipas rregullave procedurale té L.P.A.

71.3Harton .Inicon propozim-rregullore pér kompetencat e bartura-t€ deleguara né Komuna,
nga niveli gendror i geverisjes, qé kan té béjé me té drejtat dhe detyrimet nga mardhénia e
punés pér nénpunésit cwvil, dhe specifikat e pérshkrimet té punéve pér shérbyesit civil

71.4 Kryn edhe puné té tjera pér drejtorit Komunale sipas autorizimeve té Kryetarit té
Komunées

Neni 72

72.1 Udheheqgsi | personelit pér autorizimet pérgjegjésit dhe kompetencat e tij,i pergjigjet

Kryetarit t& Komunés, té cilit i raporton né raporte periodike,mujore tre mujore dhe vjetore
pér punén e tij.

72.2 Té gjitha aktet juridike dhe veprimet juridike q& ndémerren nga udhéheqési |
personelit me géllim té organizimit. mbikgyrjes dhe avansimit t&€ shérbimeve € nepunésve
civil té shérbimit civil Komunal nénshkruhen nga udhéheqési | personelit té shérbimit civil
Komunal dhe vulosen me vulén e njésis sé personelit t& sh&rbimit civil Komunal.

72.3 Forma,mbishkrimi dimenzionet,dhe autorizimet € pérdorimit t& vulés sé njésis sé
personelit té shérbimit civil Komunal t& Komunes sé Vitisé pércaktohen me vendim te
veqant# t& Kryetarit t&8 Komunés.

KAPITULLI IX

Neni 73
NJESIT, SEKTORET DHE ZYRAT ADMINISTRATIVE TE KRYETARI TE KOMUES
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73.1 Me qéllim té sigurimit t& efikasitetit dhe t& ushtrimit funsional t& kompetencave dhe té
pérgjegjésive né Komuné né fusha t& caktuara specifike dhe me géllim té menagjimit té
drejté & resurésve materiale dhe humane, t& promovimit té té drejtave dhe lirive t&
qytetaréve t& Komunés si dhe ne funksion té transparencés dhe jo-diskriminimit,né funksion
& menagjimit dhe kontrollimit t& shpenzimeve t& parasé publike Kryetari | Komunés né
mbéshtetje & dispozitave te nenit.58_shkronja b,c.f dhe g.té LVQL dhe dispozitave té nenit
50.par.1.shkronja b,c.d.g k, dhe p, t& statutit t& Komunés :

73.2 Formon njésit, sektorst dhe zyrat Pér ushtrimin menagjimin dhe kontrollin e politikave

ekonomike dhe shoqérore dhe sigurimin e efkasitetit t& tyre né interes t& Qytetaréve &
Komunés.

Neni 74

74.1 Njésit, sektorét dhe zyrat si njési organizative dhe specifike sektoriale nén menagjim,
mbikéqyrje dhe monitorim té Kryetarit t&é Komunés jané:

a-Njésia e personelit t& shérbimit civil Komunal
b-Njésia e auditimit té brendshém

c-Njésia pér t& drejtat e njeriut dhe barazi gjinore
d-Zyra ligjore

e-Zyra e prokurimit

f-Zyra e pérfagésuesit té autorizuar té& Komunés
g-Zyra pér marédhénie me publikun

h-Zyra pér mérgimétar.dhe kordinim me Kryetar té késhillave té fshatrave dhe té késhillit té
gytetit te Vitisé

i-Zyra pér integrime europiane
j-Zyra Komunale pér komunitete dhe kthim
k- Zyra e keshillit komunal pér siguri né bashksi.

74.2 Kryetari i Komunés né mbéshtetje té nenit 50 par. 1 shkronja s té& kétij statuti themelon
seklorin pér demokratizim né& kuadrin e pérgjegjésive té té cilit do té jené kordinimi,
menagjimi dhe pérgjegjésité pér zyrat dhe njésit nga par.1.shkornja c,g.h i dhe k, té kétij
nent,
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74.3 Kryetari | Komunés me vendim t& veganté mund té themelojé, njésit,sektor dhe
zyra,dhe t& ndryshojé strukturén dhe egzisitimin e zyrave nga neni 74.par.1 varésishté nga
shkalla e nevojave dhe funksionalitetit & njésive ,sektorve dhe zyrave ..

Neni 75

75.1 T& gjitha njésité organizative. sektorét njésit dhe zyrat pér punén e tyre mbajné té
gjitha format e pérgjegjésisé dhe i pérgjigjen Krytarit té Komunés dhe organeve te tjera
ekzekutive té autorizuara nga Kryetari i Komunés.

75.2 Format organizative nga neni 74.par.1 hartojné planet e punés dhe objektivat t& cilat i
miraton, Kryetari i Komunés té njejtat raportojné me raporie mujore tre mujore dhe vjetore
Kryetarit t& Komunés , apo pérgjegjésit té autorizuar nga ai.

75.3 Format e organizimit, numri i,njésive , sektorve dhe zyrave dhe kompetencat e tyre
caklohen me vendim té Kryetarit té Komunés, kurse pérshkrimet e té drejtave pérgjegjésive
dhe kompetencave té tyre ligjore rreguliochen me aktin si nga neni 56 par.4. té kéti) statute.

KAPITULLI X

Neni.76
NDERMARRJET PUBLIKE KOMUNALE

76.1 Ndérmarrjet publike lokale jané té gjitha ato ndérmarrje té cilat ofrojné shérbime
publike mbrenda Komunés sé Vitisé, dhe ku Komuna e Vitisé &shté aksionare né
ndérmarriet e tilla,

76.2 T& gjitha ndérmarrjet publike organizohen si shogeri aksionare,né mbéshtetie & ligjit
né fuqi,mbi shogérité tregtare (neni.4.par.1 ligjit pér ndérmarrjet publike .

76.3 Kur Komuna e Vitisé éshté aksionare né njé ndérmarrje publike lokale, té drejtat e saj
si aksionare do ti ushtrojé, nga njé Komision Komunal | aksionarve.

76.4 Komisionin Komunal t& aksionaréve e pérbéjné tre anétar té zgjedhur, njé antaré
zgjidhet (emrohet) nga Kryetari | Komunés dhe dy te tieré nga Kuvendi | Komunés

Neni 77

77.1 Komisioni nga neni 76 par 4 i kétij statuti, ka t& drejté té veprojé né emer & Komunés
dhe né interes té saj , dhe né interes t& zhvillimit t& N.P lokale. Komisioni pér géshtjet e
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shqyrtuara vendos me shumicé votash.

77.2 Komisioni Komunal | aksionarve pérgadité dhe nxjerr njé politiké t& pronsisé (definim

pronésie) e cila i paraget objektivat e pérgjithshme t& Komunés né lidhje me pronsiné e N
.P lokale

77.3 Komisioni Komunal | aksionarve nga neni 76.par.3.zgjedh bordin e drejtorve 1€ N.P

Komunale i cili duhet ratifikuar nga Kuvendi Komunal, me shumic té thjeshté té votive té
anétarve té Kuvendit,

77.4 Komisioni Komunal i aksionaréve né interes té zhvillimit rritjes, sukseseve apo
mossukseséve t& N.P lokale i raporton me raporte pericdike Kuvendit t& Komunés, pér
vendimet e tij lidhur me N.P.L

Nenl 78

78.1 Kuvendi i Komunés me qéllim té ofrimit té shérbimeve publike té mirémbajtjes sé tyre
nga fusha e kompetencave si né nenin 17 shkronja f.t& LVQL lidhur n& nenin
10.par.2.shkronja ¢ dhe d t& kétij statuti mund té themelojn& ndérmarrje publike lokale, me
mjete vetanake dhe me mjete nga aksionet e N.P lokale ku Komuna €shté aksionare.

Neni 79

79.1 Ndérmarrjet publike Komunale nga neni 76.78.té ket|j statut, te cilat ofrojné shérbime
publike Komunale propozimet e tyre buxhetore duhet t& miratohen nga Kuvendi | Komunés.

79.2 Propozimet buxhetore, duke pérfshiré edhe strukturén dhe nivelin e tarifés pér
shérbimet e ofruara duhet 1& dorézohen pér miratim para 15.néntorit t& vitit, pér vitin e
ardnshem fiskal pér miratim né Kuvendin € Komunés sé Vitise .

KAPITULLI XI

Neni 80

KONFLIKTI | INTERESIT
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80.1 Kryesuesi i Kuvendit té Komunés, anétarét e Kuvendit té Komunés, dhe anétarét e
komitetéve té Kuvendit. nuk mund t& marrin pjesé né vendimmarrje dhe né miratimi t&
vendimeve. né t& gjitha qéshtjet né té cilat ai ose ajo, apo ndonjé anétar i familjes sé tij apo
saj ka interes personal material apo financiar nga vendimii tillé.

80.2 Qdo anétar i Kuvendit apo | komitetit té tije apo qdo anétar tjetér | Kuvendit gé ka
njohuri pér anétarin tjetér.té Kuvendit gé ka té béjé me koflikt interesi, &shté i obliguar qé té
prezantojé informacionet,né forma verbale apo formale dhe té njejtat ti deponoi né
procesverbal apo né formé shkresave né drejtoriné pér administraté.

80.3 Pas mbledhjes sé& paré konstituive t&€ Kuvendit t&€ Komunés & gjithé anétarét e
Kuvendit duhet ti regjistrojné né deklaratat e tyre té& veqanta dhe té plota konfliktet e
interesave té tyre ekonomike dhe financiare dhe interesat tiera né raport me Komunén dhe
organet e saj dhe té njejtat deklarata té protokuluara mbahen dhe procedohen né drejtoring
e administrates si né par.2. té kétij statute.

Neni 81

81.1 Kryetari i Komunés dhe nénkryetari i Komunés, pas zgjedhjes respektivisht emérimit té
nénkryetarit .ndérpresin qdo lioj kontrate apo puné juridike tjetér me Komunén apo
ndérmarrjen publike nen autoritetin € Komunés pér shkak t& papeérputhshmerisé sé
interesave dhe detyrave té té genurit Kryetar respektivisht nénkryetar i Komunés Paraqitja
e konfliktit té interesit béhet né formén dhe organin si né nenin 80.par.2.té kétij Statuti.

81.2 Kryetari i Komunés si dhe nénkryetari i Komunés pérjashtohen nga procedurat e
vendimmarrjes dhe procedurat fjera administrative né té gjitha géshtjet né t& cilat ai apo ajo
apo ndonjé anétar i aférm i familjes sé& tyre ka interes personal material apo financiar nga
vendimi si ne par.1.té nenit 80.té kétij statuti.

81.3 Kryetari i Komunés dhe nénkryetari i Komunés,pas zgjedhjes respektivisht
emérimit,duhet té paragesin konfliktet e interesit né dhe rreth raporteve té tyre ekonomike
dhe financiare nga punét juridike-civile dhe punét dhe veprimet e tjera me Komunén dhe
organet e saja.

81.4 Kryetari i Komunés dhe nénkryetari i Komunés duhet vullnetarisht ti paragesin
konfliktet e interesit ne raport me Komunén dhe organet e saja dhe té paragesin qdo
ndryshim t& gjendjes sé& tyre financiare,posa té paragitet ndryshimi ( neni 59.par.4.L\VQL)
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Neni 82

82.1-Drejtorét e drejtorive té adminisirates Komunale pérjashtohen nga vendim-marrja né
procedurat administrative, veprimet e tjera juridike apo nga punét juridiko-civile dhe raportet
tiera t& ketyre natyrave, né mes té Komunés dhe qytetarve nése ai apo ajo apo ndonjé
anétar i ngushte i familjes sé tijé apo té sajé ka ndenjé interes personal ekonomik apo
financiar nga raportet e tilla

82.2 Drejtorét e drejtorive duhet té paragesin me shkrim qdo konflikt té interesave
menjéhere para se ato té shfagen, Kryetarit t& Komunés, i cili vendos menjéher pér delegim
kompetence ne drejtoriné tjietér apo zyrtarin e autorizuar nga ai pér vendimmarrje.

Neni 83

83.1 Nénpunési civil i drejtorisé pérkatése té administratés Komunale pérjashtohet nga
vendim-marrja dhe procedurat administrative lidhur me géshtjet né kompetencé dne
pérgjegjési té tijé,né té gjitha qéshtjet n& 1& cilén ai apo ajo ,ose ndonjé anétar i afém i
familjes sé& tij& ka interes personal ekonomik apo financiar apo interes tjetér nga qéshtja e
tille.

83.2 Vendimin pér pérjashtimin e nénpunésit civil dhe nga shkaqet e pérgjthshme si né
par.1.té kéti nenl, @ merr drejtori | drejtorisé pérkatése té administratés Komunale,i cili mban
evidenceén zyrtare pér konfliktet e interesit t& nepunésve civil né drejtoring e tij.

Neni 84

84.1 Pér té gjitha format e konfliktit té interesave pér njésit sektorét dhe zyrat nga neni
74.par.1. vendos Kryetari i Komunés apo zyrtari i autorizuar nga Kryetari i Komunés,

Neni 85

85.1 Té gjitha vendimet né procesin € vendim-marrjes nga personat € autorizuar si né
dispozitat e nenéve:81,82 dhe 83.té kétij statuti pas konstatimit dhe vértetimit t& tyre se
jané nxjerr me dashje apo nga pakujdesia e rénd me qéllim pérfitimi personal ,materjal apo
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88.4 Konflikti pér kompetencé né mes t& njésive, sektoréve dhe zyreve nén pérgjegjésin e

zyres sé kryetarit e zgjidh kryetari pas rekomandimit té zyrés ligjore apo zyrarit 1€
autorizuar nga ai.

KAPITULLI L XII

Neni 89
MAREDHENIET NE MES QEVERISE QENDRORE DHE ORGANEVE KOMUNALE

89.1 N& mbéshtetje t& LVQL organet Komunale t& Komunés sé Vitisé n€ kuadér té
pergjegjésive dhe kompelencave té tyre vetanake dhe té deleguara krijojné relacione

funksionale me organet pérkatésishté me ministrit pérkatése té& Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés.

89.2 Shqyrtimi i funksionimit t& Komunés sé Vitisé, nga ministria pérgjegjése pér qeverisien
lokale pér kompetencat vetanake té sajé ushtrohet permes shqyrtimit té ligishmérise s&
akteve te Komunes.

89.3 Né fushén e kompetencave € deleguara, ministrit pérkatése ushtrojn mbikéqyrjen
ligishmérisé dhe té pérshtatmernse sé vendimeve & Komunés.

Neni 90
SHQYRTIM!I | RREGULLT | LIGJSHMERISE

90.1 Kryetari i Komunés ia dergon listén e té gjitha akleve & miratuara ministris pérgjegjése
pér geverisje lokale, né keté listé bé&jn pjesé 1 gjitha aktet e miratuara nga Kuvendi |
Komunés dhe aktel @ nxjerura nga Kryetari i Komunés lista | dérgohet Ministrisé perkatse
derimé datén 10 t& muajit vijues per muajin paraprak .

Nenl 91
SHQYRTIMI | DETYRUESHEM | LIGJESHMERIS

91.1 T& gjitha aktet e pérgjithéshme t& miratuara nga Kuvendi Komunal, Vendimet lidhur me
aklivitetet e pérbashkta té parineriteteve pér bashkpunim si dhe aktet e miratuara pér
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fushén e kompetencave té deleguara .i nénshtrohen shqyrtimit té detyrueshém té
ligjgshmeris.

91,2. Aktet nga par,1i kétij neni Komuna ia dérgon ministries pérkatése né afatin prej 7
ditésh nga data e nxjernes sé tyre.

91.3 Ministria pérkatése éshté e obliguar g (€ jap mendimin pér ligiéshmérin e akteve
komunale brenda 15 ditésh nga pranimi i tyre,

Neni 92
SHQYRTIMI | PERSHTATSHMERIS SE AKTEVE KOMUNALE

92.1 Ministria pérgjegjése pér kompetencat e deleguara té saj bé&n mbikqyrien e realizimit t&
kompetencave té deleguara, ministria né afatin brenda 30 ditésh, nga data e pranimit &
aktit t& miratuar nga organet komunale.e bén shqyrtimin e pérshtatshméris sé aktit.

92.2 Nase akli i organit komunal, tejkalon kompetencat e deleguara apo nuk 1 p&rmbush ato
.atéher ministria pérkatése mund t& medifikoj aklin ta ndryshoj apo ta pezulloj ekzekutimin
e aklit komunal. Ministia pérkatése pér vendimet e saja lidhur me aktin e organeve
komunale informon komunén brenda afatit prej 5 ditésh nga marmja e vendimit.

Neni 93
KERKESA PER KONSULTIM PARAPRAK

93.1 Nése organet e komunés s& Vitisé gjaté pérgaditjes sé nje akti pér miratim nuk jan té
sigurta apo nuk posedojn informacione té plota né fush&n té cilén pretendojn ta rreguliojn
me aktin e pérgaditur atéher kéto organe kérkojn konsultim paraprak ligjor ,nga ministria
pérgjeqjése pér geverisjen lokale .

93.2 Kérkesa pér konsultim paraprak me propozim —ak!in i dérgohet autoritetit nga par.1 |
ketij neni,

93.3 Autoriteti nga par, 1.i kétij neni éshté | obliguar g& né afatin brenda 30 ditésh te
pergjigjet me shkrim organeve komunale t& komunés sé Vitisé,

KAPITULLI Xl

Neni 94

PROCEDURA PER MDRYSHIMIN DHE PLOTSIMIN E STATUTIT TE KOMUNES
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941 Statuti | Komunés sé Vitisé si akt mé i larté normative dhe nénligjor | komunés sé
Vitisé miratohet ,ndryshohet dhe plotsohet né njé procedur té veganté te kuvendit.

94.2 Iniciativa pér ndryshimin dhe plotsimin e statutit mund té& ndérmirren nga:
a- Kryetari | Komunés sé Vitisé
b- nga 1/3 e anétarve té kuvendit té komunes dhe

c- me iniciativén e 15% té qytetarve te Vitisé me te drejté vote dhe 1é regjistruar né
regjistrat e voluesve

94.3 Propozim-iniciativa pér ndryshimin dhe plotsimin e Statutit | dérgohet Kryesuesit i@
Kuvendit 1& Komunés

94.4 Kuvendi | Komunés vendos pér miratimin apo mosmiratimin e iniciativés . Iniciativén e
aryetuar nga propozuesi i saj miratohet nga kuvendi | Komunés me shumicén prej 2/3 t&
kuorumit t& nevojshém té kualifikuar t& Kuvendit Komunal .

Neni 95

95.1 KuvendiiKomunés me vendim si ng par.4 t& nenit 84 miraton apo refuzon Iniciativen
pér ndryshimin dhe plotsimin e Statutit té Komunés .

95.2 Kuvendi i Komunés me vendim themelon Komisionin pér hartimin e projekt-
propozimit pér ndryshimin dhe plotsimin e statutit né formé & propozim-vendimit.

Nenl 96

96.1 Propozim —vendimi pér ndryshimin dhe plotsimin e statutit, nga komisioni pér hartimin
e tijé .i dorzohet kryesuesit t& kuvendit i cili t& njéjtin propozim e shtron né komitetin pér
politik dhe financa .

96.2 Komiteti pér politk dhe financa pas shqyrtimit t& propozim-vendimit per ndryshim dhe
plotsim té statutit, Rekomandon gé | njgjti dokument ti nénshtrohet konsul'tave
gjithépérfshirse té publikut Konsultat gjithépérfshirse té publikut nuk mund té jené& me e
shkurta se 15 dité e as mé& t& gjata se 30.dite .

96.3 Pas pérfundimit t& periudhés sé konsultimit, propozim-vendimi pér ndryshimin dhe
plotsimin e statutit shtrohet ne kuvendin e komunés pér miratim, dhe miratohet me votén e
2/3 & anétarve té Kuvendit me kuorum té kualifikuar.

KAPITULLI XIV
Neni 97
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
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97.1 Pas miratimit té propozim-vendimit pér ndryshimin dhe plotsimin e statutit té Komunés
sé Vitise pushojn té viejn dhe shfugizohen dispozitat e ndryshuara dhe té plotsuara 1€
statutit Nr.02-013/5165 t& dates 18.11.2008.

Nenl 98

Dispozitat e ndryshuara dhe té plotsuara 16 statutit nga neni 97 i kétij statuti ,nuk do té
kené efekté juridik retroaktiv ,nése do 1€ jené né dém té palve ( subjekteve té se drejtés).

Neni 99

Q& nga data e miratimit t& ndryshim-plotsimeve té kétij statuti dhe jo mé gjaté se 120 dite
do té béhet harmonizimi i t& gjitha rregulloreve dhe akteve tera & pérgjithéshme
nénligjore né fugi t& komunes sé Vitise me dispozitat e ketij statuti.

Neni 100

N& raste t& kolozionit né mes té dispozitave té LVQL , ligieve té veganta dhe té ketj
statuti do té zbatohen dispozitat e LVAL, dhe ligjeve té veqanta.

Neni 101

N& raste t& kolizionit né mes té dispozitave té ké&tij statuti dhe rregulioreve ,sidhe akteve

tiera té pérgjithéshme néenligjore 1@ Komunés sé Vitisé ,do té zbatohen dispozitat e ketij
Statuti.

Neni 102
Interpretimin autentik té dispozitave té kétij statuti e bén Kuvendi i Komunés sé Vitisé
Neni 103

Ky Statut hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé dhe nénshknmit t&
tij nga kryesuesi Kuvenditte Komunés sé Vitisé

KRYETARI KOMUNES SE VITISE
NEXHMEDIN ARIFI
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REPUBLIKA E KOSOVES 1 REPUBLIKA KOSOVA | REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E VITISE F OPSTINA VITINA / MUNICIPALITY OF VITIA

NE bazd (& nenit 38 paragrali | pika I (€ Ligjit mbi vetdgeverisin lokake nr, 0371440, 1€ Kuvendit 1@ Republikés
si Kosoves (Gazeta Zyrtare Nr.28. qereshor 2008) dhe neni 8 pika 1 dhe 1.2, neni 19 paragrafli 3 & Ligjit me
wr O6/1L-092 . Pér Dhgnjen né Shintézim dhe Kémbim ¢ Prones sc Pulujishme 1€ Komuns ( Gazeta /yviare
N0, prall 2019) neni 21 neni 22 1€ Reegullorés (QRK) Nr.O9/2020 per Pércaktimin ¢ Procedurave 1& Dhénjés
né Shirytczim dhe Kembimin ¢ Pronds s& Palujéshme & Kamunds dhe neni 30 paragral | shkronja by, @
Statutit 18 Komunés s¢ Vitise 01 nr.013/491 (& datds 21 (14.201 1 dhe dhe N}o_)ll;g\in publik me 02-060/01-583,
16 datis 05.06.2025, 1 Komisioni per Zbatimin ¢ procedurave & dhenjen nalﬁfg? EAUR AR NASO R BRAIGL M4 HOSOVA
B ; S 6. hénis keté - %
Kryetart § Komunés me datén 13.05.2026. bt keté : -2V KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA
SR XSGR {—o5~ P

L ! ‘ ' |

PROPOZIM VENDIM
Peécfundimtar pér dhénjen né shirytézim (& pro

Neni |
Me kéte propozim - vendim perfundimtar, propozohet 1 jepet né shfrnviézim prona ¢ palujtshéme ¢ homunale
né parcelen kadastrale me ur, or. P-70101018-00200-0, né zonén kadastrale w¢ Devaje, né vendin ¢ quajtur
Zabel . me kultuvé Kullosé ¢ Klasit & 6 . me siptriage prej 130577 my'. ¢ evidentuar sipas sartifikatés s¢ pronés
né posedim & Komunes s¢ Vitise,, né shitytézim afatgjalé me kohzgiatic prej 20 viteve | ofertusit “"Daka
GRUP™ SH.PK pérfagésuar nga 1beahim ( Mustale) Ostrogllava,

Neni 2.
Afati kohor pér dhénjen ¢ shfryi€zim atatgjal 1€ prones sé paluajishme Komunale & cekur né piken | 1& kéti
propozim vendimi Eshié né kohézgjatje prej 20 viteve.

Neni 3.
OQellimi i dhenjiés né shivytézim & proacs komunale &shié Interest Publik dhe funksionalizni dhe peefitimi
ckonomik i komunds ( respektivisht vendosien € paneleve solare ) nga prona komunile,

Neni 4,
Autorizohet Kryetani | Komungs sé Vitisg g 1€ ne afatin kohoré pas hyrjes né fugi 1€ ket propozim vendimi &
nénshkruhet kantrata me fitusin.

Neni 5.
Procedurat pér dhinjen ¢ pronds s¢ palujatshime komunale né shfryiézim afatgiat jané realizuar permes
shprehjes € inereit, 1 harmoni me Ligjin Nr.06L092. Pér Dhénjen né Shiryiezim dhe Kembim 1€ Pronds s&
Palujtshme 1€ Komunes dhe Rregullosés (QRK) Nr.09/2020 pér Pércaktimin € Procedurave 1€ Dhénjés né
Shfrviézim dhe Kembimin ¢ Pronds s Palujtéshme t& Komunés,

Nem 7.
Ky Propozim-Vendim hyné n& fuqi 15 dite pas regjistrimit né zyrén ¢ protokollit t¢ MAPL-sé dhe publikimit
né gjuhét zyriare né uebfagen ¢ Komundés,

Kryetari i Komungs:
. Soko} H lisn'll




B8 | RERUBLIKA KOSOVA | REFUSLIC C
€/ OPSTINA V'TINA | MUNICIPALITY 27

S N PRI N T OSIE092 ¥ dhBaien nl shfrytézim dhe kEmbimin ¢ aronés sE paluajtshme &

T Koruntsaeni SEANE T menéainSparagrafl | pika 1.2 n¢ harmoni me nenin 7 t€ Ligjit Nr. 06/L-92,
Rreculliores QRK Nr 9/2020,pér pércaktimin ¢ procedurave & dhénies né shitytézim dhe K€mbimit L€ pronés
komunale 1& Qeverise <& Kosov®s. N bazé t¢ vendimit 01-035/02-1358 1€ datgs 29.11.2024, Vendimit 01-
110/05-65 1 dar®s 31.01.2025 @ Kuvendit Komunal 1& Vitisé pér dhénien né shiryizim afagjaté ¢ pronés.
komrunaie, procesverbaiic 1€ Komisionit pér zbatimin e procedurave & dhémies n& shirvigzim & prones <& “75V
paluajtshme @ komunts me datén 08.05,2025 Komuna e Vitisé shpall: “ONMUNS T VITISE - OPSTING VITINA

\

NJOFTIM PUBLIK

Pér shpaiijen e fituesve 1 ankandit pér dhénien né shirytézim afatgjale @ prones s¢ PAITTSHME 16-Keomngs— s
pér 20 vite. -

Hapja e ofertave 1€ kétij ankandi éshié béré me daté 26.05.2025, ndérsa viersimi dhe shqyrtimi [ ofertave
nga ana e komisionit &shté béré me datén 04.06.2025 dhe pas viersimit t€ ofertave 1€ ankandit kemi pErzgjedhur
fituesit e ankandit. t& cif¥t kané€ ofruar ofert# t& pérgjegishme sipas Kriterit cmimi mé i larté.

|. Fituesi pér parcelén nr. P-70101018-00197-0 me sipérfage 96342m* Z.K. Devajé éshie Basri
{Mchmet) Xheladini nga Vitia. | ¢ili ka ofertuar me 500.00€/Ma.

2. Fituesi pér parceldn nr, P-70101018-00200-0 me sipérfaqe 130577m?, Z.K. Devajé éshte “DAKA

GROUP SH.P.K". pérfagésuar nga  Ibrahim (Mustaf¥) Ostrogllava nga Pozherani, i cili ka ofertuar
me 255.00€/ha. i

»Kalkulimi i ofertave:
L. Pagesa pér | vit: 300.00€x9.6342ha=4817.100€.

1.1 Pagesa per 20 viie: 4817.100€x20vite~96342.00€. Basri (Mechmet) Xheladini

Z Pagesa pér | vit: 255.00€x13.057Tha=3329.7135€.
2.1.  Pagesa pér 20 vite: 3329.7135€x20vite=66594.27€. “DAKA GROUP SH.P.K™

Vérgjtje: Palet e paknaqura kané 1& drejie ankese né afat prej 7 ditésh.

Mé datt 04.06.02025 = Kryetar i komisionit:

=rs — —— Feat SHAQIRI
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Republika ¢ Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipal Vitina

NE baz€ 1€ Ligjit Nr. 06/L-092 pér dhénjen ni shfrytézim dher kémbimin e pronés sé
paluajtshme té komunés, neni 5 lidhur me nenin 6 paragrafi 1 pika 1.2 né harmoni me
nenin 7 t€ Ligjit Nr.06/L-092, Rregullores QRK Nr.9/2020 pér pércaktimin ¢ procedurave té
dhénies n€ shfrytézim dhe kémbimit t8 pronés komunale t& Qeverisé sé KosovésNE bazé té
Vendimit 01-035/02-1358 (& datés 29,11.2024, Vendimit 01-110/05-65 & datés 31.01.2025 &
Kuvendit komunal € Vitisé pér dhénjen né€ shfrytézim afatgjaté t& pronts komunale,
procesverbalit & komisionit pér zbatimin e procedurave 1€ dhénjes ne shfrytezim 1€ pronés sé¢
paluajtshme € komunés me datén 08.05.2025 Komuna e Vitisé shpall:

NJOFTIM PUBLIK
Nr.1/2025
Shprehje e interesit pér dhénjen né shfrytézim afatgjaté 20 vite me mundési vazhdimi té
pronés komunale:

| Zona Kadastrale Devajé komuna Viti, Ngastrat kadastrale:
1. P-70101018-00197 siperfaqe (96342 m2),

2. P-70101018-00200-0 (130577m2),

Pronat e destinuara 18 shfrytézohen pér veprimtari biznesoreTE drejlé pjesémarrje kané
vetém personat fizik dhe personat juridik

Déshmité e kérkuara:

1.Planin ¢ Biznesit

2. té dorzohen asetet e invesitorit

3.Déshmi pér kryerjen e obligimeve komunale

4.Dé&shmi nga Gjykata q€ nuk &shté 1 dénuar

5. Fushat ¢ investimit

6. T¢ gjitha kéto déshmi s¢ bashku me dosjén ¢ aplikimit ¢ cila mirret né Zyrén ¢ Kuvendit
1& Komun€s s€ Vitisé-objekti i zyrés s¢ Kryetarit duhet t€ futen n€ zarf t¢ mbyllur, protokoohen
n€ arkivén e komunés, né té cilin eshte edhe oferta dhe dorézohen né afatin ligjor.



Kriteret pér fituesin
-Oferta e pérgjegjshme me ¢gmimin ma t& larté, gmimi minimal mujor i girasé éshté 60 euro

per hektar né vit.(qira vjetore)
Ndalohet bartja ¢ shfrytézimit (€ palujtshmerisé se komunés né personin e treté, ku me rastin e
pérfundimit t¢ afatit t€ shfrytézimit, prona i kthehet pronarit pérkatéssisht Komunés sé Vitisé né
shfrytézim.

Vetém Ofertat ¢ kompletuara me dokumentet ¢ kérkuara do 1€ merren parasysh
Hapjen dhe vlerésimin ¢ ofttave do ta béjé Komisioni i formuar nga Kuvendi Komunés e

Afati per terhegjen e formularit te ofertave deri me 22.05.2025 Afati i dorezimit te
ofertave me 26.05.2025 deri ne ora 13.30, Komuna e Vitisé. Hapja e ofertave behet me
26.05.2025 nc ora 14;00 ne zyrén ¢ Kuvendit Komuna e Vitisé-Objekti i Zyrés sé Kryetarit.
Hapjen dhe vieresimin e ofertave e ben komisioni i eméruar i Kuvendit te komunés, Personi
kontaktues: Feat Shaqiri 045 584 926
Njoftimin publik mund ta gjeni ne faqén zyrtare 1& Komunés sé Vitisé.
Palét e pak€naqura kané 1€ drejté ankese né afat prej 7 ditéve. _ >




REGJISTRI I TENDEREVE TE PRANUAR/ TENDER SUBMISSION RECORD / REGISTAR PRIMLJENIH TENDERA

[ TNIOAND PER DITENIES NE SHFRY TEZIM AFATSHKURTER

Numri i ankandit Titulli i Kontratés

Procurement number 01/2025 Contract Title TE PRONES KOMUNALE- 20 VITE

Broj ankanda: Naslov ugovoru j

; == —c
_ ‘Fenderuesi Pranimi | ankandit! Tender Reception ! Prijem ankanda Nenshkrirai § pranuesit (& ankandit
r, Data Ore Zyrtari / Officer / Slu2benik s : erer's Si
Be Tenderer Name D Tims yrian Tender Deliverer's Signature
x Tenderer Datum Cas e / Name / lime | Nénshkrimi / Signature/ Potpis Potpis i i 4 da

| Gcateiw Cofcp s G555 1 ea! Shogi

» el o ot .
| masei xwczanmr| s |8 192 |Fost Sugh

A%-0S

3| gARDIE JETISH b2t |8 4t
V| 2= Sqanawr m%wnmw Y44

5 \sﬂ\% Nmeaie . Q.%ﬂﬂxbuéﬂ

) C . Sk o -
= -

NEastikeimi | Zyetaril 6 ankandit! Procurement Officer Signaturel Potpis sluzbenika za ankand:

pranivm ¢ e tender Merns otnshkrimin ¢
! bnstruction te CA’s reception officer: - write resarhabiy the respective nuber foom this fist on cach envelop/parcel, Sien in the correspanding eell. for

TUdhtrim pér ayrtarin prasues 1 AK — shkruom Anlboesham numean piekoees i Xjo liss ne seolin zarlipakio. Nenshknume, 02 kulind piskatise, pee

cdo dorgruess 38 teniderit o kit perkatese. |
o%:n:nn-aix_-aw.snéﬁ:ai cach teader deverer i Lhe cormespomding cal/Tustrukeifa 2 shaXbenika prijemn UA- savedite ssi0 odredien broj sa ove fiste na svakon Roveru/pakete

Potpisite, u odredjonod kutiy prijem svakog leimlesa. Syirki predasad seoders neka se potpie na adredicno Kutiji.
TENDER SUBMISSION REUORD 11



REGJISTRI | ANKANDEVE TE DOREZUAR / REGISTAR DATIH ANKANDA

w__..o..n.....u n.ﬁ....ﬂ..... - N, Beend, .A_unu...._..n"n ...4»._“-.& ANKAND PER DHENIEN NESHFRYTEZIM AFATGIATE
RONES KOMUNAL VITE
Broj ankanda: 0172025 Nasloy ngaveru SRR RIS
Pranimi i ankandit / Tender Reception / Prijem ankanda A
Tenderuesi 2 e Nénshkrimi | dorézuesit & anka
|
ok “Y'enderer Name Dxe o) Zyrtari { Officer / Sluzbenik Tender Deliverers Signatun
' Tenderer gt Nenshkrimi / Signature/ Potpis dostavijada tendera
Datum Cas Frnri / Name / Ime Poip}

o &:&:? %w%&%&@ NS \.\mq\wﬁn\a
2 %\u\&_s b?{si%\ﬁ.. 2005 ¢i:70
2 Bost! xﬁ\a&?. 2¢.0)0/320
o S ogt JeSfeh 126 0T |00V
s | Bebin ok | 2667|0170

¥ I — o

Nenshkrimi | Zyrtarit t& ankandit! Procurement Officer Siguature/ Potpis sluzbenika za ankand;

dhizim per Zyrtarin pranwes € AK — shkrume dallseshis numein pekitls nga Ko liste e secdin s fpaks. Nenshhknssni, ng kating peekattse. plr pranin ¢ odo tendert Moy nénshhrinin ¢
e durdzoesi 18 femder it ne kutind perkatese.! Instraction 1o CA’s reception officer - wrile reesskabdy the respective numbes from s list on cach envelop'parcel. Siz i the corrcspomding oell, for
cach tender reception. Get the sizoaiure of cich fonder Seliverer in e commesponding ccl/Tustrukeifa 23 shezbenika prijema UA- nincdie jisno odredien broj sa ove asic s svakon Kover'pakeiu
Peapidite. u odredjenaj kutaji, priem svakop tendera Svak i predanal wender ficka se potprse na odredjeroy kutip.

TENDER SUSMSSION RECORD 111



RAPORTI | VLERESIMIT TE ANKANDEVE

Kérkesat 1é plotésuara: PO/JO

Nr.i ankandit 1/2025- Dhenja ne shirytezim e prones komnale-Devajé-veprimtari biznesore
Deshmi
per
= Certifikal R Y posedimi | i
E Charaion) ae Deshmia e | Deshmi Programi per | Vortetimii | .0 ne ¢
g Ekonomik Gl e R pune te . Gjykates | .~ ;
S regjistrim | pervojes se o synimet ¢ o | imii | mjaftuesh
= . ngjajshme- 2 ekonomik | o
e it te punes né biznes manaxhimit e em (¢
o biznesit ) mjeteve
linanciar
e
1 D {}m\?{ PO - =5 — | PO |pPo|— |essqtn- A
2 |78 L swe R . 252 /e /Fu - F
A & 2 - ’,
X G5 SEseLani ‘ I IO0 084 €/ e — #
P ~.
Data_26 05 202 5 N =

. , Zo:u-.r:.:.. |
5. \= _/\ zozn....:a.




- Kérkesat té plotésuara: PO/JO

M |

RAPORTI! | VLERESIMIT TE ANKANDEVE

Nr.i ankandit 1/2025- Dhenja ne shfrytezim ¢ prones komnale-Devajé-veprimtari biznesore
§ Deshmi it
| o |
| = - Aﬂﬁamrﬁ— . . ﬁOwﬁﬂ_mS& mimi _
| m Mh.n.ﬂ”_._., ae Deshmia ¢ OW:_HH Programi per <M~a<nmﬂw_ Vértet ne ¢ v
_ z regjistrim | pervojes se ” mw.urao. synimet e okonomik | ™ mjaftuesh _
H it te punes M m_vmwsnm manaxhimit p ATK | emte
= biznesit mjeteve
financiar
e
t‘ o’
1 Q\mw..m.\\.w\v,wx\\ . 22429 €/%a 6z
2 [BEALT s 300 08EMa 7Y
“ -
Data 2€. 07, 2075 Aneteret e komisionit: 1. \: mg\ »&. 3 jo Nenshkrimi_ “\\ Q ;

ofZitweoe
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Kérkesat té plotésuara: PO/JO
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REFERENCE ZYRTARE

Per: DAKA GROUP SHPK

Lashohet pér géliime 1€ aplikimit pér projektin “Parku Solar Fotovoltaik 10MW" -
Kemuna Viti

E nderuar Komune e Vitise,

Me kete letér, kompania jone Elen Energy L.L.C, me nr. te biznesit 812167791 me
seli né rrugen Shegir Dulahi, nr. 5, 10000, Prishtine, konfirmon se éshté né
bashképunim té vazhdueshem dhe profesional me kompaniné DAKA GROUP SHPK,
me seli né Pozheran, Kosove,

Gjate bashkepunimil tone shumeviegar, kemi vierésuar larté korrektésing, integritetin
afarist dhe kapaciteiet teknike té DAKA GROUP, si né fushén e prodhimit, ashtu edhe
né projextet e zhvillimit industrial dhe energjetik. Ata jané partner & besueshém dhe (e
pérkushiuar, qé operojné né pérputhje me standarde! evropiane € cilésisé dhe
menaxhimit 1é projekteve.

Ne besojme fugishem se DAKA GROUP SHPK ka kapacitetin financiar. teknik dhe
njer@zor per & realizuar projekte té randésishme nod fushén e energjisé sé
ripertéritshme. sic éshie edhe projekti pér ndértimin e Parkut Solar Fotovoltaik 10MW
né Vit, Per kéte arsye. ne jemi te gatshém té mbéshtesim kompaniné né iniciativat e saj
zhvillimore dhe investuesa.

Kjo reference leshohet me kerkese té DAKA GROUP SHPK dhe mund té pérdoret pér
nevoja zyrtare prane Komunés sé Vitisé apo institucioneve tjera relevante.

Me respeki,
Avni Syla
Drejtor
ELEN ENERGY L.L.C
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Informata mbi biznesin
Information sbout business
informacija o biznisu

Numri Unik 1dentifikues / Jedinstveni Matiéni Broj / Unique identification Number

811848087

Aplikacioni / Application / Aplikacija

Subjaktl | regiistrimit:
Registration subject:
Subjeict registracije:

Dats & plotisimit
Filling date:
Datum:

Duta e pranimit:
Rocnption date:
Datum primlijenja:

Numirt | protakeliit
Pretocol number:

Broj protokala:

26000550321

Biznes! / Business/ Biznis

Shogétl me pargiedits: té wfiruara
Limived Liabiiities Companies
Druftvo sa OgraniCenom odgovornoiéy

DAKA GROUP SH.P.K,

DAKA GROUP

Maugjistraija Gilan-Ferizal, p.n
Pozharan
vith

2TM /2023

€ 1,668,000.00

Br. “Arbinor e Astrit Denarl” p.a, Lagils e Spitsllt 10000 Prishiing ' ~f§l1: 038 200 36 m-
Data / Date / Datum: 02/08/2021 11:41 Tol2: 038 200 36 572

Fage 1 nga s
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informata mbi biznesin
information about business
infarmacija o biznisu

Numri Unik identifikues / Jedinstveni Matién| Broj / Unique identification Number
811848087

mmmﬂdlwml\'w podutak

; Numirh méparshém i biznesit éshté NRS: 80081308, me zbatimin e liglit pér numnin mumuwum
AumEr NUI: 810672403 Biznesi individual me emér ibrahim Ostrogliava 8.1, dhe emér tregtar "N.TSH. © s
thameluar me 22/11/2001 si Biznes Individual me numér unik identifikues 810672403 dhe numér te biznesit 80081308 . Me
dstan: 27-07-2021 ky biznes & ndrron tipin né ' Shoqert me plrgjegits! 1@ kufizuara’ me emér th biznesit DAXA GROUP
SH.P.K. dhe merr numar té ¢l té Biznesit 811848087 dne &shté vazhdim | bimnesit té méhershém.

lmmlmlmnm-lmm

Re. AcbAmOr € Astrit Dehart 5.1, Lagiia @ Somali 10000 Prahting

;uumiooum T
Cata / Dete / Dot 02/OA/2021 13:43 faqe 2nga 5



' AGIENSION | REGASTRINIT TE BZNESEVE NE KOSOVE
KOSOVA BUSIMESS HEGISTRATION AGENC

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Numri Unik identifikues / Jedinstveni Matiéni Broj / Unique Identification Number
811848087

Akthen Prodhimi tjetér p.k.t,
3299 kryesaor | Other manufacturing ne.c.
biznesit Ostala pnradtvaéh lndustrua d. n.

Prodhiml litardve, spangove dhe mjetave

1384 m::::‘r Manufacture of cordage, rope, twine and netting
Prouvodn}. uZadi, konopaca, upletenoga konca | mh )
Tregua me shumics e Iénd&ve djeg&se 1€ ngurto, t# m ose té mdho nrodulcm e
2673 Aktivitotet | lidher mato
tjera Whaolesale of salid, liquid and gaseous fuels and refated products
e | Trgovtmn.vemomum.mmdmlpuMmumuuodnlmmmm |
A Tregtia me shumic e drurit, metenaleve té ndértimit dhe pajisjeve hidrosanitare
4673 R ‘Wholesale of wood, construction materlals and sanitary equipment
ne Tmovlm na wllko drvom, mM_ nskim materijalom i umumgg opremom
Akiivitatat Tmnhmmﬂ&elmmmwmmudmumwm
4752 tera Rotail sale of hardware, paints and glass in specialised stores
Tr.ovln. na maio tel;emom robom, bojama | staklom u specijaliziranim pfodwnlcama
Aktiviteger | [T@Etia me pakicié e malirave t& tjera té reja, né dyqane t8 specializuara l
4778 dois ‘Other retall sale of new goods In specialised stores 1
Osnl‘lfr.ovfm na mulo navom mbom “ spodblizlnnlm prodavnicama j
I Transport rrugor | mallrave
4941 Akt:’\::tel Freight transport by road ‘
7 Dmmsk} prevoz robc - l
ARDNAtESt [Aktivitetet e t)cn mbuhuusc e mmpoctl!
£229 o QOrher transportation support activities
e Dstale onreee dje!mosu u prevoru - 7!
[Aktivitetet e paketimit (ambalazhimit)
£292 "“:’;‘:" Packaging activities
Dotatnonl ptlw-nja . .
) *Proohunl | plastikes né forme primare
20186 Akt:‘_":"t Manufacture of plastics in primary forms
g . Pfotzvodm plastike u pﬂmmlm ohlldm _
AkSivi Prodhimi | artikujve th plastilis pér ndlmmuﬂ |
2223 ":r'.'" Manufacture of buliders' ware of plastic
Prolxvodnp pmlzvod. od plastike 18 gradevinarstvo
Akl o ‘Prodhlml | procdulteve & tjers t& plastikés
2229 Satd Manufacture of other plastic products
— = e Protxvodn]t ostatih protzvoda od plastike '
Prochiml dha perpunlml i produkteve té tjera prq qotqi duke pérfshirg edhe malirat umln
2519 Aktiviteter  prej qeigl
tjara Manufacture and processing of other glass, including technical glassware
Proizvodnja | cbrads ostalog stakla ukdjulujudi tehnitku robu od stakla - |
Wr. m.mzmo«meumll(WMMHo Tell: 038 200 36 562 Fage3nga s

Oats / Date / Datun: 02/08/2021 11:42 Teld: 038 20036 573



AGIENMON | REGRSTIIMIT TE MINESEVE M KOsOvE
KOSOVA BUSINESS RIGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

vitatet Pérgatitjo dhe thurja e fijeve t@ tesktilit
1310 :t: s Preparation and spinning of textile fibres
! Priprema | predenje tekstilnih viakana

Endja e tekstilit
1320 ALTVISELE!  weaving of textiies
L Thanje tekstila

Emri:
Name: Njdsla NR-2 Daka Petral
Ime: - —
Kodl:
Code! ‘4730
m: S - —p - . - e — e e — - —_ —_— _——————— .
Alkthvitetl kryeser: WampmoWammmmummumm
Maln activity: Retnll sale of autamotve fuel in specisiised atores
Glavna dalatnost: Trgoving na malo motornim gorlvima | maziima u specializiranim w—mi I
Adross: ‘Pn
Address: Pozharan
Adress: vitl = 2 - - |
Data regiistrimit:
| Registration date: 27/07/2021
|Datum registracije: B
[Emrl:
| Name: INjésia NR-1Daka Torm
me:
S = —_— — — —_ —_— — __1
Code: 2399
s SO ) B . - R
Akthvitetl kryesor: Prodhimi i produkteve minerale jometalike p.k.t.
Maln activity: Manulacture of other non-maetallic mineral products n.e.c
| Glawna delatnost: Prolzvodnja ostallh mmoglnlh minerainih prdmdo: d._ T, =
Adresa:
Addrass:
Adresa: |Pozharan
.Vttl " = 2 . )
Data reglistrimit:
Reglstration date: 127/07/2021
Catum registracije: |

A, “Arblinar & Astrit Dehari™ p.n, Lagils @ Spitaiit 10000 Prisnting Taf1: 038 200 36 562 Faqed nga s
Onte / Dute [ Dotuen: 02/08/2021 11:41 Tel2 038 200 36 573




Infarmata mbi biznesin
Information about business
Informacije o biznisu

R e T e G T

Name: \brahirm Ostrogilava

Name: tarahim Ostrogilava

ime: - - —— B SRR — i —

10 Perscnale:

Parsonal 1D: 1005752084

Licndl 1D

Pozita » punis:

Jols position: Orejtor manaxhued

Adresa: Pozharan ’
Address: Fozharan

Adresa: Viti, Xosove 4
Autorizimet: \
Authoriaations: Sipas figin ghe statutic

Autorizacije: = o — YT

Br. “Arbbnct  Aserit Debari” 8.0, Lagijs & Spizalit 10000 Prishtind Tel1: 038 200 36 302 B

fage Snge 5
Oats / Date / Datum: @2/08/2021 13:41 Tel2: 038 200 36572
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2

4

Y 4

<l

l

Num PIMPBTAT b 5

Broj b 4

Number ‘;

Numri Fiscal 811848087 E f,

Fiskalni Broj '

Fiscal Number 1,‘

Emsl | personit DAXA GROUP SH.P.K. 4)

ime osobe \ ; P T - TS

Parson's Name 5

Adresa & Parsonit ;

Adresa osobe . POZHARAN VITI KOSOVA o ok ST e R e e

Person's Address 4;

P d

Data e Regiistrimit 28-07-2021 '/'

Datum Registracije SRS TR I VI ’

Registration Date $

’

Data e Leshimit il 4

Datum ladgmi_a $
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4 '. < \"\.}‘ $

- oqia 3} v N 4

Odgavorno Lice 4 s
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' DAKA PV PLANT ~ FEASIBILITY STUDY ~ 10MW, VITI, KOSOVO

STUDIMI I FIZIBILITETIT

NDERTIMI [ PARKUT SOLAR 10.0MW
| DEVAJE, VITI I

Punanr g - ELEN Energy LLC ’

Maj 2023 l



DAKA PV PLANT — FEASIBILITY STUDY — 10MW, VITI, KOSOVO
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DAKA PV PLANT — FEASIBILITY STUDY - 10MW, VITI, KOSOVO
HYRJE

Ky raport paraqet nf Vlerésim té fizibiliterit pét nj¢ park diellor 10 MW né Vit, Kosove.
{nstalimi i propozuar i parkut diellor pritet té jete né nj& zoné me rrezatim té miré diellor.
Studimi § fizibilitetic pérfshin llogaritict pér prodhimin potencial t€ energjist, duke marré parasysh
humbiet ¢ sistemit, Prodhimi potencial vierésohet duke pérdorur & dhénat € rrezatimit diellor,
specifikimet e moduleve fotovoltaike dhe humbjet ¢ supoOZRALa {é sistemit bazuag né njé analizé
té thjeshruar, Pérveg késaj, njc analizé ckonomike v krye ptomes flukseve 1€ parave € gatshme,
bazuar né Tarifén Feed-in pér instalime (€ dlla.

Aktualishe, 77.69% e energiisé elekwike né Kosove gjenerohet nga dy termocentrale me linjit.
Kosova A éshié né giendje t& keqe, ndérsa Kosova B kérkon rehabiliom pér & permbushur
standardet miedisore 1€ BE-sé. Ndérprerjer ¢ prodhimit 1€ energjisé dhe mungesat ¢ energjisé
ndikoiné pegativisht né familje dhe n¢ ekonomi. Pjesa ¢ mbetur prej 22.31% ¢ energjisé clektrike
viea nga hidrocentralet, termocentralet ¢ crés dhe disa sisteme individuale diellore t& instaluara s&
fundmi. Aktualisht, tregu | encrgjise né Kogové varet shumé nga prodhimi § encxgjisé me bazé
léndiésh diegése fosile.

Ndérsa kérkesa péx encegji vazhdon 1 rritet, fokusi né encrgpné ¢ sipértritshme po behet giithnjé
e mé i rendésishém. Bunmet e energjisé s¢ ripérritshme, si¢ éshré energjia diellore, jane zgjidhja
mé o gendrecshme péx ulien-e emetimeve (8 gazrave sceré-dhe luftmine ngrohjes globale. Sipas
(& dhiénave Klimadke, Kosova merr mesatagisht mbi 172 Of€ mezc diclii gdo muaj.

4| Faga
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DAKA PV PLANT — FEASIBILITY STUDY — 10MW, VIT], KOSOVO
1. Pérmbledhic ¢ Investitorit
Kampania Daka Group ¢<hté nié ndérmarric ¢ cila merret Me prodhim.

Si piesé e angazhimit té saj pér zhvillimin ¢ géndrueshém & cnergjisé , Daka Group synoa te
adértoi nje sistem diellot fotovoltaik (PV) né Viti, Kosové - Ky projekt shénon njé hap té
géndésishém drejt rrifjes ¢ ka itetit té cnergiisé s¢ tipértrishme té vendit dhe éshté né
pérputhic me objektivat rajonale dhe globale té gendrueshmerisé.

Me pervoié té gjeré aé industri t& shomta, Daka Group éshic e pozicionuar strategjikisht per 1€
shfryrézuar burimet dhe ckspertizén e saj né prodhimin e energyisé diellore . Viziohi | kompanisé
&shte (€ kontribuojé né nie & rdhme mé té gielbér dhe me & pavarur nga energjia duke
integruar teknologjing mé & perparuar dicllore n€ peizazhin energjetik © Kosovés. Pérmes kiti]
iavestimi, Daka Group synon t& mbéshtesé tranzicionin energietik té vendit, ©€ nxisé ratjen
ckonomike dhe 1 perforcoje lidershipin ¢ saj né seksorin ¢ energjisé sé nipénritshme.

5| Faqia




DAKA PV PLANT - FEASIBILITY STUDY — 10MW, VITL, KOSOVO

2, Analiza € Tregut

2.1, Pérpjckjet ¢ Kosoves pex Teanzicionin dhe Dekarbonizimin ¢ Eacrg)ist

Kosova po ben perpjekic giithaje ¢ mé 1é koordinuara pér t€ kaluar dreje njé sistemi enesgjetik
mé (€ pastér dhe mé t& géndrucshém, duke reflekruar angazhimin € saj per zhvillim t&
qéndrueshém, mbrojtje t& mijedisit dhe integrm e ploté né strukturat evropiane,

Edhe pse vendi ende nuk ka njé Plan Kombéwr & Energiisé dhe Klimés (NECP) té finalizuar,
jané ndérmarré hapa @ vindésishém drejt harmonizimit € politkave energjetike me komizén
ligjore dhe objektivat ¢ Bashkimit Evropian. Kéta hapa pérfshijné reduktmin cmetimeve @

gazrave serré, rritjen ¢ efikasitetit té energiise ne scktorét industrial, sezidencial dhe publik, si dhe
promovimin aktiv (& burimeve té energjisé sé rinovueshme.

Strategjia ¢ wanzicionit energietik té Kosovés fokusohet né zhvendosien graduale nga prodhimi
i encrgjisé me baz€ linjit, g2 ka qené themeli historik i furnizimit me encrgji, drejt burimeve mé
té pastea si enesgjia dicllore, ajo e esés dhe hideoenergjetika. Pérvec reduktmit té adikimit
miedisor, ky tranzicion synon cdhe té seisé siguring energjctke dhe (& diversifikojé burimet ¢

energjist né nje treg glithnjé ¢ o 1€ liberalizuar.

Me vendndodhjen ¢ saj suategjike né rajonin ¢ Ballkanit Peréndimor dhe lidhjen rajonale 1€
ericteve energjerike, Kosova ka potencial @ konsiderueshem té shndérrohet né nje nyje té
réndésishme pér tregting ndérkufitare té energjise, veganérisht nése armin té shfryrézoje né
ményre efikase investmet ¢ jashtme dhe bashképunimin me vendet fqinje.

2.2, Péermbledhie ¢ Pérzierjes Akrazle 1€ Energjisé dhe Tregut 1€ Kosovi
Sistemi encrgjetik | Kosovés larakterizohet ende nga njé varési ¢ madhe nga lendér djegése
fosile, keyesisht nga gqymysi i tpit linjit, 1 cili furnizon dy termocentralet keyesore té vendit —
Kosova A dhe Kosova B — té cilét 58 bachku kané njé kapacitet € kombinuar prodhues prej
aférsisht 1,478 MW, Kéw termocentrale pérbéjné mé chumé se 90% té prodhimit &
pérgjithshém t€ energjise elekrike né vend, duke reflckeuar <fidén e madhe g¢ ka Kosova ne
procesin ¢ dekarbonizmit

Burimet e energiisé sé ripértritshme perbéin ende njé pjese & voggl té pérzierjes enesgjetike &
vendit, por ekziston njé potencial i konsidesueshem pér witie, vegancrisht né sektorét ¢ energjisé
diellore dhe té erés. Qeveria ka shprehur angazhimin ¢ saj per te ndryshuar kéeé serukture, duke
vendosur objektiva pér rrgen graduale 1 kapaciteteve t instaluaga né scktorin ¢ energjisé sé
pZS'.CI.

Pér shkak & kapaciresit ¢ kufizuar 1€ prodhimit dhe mungesés s fleksibilitetit n€ sistermin
akeual, Kosova éshté e detyroar t& mbéshteter né importe sezonale € energjisé elekiike ng
vendet fginje, sidomos gjaté perudhave me konsum « Jarté ose kur termocentralet nuk jané
funksionalé pér shkak t& mirémbajtjes apo defekteve reknike, Kio varési nga importi € bén
vendin t& ndjeshém ndaj luhatjeve & gmimeve ndérkombétare té encrgiisé dhe thekson réndesing
& rritjes sé kapaciretit (€ brendshém € encrgiisé s¢ rinovueshme dhe efikasitent encrgjetik.

6] Fayid
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1 3. Potenciali i Vitisé pér Zhvillimin ¢ Energiise Dicllore

Komuna ¢ Vitisé, ¢ pozicioauar a€ pjesén jug lindore t& Kosovés, gézon njé potencial &
jashrézakonshém per Znvillimin ¢ projekreve t€ energjisé diellore, falé kushteve kiimatke shume
i favorshme dhe numirit € farté & oréve me diell gjaté vitit. Rajoni pérfiton nga nivele € larta @&
rrezatimit diellor, ¢ € bEjné ate njé zoné ideale pér insulimin ¢ sistemeve forovoltaike né shialle
te giere,

Pérves fakroréve natyroré, Vitia ofron gjithashtu njé infrastrukeuré té pérsharshme pér
shvillimin ¢ kétyre projekteve, pérfshiré spérfage (€ médha © pashfrytézuara gé mund t&
peedoren per adértimin ¢ parqeve diellore, si dhe aférsiné me mrietin elektik ekzistaes, &

mundéson integdmin mé t& lehté energiisé sé prodhuar né sistemin energjetik kombétar.

Nése mbéshretet me politika t géndrueshme dhe invesdame adekuare, Vita muad ©
shndérrohet né njé nga gendat keyesore te prodhimit 1€ energjisé s¢ rinovueshme né Kosove,
duke kontribuar né meényre t& drcjpérdrejté né diversifikimin e pérzierjes energjeddke dhe né
ptrmbushjen ¢ objeksivave 1€ vendit per dekarbonizim dhe zhvillim t€ gjelbér.

2 4 Klima Reegullatore dhe ¢ invesumeve pér Energjin€ ¢ Ripértritshme ot Kosové

Kosova ka ndérmarré hapa (€ réndésishém né drejtim & krifimit € njé klime mé té favorshme
pér investimet né sektorin & encrgjisé sé ripértritshme, duke prezantuar politika dhe stimu) gé
synojné t inkurajojaé prodhimin ¢ enezgjisé nga burime té pastra.

Qeveria ka implementuar sarifa nxitése (feed-in tariffs) pér energjiné dicllore dhe t¢ crés, si dhe
ka Jehtésuar procedurat pér miratimin ¢ projekteve t€ vogla dhe t& mesme né kéte sektor,

Niga ana tjetér, procesi i libetalizimit té tregus & energiisé elektrike éshié né progres, duke keijuar
hapésire pér pjesémarrjen ¢ sckrorit privat permes marréveshjeve afatgjata per blerjen e energjise
(Power Purchase Agreements = PPAS), gi€ q¢ ¢ bén me téthegise pyesématrien € invesutoréve
ndérkombetare.

Me nié kuadér liggor dhe sregullator né permirésim t€ vazhdueshém, Kosova ka potencialin te
sétheqé kapitl € huaj dhe té brendshém pér 1€ zhvilluar sektorin ¢ energjisé sé ripeetritshme,
duke forcuar siguriné encrgjedke dhe duke kontribuar né uljen ¢ varésis¢ nga burimet fosile.
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3. Pérmbledhic ¢ parsut solar Daka PV Plant, Viti, Kosove

Parku solar Daka a¢ Vit t¢ Kosoves &shté njé projeks pér encrgiing © rinovueshme q¢ do t&

forcojé tranzicionin e vendit drejt energise s¢
toké pér panelet solate, njé linjé transmetimi 1
nié kapacitet 1€ instaluar pre) aférsishe 10 MW

pastér, Duke mbuluar 13 hekuaré, projckti perfshin
0(20) kV dhe infrastrukturen € rafostacionit. Me

AC (rrymé alrernative), pritet t& gienerojé rreth 13
G\Wh né vit. Investimi total vierésohet ne 3,07 milioné euro.

. Kushtet e vendndodhijes dhe lidhja me rrjetin

Klima kontnentale ¢ Vitise dhe ckspozimi i laste ndaj diellic & béjne até ideal per prodhimin ¢

energisé diellore né shkallé té gieré. Vendndo

tokis dhe hile minimale, duke siguruar performa

ndertmi

Hapésira ku p]:miﬁkohel té ndérohet parku sola

urbanizuar, Hapésira i pérket komun€s sé Vid
42°23'58.5"N 21°24'17.6"E.

Unittieé Map

VLS & Seeeatin Xy e

dhia ka terren 1€ géndrucshém, kullim té

Fagurr 17 Permdavdlye = otz 5 prpogsar NV prmeaenmaly fusedak DAKA Vi, Karay

. Investimi dhe Ndikimi

Me nié investim pre) 5.07 milioné eurash, Daka Group ¢o
pre) P

-

miré ¢

nct efikase ¢ panelic me sfida minimale

1 me kapacitet 10.0 MWp nuk éshté zone ¢
sé, Kosové, Lokacioni gijendet né kéto koordinata:

1€ rrisé pavarcsine energietike €

Kosovés, do té permiresojé besueshméring ¢ srjetit dhe do t€ kontribuojé né mitjen e sektont &

energjisé s¢ nipértritshme. Projekt éshré né pérputhjec me Pl

duke mbéshterur mtjen ekonomike, krijimin ¢ vendeve (€ punes dhe géndracshmeriné

ndérkohé gé pérforcon rolin & Kosovés né tregun rajonal energjisé clektrke,

anin Zhvillimor Komunal 1€ Viuse,

afatgjare,
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4. Potenciali i Prodhimit né Kosové
Prodhimi vietor i energjisé clekirike t& njé centrali Fotovoltaik varet nga faktoré 1€ ndryshém.
Midis tyre:

- Koeficienti i rrezatimit diellor né vendin ¢ instalimit,
- Pjerésia dhe orientimi i pancleve,

- Hijet

- Performanca teknike e komponeniéve kryesor€ t& impiantit (modulet dhe MVertoret),

Photovoltaic Geographical Information System &shté software zyrtar online nga Bashkimi
Ewvropian, prej te cilit pér lokacionin ku planifikohet ndérdmi 3 patkut solar fotovaltaik gieimé
koeficientin vietor & rrezaumit diellor, 1300kWh/kWp/wit.

SUAR RESTURCT AP

m‘mwd’ﬂﬂ.pﬁ“m
Uiy tatale L) 12 3. 3s s
ey ivtae 095 U0 o e uy

et by 0 S e Ay S —M-”c-w-—%—-—v

Figwn 4.3, Povemoinls 1 pevalbivont 114 foserodaits af Kowt¥
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DETAILT £ PROJLKTTT

Ky maport viereson fizibilitetin ¢ Parkut Dicllor ne Vid, Kosové. Vendndodhja pérzgjedhur
éshie shumé ¢ aericshme, & vendosur prané njé rmuge kryesore, duke ¢ béré transportin dhe
logjistiken efikase. Péx mé tepés, vendi éshte | pozicionuar strategiikisht né aférsi prej 6.2 km me
nénstacionin shpérndarés 35kV, git qé do te lehtésojé lidhjen e tij me rrietin dhe do te sigurojé
wanstmetim té géndrueshém € energiisé elekuike.

Qclizat diellore né module mund t€ béhen nga nje shuméllojshmén gjysmépérguesish 1@
ndryshém. Llojt mé i zakonshém i gelizave © disponueshme n¢ teg ehte silici kristalor (51}, 1
cili perbén shumicén ¢ instalimeve globale @ paneleve dicllore.

Qelizat mocderne cSi kang njé efikasitet konvertimi {efikasitet € konvertimin ¢ energjisé nga
rrezet & dicllit né encegji clektrike DC) né rangun 20)-24%. Njé instalim tipik i modulis dicllos
pérfshin 18 deri né 26 nyje té lidhura né seq, < referuara si njé varg. Megen€se madulet jané né
seri, performanca € VALZUL Vares ng performanca ¢ secilit panel individual, Hija ose papastértia
né njé panel te vetém adikon negativisht né performancen & 1€ giith€ vargut. a

Prodhimi i njé sistemi dicilor fotovoltaik degradon me kalimin ¢ kohés, Pjesa mé e madhe ¢
degradimit n€ njé sistem & mirémbajrur éshté per shkak t€ degradimit 1€ panelit fotovolik.
Prodhuesit ¢ pancleve zakonisht garantojné modulet e tyre pér njé periudhe 15-viegare kundéer
defekteve dhe degradimit té performancés dhe ofcojné njé garanei 30-viegare pex prodhimin &
panelit, Garancia tipike ¢ industrisé pér degradimin ¢ performancés nuk ésheé me shumé st njé
ulje prej 20% giaté 30 viteve. Me falé té tieea, paneli duhet té prodhoj€ 1& pakien 80P &
prodhimit € prins nga viti | paré né vitin ¢ 30-t&.

Karakterisikat kryesore q€ merren né konsideraté kur zgjidhni nje modul pér njé sistem
forovoltaik jané:

- Tensioni né gark té hapur (Uo): Diferenca ¢ potencialeve midis dy terminaleve té nje
pajisieje pa ngarkesé 1@ jashtme & bidhur.

. Tensioni nominal (Unj: Teasioni midis terminaleve t& modalit kur arrin fuginé
maksimale né Kushtet Standarde t& Testmit (STC). o

- Rryma e garkat t& shkugtée (Ilsh): Njé qark i shkurtér ndodh kut ka njé rezistencé shume
& ulét eidis dy terminaleve t€ madulit (zakonisht <0.5 £2).

- Reyma nominae (In): Rryma e gjenenuar kur siszemi arrin fuginé maksimale nen STC.

- Pugia maksimale (Pmaxj: Fugia maksimale e gjencruar aé Kushret Standarde (€ Tesumit
(1000W /m2, temperatuea & qehizés fotovoleaike 25°C, dhe referenca: njé rrezatim
spekiral i quajtur "Masa e Ajrt 15" (AM1.3), sic pércaktohet n€ Standardin IEC 60904-3.

. Karakteristika Volt-Amper (kurba TV): Korba IV tregon masrédhénien midis rrymes dhe
sensionit né terminalet € modulit,

- Efkasiteti: Efikasiteti modulic ésheé raport midis energjisé s¢ gjenervar 2ga moduli dhe
energjisé sé marre né formén e rrezatimit né modul.

10y Fagin




DAKA PV PLANT — FEASIBILITY STUDY ~ 103, VITL, KOSOVO

. Toleranca ¢ fugisé: Toleranca e fugisé ofrohet nga prodhuesi. Ajo pérfaqéson adryshimet
maksimale né fagi pér modulin.

Nijé invertor diellor, ose invertor fotovoltaik, koaverton daljen DC nga modulet fotovoltaike né
frekuencén e sherbimit AC qé mund té ushgehet né njé rrict elektrik komeraial ose té perdoret
nga njc mjet clekitik lokal, Tnvertorét pérbehen nga gelésa giendjeje 1€ ngurte, induktore,
kondensatoré, tabela kontrolli, pancle ekrani dhe kuti rezistente ndaj motit. Disa modele
pérfshijné monitonm dhe transformatore.

Efikasicets tipik | njé inverton varion nga 97% né 99%. Invertorét diclloré kané Funksione shtesc
t pershtarura pée pérdonm me sistemet fotovoltaike, duke perfshire gjurmimin maksimal &
pikés sé fuqisé, optimizimin ¢ fakrorit t€ fugisé dhe mbrojtien kundér ishujve.

Invertorér vargoré kané fitaar popullaritet pés <hkak (& disa avantazheve dhe zakonisht aplikohen
né projekre dedi né 10 MW dhe hes€ pas here mé € médheni. Invertorét vargore zakonisht
froben né mEnyré pasive, kané mé pak transformatore dhe variojné né madhési nga disa KW deri
né 350 kW,

Ndryshe nga njé invertor i mach qendror, njE varg invertorésh éshté mé i qeté, me i kehté per fu
instaluar (zakonisht né njé raft, nuk kérkohet jasték ose shing), mé qeté, pérdor instalime
candarde elektzike AC né grupe dhe zvogélon rrezikun ¢ déshtimit té ploté (€ sistemit (sepse ka
njési t¢ shumta). Inveroree me stringje shpesh kan€ gatanci standarde mé € gjata sesn invertores
¢ médheni gendroré. Invertorét kane njé erégjatési mé t& chkurtér shérbimi sesa modulet
fotovoltike. Garancité jzng zakonisht 5 ose 10 vier, megjithése disa invertoré me stringie dhe
mikro-invertoré tani ofrohen me garanci 25-viegare pes t'n pérputhur me garancité ¢ paneleve
fotovolrike, Pér gellime modelimi, ne supozoimé njé cikitl zévendésimi/ rinovimi 5-vjegar.
Invertorér duhet té plotésojne kushtct € méposhtme:

- Nje game ¢ gjere ndryshimesh 1€ fuqise hyrése DC per t& lejuar fleksibilitet per panelet
fotovoltaike (meqenése panelet gienerojné encrgié clekerike t& luhatshme)

- Mbroijtje e hyrjes DC nga defektet né anén ¢ daljes AC dhe anasjelltas

- Mbrojtje aktive dhe pasive kundér shképuties sé sistemit gjenerucs fotovoltaik dhe rrjeat
té shpémndaries

. Efkasitet i larté (me shume se 96%)

. Shirembérimi i daljes (THD) <3%

- Mundésia per fu hidhur me sstemin ¢ mbledhjes sé t& dheénave.

. Pésishin njé bliok per ndjekjen e pikes maksimale 1€ fugisé per € mundésar prodhimin
maksimal t& energjise,

Shérbim dhe misémbajtjc € rrictit t& kénagshme.

11] Faq




Konstruksioner metalike pér sistemet diellore té montuara né toké luajné njé rol té réndésishém
né mbéshtetien dhe funksionimin e paneleve dicllore. Kéto struktura ofrojaé themelin ¢
nevojshém pér instalimin dhe mbéshteden e paneleve fotovoltatke nc toke, duke optmizuar
orientimin dhe kéndin ¢ pancleve pér t& maksimizuas kapacitetin ¢ prodhimit té encrgjisé
diellore,

Konstruksionet metalike pér sistemet diellore jané @ pérshtasshme pér terrene 1€ ndryshme dhe
kushte t& ndeyshme klimatike, Pérdorimi i materialeve té qéndraeshme dhe teknologjive té
pérparuara sigaron ge keto straktura té jené té géndrueshme dhe té ofrojné performancé &
besueshtne té energjisé pér perudha (€ gjata kohore.

Pér parkun dicllor né fiale, ndértimi | zgiedhur Eshté njé strukturé ¢ fiksuar ne toké, Mareriali i
ndértimit § zgjedhur Eshee gelika $355JR. Celiku $355]R &shié njé material 1 dalluar né
inxhiniernt e ndérimir dhe zotéron njé game karaktesistikash dhe avantazhesh qé € béné ate
zgiedhjen ideale pér konstruksionet metalike.

- DETAJET E NDERTIMIT

Suruktura mbeshtetése do té ngulet né toké me makine t€ pérshtatshme, duke ndjekur
standardet dhe kétkesat ¢ procesit i€ Nguljes Dizckte me Goditje. '

Procesi | "Nigulies Dirckte me Goditje” pér ngulicn ¢ shyllave né parget diellore &shté njé
metodé e pérdorur per t€ instaluar struktura mbéshtetése né toké pa pasur nevojé pér shpime
paraprake ose derdhje betoni. Ky praces &<t i shpejté dhe efikas, veganérisht pér ndértimin ¢
pargeve diellore ku kérkohen shumé sheylls metalike pér té mbeshtetur panclet dicllore.
Fillimisht, terreni pérgatitet duke pastruar dhe niveluar, vecanérisht né rastet kur toka éshee e
sheshté-dhewopémshearshme pér projektin: Pasi toka té jete pérgatimr merren matfet dhepikat
sakea ku do @ vendosen shtyllar shénohen pér t€ siguruar g& ¢do shryllé ésheé né pozicionin ¢
sakté, Kjo éshté thelbésore pér € respekeuar distancar e kerkuara midis tyre sipas planit (€
projekiit.

Makineri té specializuara pér "ngulje direkte me goditje” jang projcktuar pér t futur shryllac né
toké pérmes presionit 1€ pérséntur goditjes. Pasi shylla metalike, zakomisht e béré nga geliku i
galvanizuar, vendosce vertikalisht né pikén e caktuar, makina ¢ ngulitar me goder shtyllén me
forcé & madhe, duke pérdorur energji mckanike pér ta shtyré até poshté né thellésing ¢ kérkuar
ose derisa té acrihet forea e déshiruar mbajeése. Ndérkohé, niveli dhe drejtmi 1 shryllés
monitorohen pér té sigurar g€ ajo po sheyhet vertikalisht dhe me sakeési, Nése shrylla devijos,
béhen korrigjimet ¢ dubura pés & ruajtur pozicionin e sakte. Procesi i ngjeshjes vazhdon derisa
shiylla te arrije thellésin€ e projektuar, ¢ cila varet nga lioji i tokés dne kérkesat strukourore té
parkur diellor. Tokat me t€ bura mund té kérkojné ngjeshje mé & thelle, ndéssa tokat mé t& forta
mund te kené nevojé pér mé pak thellési. Pasi 1€ perfundoje ngjeshija e shryllave, kryhet njé
inspektim pérfundimiar pér 1€ siguroar q¢ té giitha shtyllat jané né pozicionin dhetheliésine ¢
sakté, duke siguruar gé scruktura do € jete ¢ qéndrueshme dhe e afte t'i rezisto]e kushteve @
mout.

Pasi t& ngjeshen sheyllar, fillon iasealimi | strukturave metalike mbéshretése pér panclet dicllore.
Shtyllat shérbejné si mbéshretése per kito struktues, té cilar montohen dhe ndérlxihen.
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Pér impiannn fotovoltaik 10MWp, ana ¢ tensionit té ulér (TLU) e secilit transformator do 1€ ket
(e nj¢jen viere rensiont st daljae invertoric me te cilin Ehie lidhue, ndérsa ana & tensionis t¢ Jarté
(TU) do t€ jete 35kY.

- Siwacioni i linjés 35KV

Lasgésia nga nenstaciont ku ésheé planifikuar kygia esheé reeth 6.2 km. Niépér parcelat malore
linja do t& jeté ajrore ndérsa piesa teter né parcelat erafshiéta néntokesore.

Mé poshiE éshie prezenmiar zerjidhja ¢ afére

e 5.2 ..”u_.l:"-‘ll:‘n o L inye— DARA "_‘\»'u.':f’

E giithé cnergia clektrike ¢ prodhuar do € dorézohet né trjetin komhérar té enerpjisé clektrike.
Lokacioni &shté 1 disponueshem pes mekanizém. Duke mare parasysh llojin e implanut,
ereguilimi do e bazohet giithmont né giurmimin € pikes maksimale t€ fugise (MPPT).

Impiant do & inonitorchet online nga nié qender ¢ perbashket monitorimi. Doréximi | energilsé
s¢ prodhuar: E giithé encrgjia do té futer né rrjctin clekuk, Sipas legjistacionit aktual, sistern
elektroenergietiké éshté 1 detyruar & marté pirsipér té giithe energiine ¢ prodhuars
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Pér parkun diellor dhe zonen pérreth, do té instalohet nje sistem mbrojtés tokezimi, | pérbéré
nga njé mjet metalik dhe pérgues tokézimi celiku, Rejeti i tokézimit do 1€ jete i ngulitur né wké
dhe i lidhus me elektrodat ¢ tokézimit gelike, Madhésia e elekerodave do t& zgjidhet bazuar né
rrymat ¢ qarkat 1€ shkurtér. Pérveg késaj, do 1 ndércher njé sistem mbrojticje nga rafeja, 1
pérhére nga shufra rrufeje dhe pérques qe drejrojné shkarkimet né toke, pér & giitha strukturat.
Tndeksi i logaritur i rrezikut kérkon sigurimin e mbrojties né pérputhje me standasdet pérkatese,

B LR A adninan AR LIRS dagoab dbsaiis ~ Alwov];'ud - 'Myuul,h e ¢uun.n.-lss yuanm.
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6. Prodhimii Sistemit Solar — DAKA 10.0MWp
Parashikimi i prodhimit té energjisé nga sistemi diellor pér vitin e paré vijon s né tabelén ¢
méposhtme:

1 Janar 503,947
2 Shkust 747,105
3. Mars 1,097,567
4, Pall 1,181,046
5. Maj 1,565,226
6. Qershor 1,642,343
Z Komk 1,609,185
8. Gusht 1,566,538
9. Shtator 1,165,057
10. Tetor 936,551
1 I Néntor 590,482
12. Dhjetor 474516
Totali: 13,079,563

Tt &1, Droives 1 Evergist pir ritin ¢ paré N poenks = DAKA 10T
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DAKA PV PLANT — FEASIBILITY STUDY ~ 10MW, VITI, KOSOVO
7. Struktura € Shpenzimeve Kapitale (CAPEX)

Shpenzimet kapitale (CAPEX) pér projekan fotovoleaik Daka né Vio prtet té péxfaqésojné njé
investim té konsideraeshém prej 5,072000.00 €, gé mbulos prokurimin dhe instalimin e pajisjeve,
punimet ¢ ndertimit, zhvillimin ¢ nénsucioneve, idhjen me rrjetin dhe blerjen e tokés . Duke
pasar parasysh shkallén e projekst , do té kérkohen investime t& konsiderueshme paraprake pér
1@ siguruar vendosjen me sukses té infrastruktur@s diellore. .

| P . ‘ S : SRR
1. | Punime ndértimi brenda parkut | Total 1.00 600,000.00€ | 600,000.00€
diellor
2. | Sistam diellor (furnizim dhe MWp | 10.00 320,000.00€ | 3,200,000.00€
instalim)
3. | Ndjekja e procedurave té Mwp | 10.00 10,000.00€ 100,000.00€
licencimit dhe lejeve té

nevojshme pér ndartimin e
sistemit diellor, nénstacionit
dhe instalimit té linjés 35kV

4. | PunimiiRrethojés, Ndrigimii MWp 10.00 25,000.00€ 250,000.00€
parkut, Siguria dhe
Videovézhgimi

5. | Trafostecioni 0.8kV /35 kV MVA 10.00 50,000.00€ 500,000.00€
5x2000kVA Transformator

o 4

% | Na&rimi | linjés 35KV deritek | km 520 | 60,000.00¢ | 372,000.00€
nénstacloni

7. | Kygja e Parkut Solar né Total 1.0 50,000.00€ 50,000.00€
nénstacionin ekzistues

KOSTOT TOTALE TE INVESTIMIT ' 5,072,000.00¢

Taive 7.7, Prgitans ¢ by 2odvuie A5 investiwit — 30.2KA 10MIM

Pavaresicht investimit € lané fillestae , projeke pritet € gienervjé (¢ ardhura € qéndrucshme nga
prodhimi i energiisé elekuike , duke siguruar gEndroeshmés financiare afargiaté. dhe njé kehim té
forté & investumit (ROI) .

17‘ Faain




Republika ¢ Kowves R%‘ﬂu Kosova » Rzpnblk of Kosovo
Ufl -
Ministria ¢ Finmacave, Punds che Tmf:m Mnlswmn Firazsia, fada | Trossfern « 'A‘
Misistry of ard Toanyloos
Administrata Tatimoee ¢ Kosovies « Poreska A:lhdunclja Kosovo -Tax Adssinistvation of Keseve

VERTETIM TATIMOR
TAX VERIFICATION
PORESKA POTVRDA
Administrata Tatimore ¢ Kosovi's verifikon se personl § identifikuar mé pashrié:
Tonx Administration of Kosovo certifies that the person identified below: I-III-II
Poreska Administraclja Kesova everava da dolje identifikaciono lice: ] 00 l 2 S ] 6 5 3
Emri i personiu :
Name of Person: DAKA GROUP SH.P.K.
Ime bie: y !

Numri Identifikues Personal:

Perscnal [deniification Number:

Ideniifikacioni Likni Broj:

Numrni Fskal: NSS4k oy
Fiscal Number; 811848087
Fuakalni Broj:

Komuna:

Municipality: VITI

Opsdtina!

Data:

Date:
Da:z = 24.05.2025

Arsyeja ¢ léshimat: Aplikim par Tender

Reasoning:
Razlog izdavanja:

ka kétd glend)e tatimore ntét ATK:
has the fallowing tax position with the TAK:
ima sledecu poresko stanje u PAK:

Personi éshté i regjistruar né ATK dne nuk ka borxhe aktuale tatimore té pashlyera apo abligime tjera
tatimore,

ATK véneton se informatar e dhéna jand 18 sakia dhe 1€ plota me datén ¢ k&) virtetimi tatimor, mirépo, Ky vémetim nuk
pérjashtoa obligimet latimore g€ mend € himhin né 1@ ardhmen

ATK certifies that this information is comect aml complete as of the date of this verification, but this verification does not
exclude furure sax obligations,

PAK overnva da su date informacije isdoe | potpure sa datumom ove potvrde, ali ova podvrda se iskluduje poresks obaveza
Xoja mogu nastats u bdoénest,

Vértetimi vien SO dité nga data e léshimit :
The verification is valid for 90 days from the day it Is issued
Potyrda vazl 90 dana od dana kada je izdata

Verifikimin ¢ kitij vértetimi tatimor, mund ta béai of lnkun -
Verification of thae tax verificaticn, you can do on the link - Venfikaciju ove poreske potvrde, moote uveravati i linku:

| https://eVertetimi.atk-ks.org/TaxVer/ReadTaxVer




2, Informata té Pérgjithshme pér Investitorin

Emri i Kompanisé: DAKA GROUP SHPK

Adresa: Rr. Ferizaj-Gjilan, M25-3, Pozheran 61060, Kosove
Web: www.dakatherm,com | www dakagroup-Ks.com
Email: daka therm@gmeil.com

Drejtor Ekekutiv: Ibrahim Ostrogllava

Menaxher Projekti: Avni Ostrogllava

Tel: +383 44 733 608

3. Pérshkrimi i Projektit

Emvri i projektit: Parku Solar Fotovoltaik -

Lokacioni: Parcela nr, P-70101018 00200-0, Fshati Devaj, Komuna Vit

Sipérfagja e parcelés: 130,577 nv*

Kupaciteti i planifikuar: ~10 MWp né fazén fillestare

Kostoja totale ¢ investimit: rreth 5,000,000 €

Burimi i financimit: Investim i drejtpérdrejtd nga DAKA GROUP SHPK, me mundési
partneriteti me investitoré strategjiké né sektorin ¢ energjisé sé ripéréritshme

4. Qéllimi dhe Objektivat

« Té kontribuojé né tranzicionin energjetik t& Kosovés drejt burmmeve 1€ qéndrueshme

« Té perfitojé nga potenciali diellor i zonés s Vitisé dhe t€ sigurojé kapacitete stabile té
prodhimit t& energjisé pér tregun vendor

o TE krijojé vler té shtuar pér ekonominé lokale pérmes punésimit dhe taksave

« Té zvogélojé varésing nga energjia ¢ bazuar né théngjill dhe té ulé emetimet e karbonit

«  Té realizojé njé kthim t& géndrueshém t& investimit brenda 6-8 viteve




5. Analiza e Tregut dhe Pérfitueshméria

Kosova pérballet me sfida scrioze né fumizimin me energji té géndrueshme dhe me mungesé
kapacitetesh t& mjaftueshme pér té pérmbushur kérkesén né rritje, Investimet né energjiné dieliore

pérbEing njé mundési strategjike pér & mitur ofertén, duke u mbéshtetur gjithashtu nga politikat
kombétare dhe ndérkombetare.

Ky projekt:

« Ndihmon né stabilizimin e rrjetit energjetik pérmes burimeve 1€ pastra
« Mundéson pérfitim pérmes kontratave té shitjes sé encrgjisé konsumatoré t& médhenj

6. Komponentét Teknike té Projektit

Panelet fotovoltaike: tcknologji monokristaline me rendiment @& larté

Invertorét: sistem swing ose qendror me efikasitet mbi 98%

Montimi: strukturé fikse ose “wacking” pér ndjckje t€ diellit, sipas analizés s¢ terrenit
Infrastruktura elektrike: trafostacione, lidhje me rrjetin publik, sistem mbrojtés
Sistemi | monitorimit: SCADA pér kontroll dhe menaxhim né kohé reale”

7. STRUKTURA E INVESTIMIT (CAPEX)

Pozicioni Viera (€)
Punime ndértimi brenda parkut 600,000.00
Sistemi solar (furnizim = instalim) 3,200,000.00

Lejetlicencat pér sistemin, nénstacionin  100,000.00
Rrethojat, ndrigimi, siguria, videonxjerrja 250,000,00

Trafostacion 3x2000kVA 500,000.00

Linja 35kV (6.2 km) 372,000.00

Kygja né nénstacionin ekzistues 50,000.00

TOTALI 5,072,000.00 € ~

9. Pérfitime pér Komunén e Vitisé

o Investim i drejtpérdrejté privat né njé zon€ rurale me potencial 1& pashfrytézuar

« Krijimi i vendeve @ punés gjate ndéntimit dhe operimit té parkut

+ Rritja e 1€ ardhurave pér komunén pérmes tatimeve dhe kontributeve

« Kontribut né permirésimin ¢ imazhit t€ komunés si promotor i zhvillimit @& gjelber



10. Kérkesé Zyrtare pér marrje ne shfrytzim te prones nga Komuna e Vitisé

Né kuadér 1& kétij projekti, DAKA GROUP SHPK paraget kérkesén zyrtare pér Marrjen ni
shfrytézim té parcelés nr. P-70101018-00200-0 (130577m2), c cila ndodhet né zonen kadastrale
fshatin Devaj, Komuna Viti, pér njé periudhé té dakorduar me komunén, me q&liim zhvillimin
dhe operimin e parkut solar fotovoltaik. '

Ky projekt pérfagéson njé mundési konkrete pér té siellé pérfitime ckonomike, mjedisore dhe
sociale pér rajonin, duke e vendosur Komunén e Vitisé né hartén e tranzicionit energjetik t€
Kosovées.

DAHAGR‘DUDI/
prosg tas it /
v

’I
Ibrahifm Ostrogliava
CEO |

Rr. Ferizal-Gjilan, M25-3
Pozheran 81080, Kesovd

+383 44290593

www dakagroup-kscem info@dakagroup-KSCOM  Laqy 44 240 048




Republika ¢ Kosoves KRomuna ¢ Vitise

Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality Vitina
[ DREJTORIA PER FINANCA, EKONOMI DHE ZHVILLIM

4 SEKTORI | TATIM-TAKSAVE

Nr.01/2025
Daté:13.05.2025

Me kérkesén e Ibrahim Ostrogllava nga Vitia pronar i firmes ,DAKA THERM”
me seli ne Pozharan, Sektori i Tatim Taksave léshon kEté:

VERTETIM

Nga Shénimet g¢ disponon Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim,
pérkatésisht Sektori i Tatim Taksave, vértetojmé se Ibrahim Ostrogllava pronar i
firmes .DAKA THERM" me seli né Pozharan. me Nr. Biznesi 81 1848087 nuk ka
obligime tatimore ndaj Komunés soné.

Me kété vértetojmé se biznesi né fjalé nuk ka obligime tatimore,dhe sipas
Rregullorgs pér Taksa, Ngarkesa dhe Gioba té datés 01.10.2020 me Nr.Protokoli
01-110/05-015 jané 1€ liruar nga taksa pér biznese por vitin 2025 nga Kuvendi
Komunal Viti

Vértetimi i 1&shohet me kérkesén e palés dhe shérben pér Veprimiari biznisore

_,—-/

Zrtari—— BN 7 Mepaxheri ZKTPR
— > ' R o S / /
(" >6Z! ';:p\ . o /; N|
,-g 'Q-\\ 'Igj’ & :' / / éé%@ -

z. Fatmir Salihu /2 Xhelal VESFLI



7. VLERSIMI DHE LLOGARITJA E PRODHIMIT TE SISTEMIT SOLAR SMWP

Per vieresimin dhe Nogaritjen € prodhinut te encegyse jané krver simulimet me programin PV-syst ~
photovalraic software per 1€ glithe aperfagen dhe fug SMW. Ne Tabelén ¢ mé poshté jané paragitur
nje pérmbledhye ¢ rezultateve 1@ simulimat per nje vit

Pt T S e s—
Muaji Prodnimi (MWh)
Janar 324
Shikurt 433
Mars £51
Prill 718
Maj 264
Qershor 52
_Komk 02
| Gusht 503
Shtator T
Telor 550
Nentor 352
Dhjetor 180
‘l_‘_:romu;; 748 B2

Figura me poshte tregon gratikun ¢ energjisé s€ injektuar ne ssstem, bazuar ne nbelen ¢ mesipérme §
cili gienerobet pérmes softucrit PVSyst.

Prodhimi

DELIRN $92.487

902588

553,386

8L 08 218,

TOH 000 751,802

a0 000 324 42
00 000
300000
100,000
0

nai Sttt Man Pl Maj Qershpe Norrk  Gusiv Shtatar Tetor MNentoe Dmjetor

Bazuar né rezultatet nga tabela dhe figuri ¢ mesiperme, und 1@ shiber se gaté giithe muajve ka nje
ndryshim né gieneam i cili ndodh st pasojé ¢ rrezatmn diellor, ku shifra mé poshté tregon
trajektaren diellore pér vendndodhjen ku ndodhet projeku [IANA SOLAR, me shumé konkretisht
Devaje, Vit
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REPUBLIKA E KOSOVES | REPUBLIKA KOSOVA | REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA £ MJEDISIT DHE PLANIFIKIMIT HAPESINOR
MNISTARSTVO ZIVOTNE SREDING | PROSTORNOG PLANIRANJA
MAINISTRY OF ENVIRONMENT AND SPATIAL PLANNING
AGJENCIA XKADASTRALE E KOSOVES! KATASTARSKA AGENCLIA KOSOVA! KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOP.JA E PLANIT | KOPIJA PLANA /| COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale! Opétinska Katastarska Kancelarija Municipal Cadastral Office :
Zora Kadastrale | Kalastarska Zana / Cadastral Zone!
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Republika ¢ Kosovés
Repuhlika Kosova-Republic of Kosovn
Qeveria - Viada - Govermmentt
Plaosgikivis Hupésinor / Ministarsive Jivatne Seesdiue v Peostornog MNavirarfa /

Minictry of Environment and Spatial Planing
ASTRALE L KOSOVES | KATASTARSKA AGENCHA KOSOVA L ROSOVO CADASTRAL AGENCY

Winistran ¢ Mjcelivit dhe
AGIENCIA KAD:

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT/ CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA J EDINICA / CADASTRAL UNIT : P-70101018-00206-0
; 3542026

JA05.2020 « 1109

VITH VITINA CVIT

Deovayié / Devaja | Devige

VITE VITINA /VITI

‘Nutnrd | léndis / Broj Predmet / Case Referent Number:
Data dle kol ¢ Heshimit [ Dutum i vreme irdavanje / Date and time of submission:
Komuns | Opitina / Municipality:

Zana kadastrale / Katastarska Zona { Cadastral Zone:
Zyra Kadustrale Komunale ! Opstinska Katastarska Kancelarija / Munbeipal Cachistral Office:

E/ PODACHO KATASTARSKOJ JEDINICH/ CADASTRAL UNIT DATA

A TE DHENAT PER NIESINE KADASTRAL
Nt dmfesise Kabastrale Lhoji § njdshe Liojl L pronis | Zona Sipirfsgfs PUrshirim Krijuar mé | Axhurunr
Broj katnstanske jedmice A\ rsta Jedinlee Ursta imevine | U/R avriina Ops daten Adurirsno
Cad, Vniz, No, Lnit Type I'roperty Type | G/S Area Desweription Urodjenn s | Updated
LN (m") dan
Crented Un
P-70101018-D02040-0 PARCELE { PARCELA | Proes shigerore / 130577
{ PARCEL Dyeshttvemn
fmovus
Socilly owned
Land
A1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE (CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendl & quajiur Kodi Pastal Egart | rrugits Kedjuar i datga | Azhuruar
Mesto exaan Postanski Ked Noziv ufiee Ugadjvas sa dun | AZucimno
Callesd place Pastal Cade Struet namie Creaipd On Uptlared
ZABEL 4 (7.3 ,_J...

Pristunr ngy - Oilbzampant od - Preved By Bushirirm Jiment | P-

0G0 R00260-0 |

Zyrian pirgjesiés (Odgovorno lice s Official person




A2 LLOJ I SHFRY TEZIMIT / VRSTA KORISCENJA /TYPE OF USE
Nunird Llofi | shiryiezinuit b parieles Shirytézimi ahteal pascelis Roualitenh & Rl Siperfagjs (mh
Broj \ pata horivernjo parcele Trenutne kevlscenje parcede hovaliset hluse Porvidiea  {m')
Sl Paroel Type OF Use Pavcel Curremt Use Quality Chass Arin (m’y _
—
| Bujaasorne P rtv:ii.:....)nqu._r.i v Sl Palnjachymistune K ullosd s WPmnjk & Riose eeh Cluss 1STT _
o Pasure |
B. PRONARIPOSEDUEST - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Ti atrejind Emei Nr. persanal \ wndlhaniin Kedi pustal Helltaat ¢ adreses Pjesat ¢ pronis Penkhrine Azheruay
Pravn Tow Lleni o) Frobnalniv Pustanshs hud Pojedimosti mdresw Dlvo lmavine e Azurisano
Rights Name 11, No. Itesident Pastal ey Address detils Shure quata Deeription Updated
8 NENTORT i

Prssedins wndivadual | Komuna ¢ Vitise
tndividuslaa Drziniing |/
Single passesw

OUUAZEANO

2

Pramtuar nygs

Ol onf * Printed by Kashsm lowers | 97

0105018002004 |

Zartan pirgjegjes / Odpovorsa tice . Officlal person
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REPUBLIKA £ KOSOVES | REPUBLIKA KOSOVA | REPUBLIC OF KOSOVOD
KOMUNA E VITISE | OPSTINA VITINA / MUNICIPALITY OF VITIA

N hazE & nenit 58 paragrafi | pika 1 1e Ligjit mbi v etégeverisin lokake nr, 03140, 18 Koy endit 1& RepublikEs

<&t Kosovos {Gazeta Zyriare Nr. 28, qershor 2008) dhe neni 8 pika 1 dhe 1.2 neni 19 paragrafi 3 & Ligiit me

nr 06/ <092 . Py Dhigajen né Shirviézm dhe Kembim té Pronts sé¢ Palujtshme 1 Romunés ( Gazeta /yriare

Nr 10, prill 2019) neni 21 pendt 22 1€ Reegullords (QRK) N,O92020 pei Percaktimin ¢ Procedurave 1@ Dhingés

nit Shirytézim dhe Kembimin ¢ Pronts s& Palujiéshme t¢ Komunes dlie neni 30 paragrar | shkronja 1) (&

Statutit 1& Komungs ¢ Vitisé 01 or,013/491 1€ datds 21042011 dhe Njoftimin publih me (2-060/01-585, 1¢

duts 05.06.2023, 1 Komisioni pér zbatinun ¢ procedurnye (€ dienjen né ~AI}£ Az I prongs komunale.

Kryetan i Komunits me datén | 1.05.2026. bine kew t‘ '2;' REPUBLIMA £ RUSOVES - RFPUBLIKA KOSDVA

, = KoM L
PROPOZIM VENDIM AUNA E VITISE  GPSTING vITINA
Pérfundimtar pér dhénjen né shirytézim 1é pr ’Iff : ! CLC L /.?105‘ ~2o7et

Neni 1. @2-—‘ (@) ‘/ -I—'.- faeos
Me k@ propezim — vendim pérfundimtar, propozohet 18 jepet né shievtézint pic i ? m?c? £ 5-

ni parcelen Kadastrale me nr. o P.70101018-00197-0, nit zonén kadastrale né Devajé, né vendin e quajtur
Zahel - me kutture Kullos€ ¢ Klasit 12 6., me siperfage prej 96342 me. e evidentuar sipas cartifikatés s& prongs
né posedim 1€ Komunds s¢ Vitise., n@ shirytézim afatgjaic me kohzggatje pre) 20 viteve ofertusit Hana Solare
SHLP.K me périagsus Basri (Mehmet) Xheladini,

T

Neni 2
Afati kohor pér dhiénjen n€ shiryiézim afuigiat w pronds s& paluajtshme Komunale 1& cekur né piken | (& kétij
propozim vendimi éshié né kohézgjatje prej 20 viieve.

Neni 3.
Qellimi i dhenjés né shirytézim © pronés komunale &shi¢ Interest publik dhe funksionalizmi die perfitimi
ekonomik 1 kemunés ( respektivisht vendosjen ¢ paneleve solare ) nga prona komunale,

Neni 4.
Autorizohet Kryetars | Komungs s Vitisg g¢ 1€ ne afatin kohor pas hyrjes né fugl © ketij propozim vendimi (&
nenshkruhet kontrata me fitusin,

Neni 5,
Procedural pér dhiénjen ¢ pronds s8¢ pelujatshme komunale né shirviézim afatgjat jané realzuar permes
shprehjes sé inereit, né harmoni me Ligjin Nr06/L092. Pér Dhénjen né Shirvtézim dhe Kembim 1€ Prones s&
Palujtshme & Komungs dhe Rregullorés (QRK) Nr.09/2020 pér Percaktimin ¢ Procedurave 1€ Dhiénjés né
Shirytézim dhe Kembimin ¢ Prongs s& Palujtéshme t& Komunés.

Neni 7.
Ky Propozim-Vendim hyné né fugi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit 18 MAPL-s¢ dhe publikimit
né gjuhét zyrtare né uebfagen ¢ Komunés.

Krvetari i Komunds:
, Sokal Halm




REPUBLIKAE /i0: \ &¢ /| REPUBL KA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVC-
KOMUN L E . 7 3E | OPSTINA VITINA | MUNICIPALITY OF VITIA

N Bilz 1 nenit 58 paragrafi 1 pika h & Ligiit mbi veteqeverisin lokite nr. 03/L.-40. © Kuvendit 1€ Repubbkes
& Kosoves (Gazeta Zyriare Nr28, gershor 2008) dhe neni 8 pika 1 dhe 1.2 _nent 19 paragrafi 3 € Ligit me
nr. 06:1.-092 _ Pér Dhénjen ng@ Shiryiézam dhe Kembim (& Pronés s¢ Palujtshme 1& Komunés { Gazeta Zyrare
N 10, prifl 2019) neni 21 neni 22 1¢ Reegullores (QRK) Nr.0%2020 per Pércaktimin ¢ Procedurave 1& Dhénics
pl Shirytezim dhe Kembimin e Prongs sé Palujiéshme 1€ Komunes dhe nent 50 paragrai | shkronja 1), 1€
Statutit 1& Komunés st Vitise 01 ar.013/491 & datés 21.04.201 1 die Njoftimin publik me O2-060/01-585, 1@
datés 03.06.2025. i Komisioni pér zbatimin ¢ procedurave © dhenjen ne shiryagzim 1@ prons komunale,
Krvetari i Komunis me datén 13.05.2026, béné Réd ’I}"F::: REPUBLIMA £ nOSDY
! ES - REPUBLIKA Kosoya

= KOM
PROPOZIM VENDIM UNA E VITISE . ppsrin
Pérfundimtar pér dhénjen né shfrvtezim (8 pronis koms

Neni 1, TR D=y 7 7 B
Me kite propozim — vendim perfundimtar. propozohet @ jepet né shfrviézim pronae palugishe QM 5]
ne parcelen kadasirale me nr. or P-70101018-00197-0. né zonén kadastrale né Devajé, né vendin e quaiu
Zahel . me kulturé Kullosé ¢ klasit t€ 6 , me sipérfaqe prej 96342 me. ¢ evidentuar sipas gartifikawds sé proncs
né posedim & Komunes sé V itise.. n€ shfrytézim afatgjaté me kohzgjatie prey 20 viteve , ofertusit Hana Solare
SH.P.K me pérfagsus Basei (Mehmet) Xheladini.

A VITINA

Neni 2,
Afati kohor pér dhEnjen né shirytézim afaigjal © pronés s¢ paluajtshme Komunale t& cekur né piken | & kéti)
propozim vendimi gshté né kohézejatje prej 20 viteve.

Neni 3,
Qellimi i dhenjes né shiryiézim @ prones komunale éshté Interesi Publik dhe funksionalizmi dhe pérfitimi
ckonomik i komunés { respektivisht vendosien e paneleve solare ) nga prona komunale,

Neni 4.
Autorizohet Kryetan i Komunés sé Vitisé g€ (& né afatin kohor€ pas hyrjes n¢ fugi & Kétij propozim vendimi 1&
nenshkruhet kontrata me fitusin.

Neni 5.
Procedurat pér dhEnjen ¢ pronés s& palujatshme komunale né shfrvtézim afatgjat jané realizuar permes
shprehjes sé inereit. né harmoni me Ligjin Nr.06/L.092, Pér Dhénien né Shirvtézim dhe Kembim (& Pronés s€
Palujtshme & Komunés dhe Rregullorés (QRK) Nr.09/2020) pér Pércaktimin e Procedurave té Dhénjés né
Shfrvigzim dhe Kembimin ¢ Proncs ¢ Palujtéshme & Komungs,

Neni 7,
Ky Propazim-Vendim hyn€ né fugi 13 dité pas regjistrimit né zyrén ¢ protokollit 1€ MAPL-s€ dhe publikimit
né gjuhEr zyrtare né ucbfagen ¢ Komunés.

Kry clarrl Komungs:
/Sokgl Haliti_*




oo n NEpazgw Liglit M CGSIL-092 pEr @il 1 a8 shiryizin dhe k¥mbimis ¢ oronds s paiuajishme o

Kom ondsniesl T HEERL T me neénin S parageen | ~ika 1.2 nd karmoni me neniz 7 t& Ligjit Nr. 06/1L-82,
Rreguliorss QRK N: 9/2020.p8r pérceitiziin ¢ procedurave & didnies nd shiti8zim dhe k&mbimit i€ pronds
Komunaie @& Qeveris® # Kosovés. N& bazs 18 vendimit 01-035/02-1358 & datis 29.11 2024 Vendimit (11-
110/05-55 1 dei¥s 31.01.2025 & Kuvendit Komunal & Vitisg p¥r dh&nice nd on i m182im alaigiat@ 1o pronis
komunale, procesverbziit 1€ Komisionit pér zbatimin e procedurave t& ghiliiles nd shirvtdsim ¥ mroniis
palvajtshme @ komunés me datén 08,05.2025 Komuna e Vitis€ shpail:

NJIOFTIM PUBLIRK

Pir shpalijen e fituesve 1& ankandit pir dhénien né shintézim afatgiuic (€ prones s€ Paiiiy Shae W Rty
pér 20 vite. :

Hapjae ofertave 1€ k&tij ankandi €shté beérg mée dac® 26.05.2025, ndérsa viersimi dhe shgyrtimi | ofenave
nga ana e komisionit Ehté béré me datién 04.06.2025 dhe pas viersimit t& ofertave t& ankandit kemi pérzgjedhur
fituesit ¢ ankandit, 1€ cilé& kané ofruar ofert® @ pérgjegjshme sipas kriterit ¢mimi mé i larté.

1. Fiwesi p&r parceleén nr. P-701010!8-00197-0 me sipérfage 96342m?, Z.K. Devaié &shté Basri
(Mehmet) Xheladini nga Vitia. i ¢ili ka ofertuar me 500.00€/ha.

2. Fituesi pér parcelén nr. P-70101018-00200-0 me siperfage 130577m?, Z K. Devajé &ht€ “DAKA

GROUP SH.P.K", pérfagésuar nga [brahim (Mustaf¥) Ostrogllava nga Pozherani, i cili ka ofertuar
me 255.00€ha.

-

» Kalkulimi i ofertave:
1. Pagesa pér | vit: 500.00€x9.6342ha=4817.100€.
1.1.  Pagesa pér 20 vite: 4817.100€x20vite=96342.00€. Basri (Mehmet) Xheladini

2 Pagesa pér 1 vit: 255.00€x13.0577ha=3329.7135€.
2.1. Pagesa pér 20 vite: 3329.7135€x20vite=66594.27€. “DAKA GROUP SH.P.K"

Verejije: Palet e paknaqura kan€ & drejié ankese n€ afat prej 7 ditésh,

Mé da€ 04.06.02025 ( = Kryetar | komisionit:

= e  Feat SHAQIRI
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LISTA ESHKURTESAVE

AC = Rryma altermanve

ALPEX — Bursa ¢ Energnisé Elektrike Shqiptare

BP — Ballkani Peréndimor

BRE ~ Bunmet ¢ Rinovueshme @ Energjise

CAPEX —Shpenzime Kapitale

ENT30 E - Rejen Eveopian i Operatoreve te Sistent 1€ Transmusionst per Energjing Elckinke ETSS
DC - Rryma direkie

HEC — Hidrocentrali

HeNeX — Bursa greke e energise elekirike

HHI — Indeksi Herfindahl — Hirschman

HUPX - Bursa Hungareze ¢ Energise Elektrike

KOSTT - Operatar 1 Sstemut, Transmisionit dhe Tregut 1€ Kosoves
LCOE - Kostoga ¢ Niveluar ¢ Energjisé Elekurike

MW = Megavar

NEMO ~ Emérohet Operator | Tregue té Encegyisé Elekirike
NPV = Vlera akuale acto

O&NM — Operami dhe mirémbagtya

OFER — Operatoe 1 Encrgyisé sé Rinovueshme

OPEX - Shpenzimet operative

O8Sh — Operaror 1 Sistemur té Shpémdarnes

OST ~ Operaton 1 Sistemit 1€ Transmenmit

PCR — Lidhja ¢ gmumeve 1€ ryoneve

ROT ~ Kthimi nga investmi

PV = Fotovoltaik




1. HYRJE

Ky projeks synon 1€ jeté mje model pozitiv dhe burim frvmézimi pée sekionn e eneegse s
apérritshme. Projekts synca instalimia e paneleve diellore nét w0ke, té eilar ofroiné kushte oprimale
per perdonmi maksimal i energjisé diellore. Zona e Vitise &shté njé zong ¢ mire pér monumin ¢
pancleve dhe ne synojmé te maksimalizo) ne efikasiten ¢ prodhimit e energps, duke munimizuar
humbjet dhe duke sigunmr nje insulim te gendrueshem. Ky projeke do 16 na mundésojé 1o
kontribuoyme ndjeshem né rmten kapaciteteve te encrpjise clektnke né  vendin toné, ndessa
njckohésisht duke adsesuar te nevojave per energil te ripertrishme dhe te géndrueshme.

Rompania investuese pér projekun 3 MWp eshie HANA SOLAR. Ne kuadér @ vizionit dhe
angazhimin pée zhwvillimin ¢ sektont energienk ne Kosove, HANA SOLAR do te ndértojé sistemin
forovoluaik ne fshatin Devaje 16 komunes sé Vinse, Ky projeke pérfagéson nje shembull @ rralle
movacioni dhe nvestime né fushén ¢ burimeve 1@ rnovoeshme, duke perpickur per te kontnbuar né
mien dhe diversfikimin ¢ kapaciteteve prodhucse t€ encrgyisd né nivel kombetar,




2. KONCEPTII PROJETIT FOTOVOLTAIK sMWP

Parimi i punes | sistemt solar & Ldhur me ryetin bazohet ne kapjen dhe konveetimin e energjise
dicllore né energi elektake permes pancleve forovoleaike (PV) dhe shpémdanen ¢ Keésap energpic ne
rretin elektrik publik, Ky proces péefshin disa faza te ndéslidhura, € cilat funksionojne sé bashku per
1 sigurar prodhimin dhe péedorimin ¢ energsd ¢ paster dhe re anovaeshme. Kapja ¢ enerpguse
dicllore: Panelet forovoltike jané komponenti kevesor g kap srezaumin diellor. Kéto panele perbehen
nga qeliza fotoveltake (kevesisht prej silici), @ cilar. kue ekspozohen nda) reczeve i dielliv, keijoine njé
fushe clekinke g prodhon reymé elekiike né formén DC (direct current). Ky éshté procesi themelor
1 Ronverumin té enerpfisé se dielli né energgt elekinke.

Konvertimi i energjisé DC né AC: Encrgiia elektrke ¢ prodhuar nga panelet &hié neé formén DC,
ge nuk éshee e pérdorshme né menyed 1@ dreptpendeciié per shumicén ¢ pajisjeve elekeke ose pée
rejeun elekik publik, 1 ali operon me rymé AC (altemating current). Prandaj, invertori éshie
komponentt kv g¢ konverton kete energn DC né energls AC, duke ¢ bére at @ pershtashme pér
perdorio ne shteps, biznese dhe per shpemdane né rret,

Shpémdatja né rrjetin elektrik: Pas konvertimit né energt AC, energia ¢ prodhuar nga panclet
diellore mund ¢ perdorer menjehere nga perdoruest nse € dérgohet né retn clekisk publik. Kur
Konsumi 1 energiisé éshie mé 1 lantée se prodhimi i sistemit solar, perdoruest mund te 1étheqé energji
nga trjen pér 1€ mbuluar nevojat ¢ oj. Nga ana tetéz, kur prodhimi @ encrgjisé éshté mé & madh se
konsumi, teprica ¢ encrgjisé décgoher né rmer, duke u regnisteuar nga matisi i energlise (net metes).

Matési i energjisé: Matést | encegise regiistron encrgiing e prodhuar dbe ate ¢ dénguar ne met, Kjo
lejon perdorucsin té marri: kredi per energpng ¢ tepért te kthyer n¢ rrjet gaté periudhave kur prodhim
dicllor eshié mé i lare. Neé perudha € tiera, kur energga ¢ prodhuar nga panelet nuk éshee e
mjaftueshime pér 1 mbuluar kerkeséa, perdoruesi mund ré terhege energyi nga rrjen, duke e balancuar
konsumin dhe prodhimin.

Monitorimt dhe menaxhimi: Projekti éshee i pajisur me sisteme monitonms g lejoiné glurmimun né
kohé¢ reale 1é performancés sé paneleve didloee dhe té energise ¢ prodhuar. Kjo reknologji ndihmon
ne optimizimin ¢ funksionimit @& sisterit dhe zbulimn ¢ problemeve e mundshme, duke sigusuar nje
proclhim « géndrueshém dhic cfikas (e energisé. Ne thelb, panmi | punes 1 Kénj sistemi bazohet né
kapien ¢ encrgjisé diellore, konvernmin ¢ <aj né formen e dubur té encrgpse clekinke, dhe shpémdarjen
¢ s4) per perdonm te menjéhershem ose per fumnizimin e eent elektnk. Ky proces ndihmon ne
vogelimun e varesisé nga bunmer ¢ energiise konvencionale dhe it perdorimin ¢ burimeve @
nnovueshme, duke kontnbuar keshru né mbrojtien ¢ mjedisit,

Faktorét kryesoré qé ndikojné né prodhimin ¢ energjise nga sistem solar fotovoltaik jané:

- mivel 1 reezatimit diellor;

- onenumi;

- kéndi 1 vendosjes;

- temperatura ¢ moduleve fotovoltuke, dhe




- efiglenca ¢ sistemir st terési.
Llogaritja ¢ Rrczatimit diellor me formula empirike

Me rrezanm diellor nénkuptohet intensiten § reezatimir clekiromagnenk né siperfage prey nje meter
katroe [KW/m™2 |, Vierar pér prodhimin mesatar diellor per KWp dhe diellosien né Kosove mund 1@
merren nga Insturun Hidrometeorologiik i Kosoviés dhe Sistemi informues greogratik per fotovoltike
¢ kuadée e Komusionit Eveopran, T¢ dhénat mbi prodhimin mesatar diellor pér 1 kKWp mund 1@
dalloné varesisht nga burimi i & dhinave, per arsve se Bogariten nga procesim statistikor i 1@ dhénave
te grumbullusra ne mtervale té ndryshme kobore, Kéto ¢ dhéna varen nga ndryshimi 1 kushieve e
Mot prej nfE vid né Vit e Siopasoje, te dhiénat ¢ dicllosjes kane kupum probabilisuk. Kjo
neénkupton se paragesin viera 1 cilan priten 1@ jené, ¢ jo sakiési definitive. Pir 1@ metur energning ¢ cila
priter t¢ prodhohet nga K (kWp) bépme Hoganitien sipas formulave 1 mipashime,

E_p=K-E_rrmv-y_BS [kWh/kWp]

Ku, E_p - Energjia qé pritet té prodhohet

K — Kapaciteti i sistemit solir (& propozuar né kWp

E_rrmv- Reezatimi mesatar vietor

n_BS- Eficienca ¢ pérgjithshme ¢ t& gjitha pajisjeve té sistemit
Ose, Ep=K Errmd-365 3BS[kW hkWp|

Ku, Ep - Energjia qé pritet t¢ prodhoher nga EWp

K — Kapacitet: i sistemur solar 1€ propozuar ne kKWp

Errmd- Rrezatimi mesatar ditor

1 BS~ Eficienca ¢ pérgjithshme ¢ té gjitha pajisjeve t€ sistemit

Figure 1 Pricest i pendbimit te energiss diellore me ae te pameleve fotovoliaike




3. PERSHKRIMI I PROJEKTIT

Ky propek pershkruan planer glichepérfshirése per zhwilhmin dhe zhanmin e parkur fotovolatk ne
zonen kadastrale Devage komuna Vit ndodher ne parcelén 001970 né Komunén ¢ Vinse. Duke
mbuluar nj¢ sipérfage ¢ madhe prej 9.6 bekiaresh, me npé brez prej SMWp, ky park forovoltaik
perfaqeson ni@ nismé @ réndésishme drejt energnse +€ gendmieshme @ prodhinmr, Projekn koasiston
ne vendosien ¢ paneleve forovoltaike. me e numer ol prej 7576 panele fotovaltake, Kéro pancle,
me n)é kapacirer prej 660 W'p secili, ; pérkasin modeht Longi, Kéto panele do ¢ lidhen me 14 Invertert
SUN2(M-330KTL-H], té prodhuae nga Huawei, secili me kapaciter 330 kW Té sisteme forovolraik
do te peefduje e nenstacion 1@ 1 energientk me tee (3) transformatoré me tuge pre) 1.6 MVA seala

Cathashiu, vémendje ¢ kujdesshme 1 éshie kushtuar nfrastrukiures s¢ shpémdares, duke ¢ béri ¢
nevojshme instalime 1 kabllove néntokésore 20 kY q¢ shirthen nga parku fotovoltaik den né o nstacion
35/ 10KV Kllokon, Projekumi dhe zbatmi i konfigunmut te shperndanes, si dhe zpiedhja e kabllove e
furmzimit, respekron knterer teknike specifike e pereakiuara né njé linje diagrams.

N¢ thelb, ky plan biznesi ofron ng pasqyre gutheperfshirese ¢ HANA SOLAR 5MW p. duke sqaruar
derajer e komponentt & nj dhe integrimin ¢ infrastruktures, 1€ pjitha synohen ne amitjen e prodhsmit
w qvﬂdl".wnhcm te cnergpse
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4. LOKACIONI I PARKUT SOLAR 5MWP

Projekn 1t sistenut fotovoltaik ndodhet né zonén kadazstrale Devaje, komuna ¢ Vitise. 1 vendosur
saktesisht 0¢ kooedinatat  geografike 4240057993577754, 21 403826271963726 Ky pozicion
meogtatik ofron n1é myedis ideal pér perdorimin ¢ energpise diellore, karakterizohet nga kushie @
favorshme klimaske dhe pozicionim strateggik brenda rayonn

Vendndodhja e projekat eshie ¢ pérshiatshme per instahmun e paneleve diellore duke pasur parasysh
mveln ¢ larte ¢ reezatmit diellor dhe éshte njé zoné e hapur dhe ¢ papenguar ¢ ala éshié thelbésore
per te parandaluar hijezimin nga peme. ndértesa ose strokeura 18 tjeea, té cilat mund té reduktogne
ndeshem prodhimm ¢ energpisé. Terrens éshté me preerest e lehi€ pér e Ichtesuar instalimin dhe
oreatmn ¢ pancleve ne kéndi opumal (20°), Stabiliten dhe cilesta ¢ rokes ndike e ne ankormn ¢
strukturave (¢ panclit. Per me epir, lokscioni eshte 1 aksesueshim per musembajie dhe do e hdher
me rmeun cleknk. Afersia me Neénstacioni elekinik 1+ Kllokoti 35/10kV do té lehtisoi operimin
nonmunal dbe shidar logjisuke

Figure 2 Lokacions i parkut sokee MWD

Zgjedhja ¢ lokacionit né Devaje, Viti pér instalimin e sistemit fotovoliatku, jane marre parasvsh disa
fakwore kve:

Rrezaum diellor

1




Nj€ nga konsideratat kryesore ishte potencials i erezatimit diellor ¢ zonés, Sistemi fotovoltik HANA
SOLAR ka njé rrezatim diellor mesatar victor prey 1378.7 kWh, g€ tregon ckepozim 1@ miré ndaj drités
s¢ diellit pér gienenm efikas @ energisé diellore

Disponueshménia ¢ tokéss Disponueshmirin e tokés éshie thelbésore per akomodimin ¢
mirastruktueés @ nevojshme pir nje sistem fotovoltak. Zona ¢ perzgiedhur né Devaje we Vitise ofron
sipérfage te miaftueshme prep 9.6 hekurésh, ¢ cita ofron hapesire 1€ mjaftueshme pér instalimn ¢
panclet forovolaike dhe pagsier ¢ nevapshme,

Veérsia me nenstacionin ¢ Kllokot 35/10kV: Aférsia me nénstacionin elekink eshte thelbesore per
shpermndarne me efekuve 1€ energjise dhe inteprim ne encrine ckaswese miea. Vendadodhja ¢ sistemir
totovolratk Hana Solar pérfiton npa afersia né nénstacionin ¢ Kllokori I5/10KV, duke ¢ here
shperndarpen ¢ enengise efikase dhe duke redukruze humbjet ¢ shpérndares.

5. KATEGORIA E TOKES

Pér té knyuar nyé sistem forovalrak o Republikén ¢ Kosaves, éshté ¢ nevopshme ¢ ke ne toké 1@
pershuatshme per kéte qellim, Kategona ¢ wkes g€ nevojiter per ndértimin ¢ njé parky fotovoltk

mund € jeté "toké bujgesore” ose "oke e pastér”, né varés r¢ rregullave dhe hgjeve lokale té rokes.

N& Republikén ¢ Kosoves, tokat bujgesore klasifikohen né teté (8) klasa sic tregohet né tabela me
pershste.

Klasa Pika Pérshtatshméria ¢
Grupet ¢ picdorimit 1§ tokés

LSA LSA lokés pér bujqésl

2 7685 Mige Rushet -
) 66-75 M mesataren buyqesar

- 3 }6-65 ! .\m‘ =

s | 4658 Nén psesataren Vendunet per susmtjen e bupesse

dubet ¥ memren ne baze 16 vieres

6 3645 1 dobet

12




6. PIKA E KYCJES NE RRJETIN ENERGJETIK 35/ 10KV

Packu forovoltaik HANA SOLAR me kapaciter té instaluar 3 MW p do te kvcer e nenstacionia
35/ 10kV Nenstaciont Kllokot. Pika ¢ hdhjes do 1 muadésoher permes praréstst 6 km kanal kabllar
ku do 1€ vendoser kablloja nintokiésore 105V né brezin e rruges aacionale st dhe rruga myonale. Figura
treggon vizualishe dhe gieografikishe ményrén e lidhjes s¢ sistemit fotovoltak né nénstacionin 35/ 10

k\- [\‘“uknl]

Radivoic
Paaueojue
'

S

e ¢ R

.

Skifteraj

Figure 3 Trasea e Jeyiper te parkat sobar 5 M W
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& @EE] Harta e Sistemit 1& Transmetimit té Republikés sé Kosovés 2021

EEEETT T TS 1
L
:

Figure 4 Harta e. sttem!l ti Tfansmeam:? td Kosovés
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Republika ¢ Kosovis Komuna e Vitigg
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipal Vitina

paluajtshme t& komunis, neni 5 lidhur me nenin 6 paragrafi 1 pika 1.2 n& harmoni me
nenin 7 & Ligjit Nr.06/L-092, Rregullores QRK Nr.9/2020 pér péreaktimin ¢ procedurave &
dhénies né shfrytézim dhe kémbimir & pronés komunale 16 Qeverise s@ KosovesNé baze 1&
Vendimit 01-035/02-1358 (& dates 29.11.2024, Vendimit 01-110/05-65 t& dates 31.01.2025 &
procesverbalit t& komisionit pér zbatimin ¢ procedurave & dh&njes ne shfrytezim t& pronés sg
paluajtshme t& komunés me daten 08.05.2025 Komuna e Vitise shpall:

NJOFTIM PUBLIK
Nr.1/2025
Shprehje ¢ interesit per dhénjen né shfrptizim afatgjaté 20 vite me mundési vazhidimi té
pronés komunale:

I Zona Kadastrale Devajé komuna Viti, Ngastrat kadastrale:
1. P-70101018-00197,siperfaqe (96342 m2),
2. P-70101018-00200-0 (130577m2),

Pronat e destinuara shfryt&zohen pér veprimtari biznesoreTé drejté piesémarrie kané
velém personat fizik dhe personat juridik

Déshmité ¢ kérkuara:

1.Planin ¢ Bizaesit

2. t& dorzohen asetet ¢ invesitorit

3.Deshmi pér kryerjen e obligimeve komunale

4.Déshmi nga Gjykata Q€ nuk &shté i dénuar

5. Fushat ¢ investimit

6. T¢ gjitha kéto déshmi s¢ bashku me dosjén e aplikimit e cila mirret né Zyrén e Kuvendit
1€ Komungs s Vitisé-objekti i zyrés sg Kryetarit duhet 18 futen né zarf 1& mbyllur, protokochen
né arkivén ¢ komunés, né t& cilin eshte edhe oferta dhe dorézohen né afatin ligjor.




Kriteret pér fituesin
-Oferta e pérgjegjshme me Gmimin ma 12 larté, gmimi minimal mujor i qirasé éshté 60 euro

per hektar né vit (gira vietore)
Ndalohet bartja ¢ shiryiézimil @ palujtshmerisé se komungs né persanin ¢ treté, ku me rastin ¢
pérfundimit 1& afatit & shfrytézimit, prona i kthehet pronarit pérkatésisht Komuns s@ Vitisg né
shiryt€zim,

Vetém Ofertat ¢ kompletuara me dokumentet ¢ kérkuara do té merren parasysh
Hapijen dhe vierésimin e ofrave do ta b€j¢ Komisioni i formuar nga Kuvendi Komunés

Afati per terhegjen e formularit (e ofertave deri me 22.05.2025 Afati i dorezimit te
ofettave me 26.05.2025 deri ne ora 13.30. Komuna e Vitisé. Hapja ¢ ofertave behet me
26.05.2025 ne ora 14;00 ne zyrén ¢ Kuvendit, Komuna ¢ Vitisé-Objekti | Zyrés s¢ Kryetarit.
Hapjen dhe vieresimin e ofertave e ben komisioni i eméruar | Kuvendit te komunés, Personi
kontaktues: Feat Shagiri 045 584 926
Njoftimin publik mund ta gjeni ne fagén zyrtare t& Komunés s& Vitiss,
Palét e pakénaqura kang & drejt€ ankese né afat prej 7 ditéve, PRSI



s 2.

REGIHSTRI I TENDEREVE TE PRANUAR / TENDER SUBMISSION RECORD / REGISTAR PRIMLJENIH TENDERA

[ | ANKAND PER DIENIEN NE SHFRY TEZIM AV ESHRURTE
Nuwwi e anbandit Titalll | Kontrates
Provarement aumber 012025 Contract Title TE PRONES KOMUNATE- 20 VITE
Brojankanda: Naslov ugovoru
o - P s Pranimi i i/ i fjem : .
—z | Tendenesi Dat: :_‘:a.w_: ankandi .-.o:anq.waa_,... 00 Evietn .Sru.x.? INEnshktime i pranucsit @ ankandi
. M I'enderer Name 3“5...“ 4.:._“ Zyrtari / Officer / Sluzbenik Tender Deliverer's Sigrature
Tenderer Dattm Cad Emri / Name 7 lve Zm\wmw.._.,v_..vm\.&__qe_ Polpis Potpis primaoca ankinda
|l e B .Sr,,.ww 438 o / f...x:,_ G
A ; . ; A N . . “.v L5 { .ﬂl o '\* . /
v’ v \g .“‘ / 4 LA \/.\.?\ 4 2 e .... d vy S LN An i T2 4
: 2ets [
3 W [ . a-esS o = I/ ..\ » -
| A LY Y = 143 o2 |G 4R [ Z Ve
4 P , & > \.. A . ) .v 4 ..~ .....\ R \ :
| ~ p .7 L N / - o Y
<| A ; / 52 e AE (4 1
» - - > - - —
O
T
_ Py P et === (I

Coisbdcimd £ et @ ankandie! Procurement Officer Signature’ Potpis sluzbenika za ankand:

"tidhésim P2 harin pramies 1© AK - shkrusm daflseshem nmnnin perkes np ki TE1E a2 sealin mrfpako. Neadikomni, ne kit [erhete, pir pranvimin ¢ pdo s Mo nengiknmin ¢
vl boezines s b reoderit i kg perkasese lastrseting 1o CA's veception officer: - wiile reinakably the respective samber froas s 1 on each envelopiparsel. Sugt inthe corresponding el foe
cachtenbir reoepuin G g sipalore of each tender dediverer in the coorespoodiog cell/Instrudeijn za stuibenika prijema UA- savadite Junno odeedjen beoj 2 ove liate nz svakon koverti/paken
Pt u e poscd Rei peigen svakag wadeen. Svik predivad tenden ik se Ppise i odrechieno) kutgi.

TENDER SUBMISSION RECORD 11



REGJISTRI I ANKANDEVE TE DOREZUAR / REGISTAR DATIH ANKANDA

4 Nuniri i ankandit Ni. Bréad Tiulli | Kontrates ANKAND PER DHENIEN NE SHFRYTEZIM AFPATGIATE
IR _._.:1.1..:5. number ‘ 01/2025 Contract Title TE PRONES KOMUNALE- 20 VITE
i V»:. Broj ankanda: Naslov ugovoru
- Pranimi | ankaadit / Tender Reception / Prijem ankanda "
lendensesi ; i : Néashkrimi i deeGazuesit 8 2
i ;
. ﬂ..” Tendirer Mav W“”M qm.u_.“.n Zynari / Offices / Sluzbemik Tender Deliverer’s Signal
Wit : Tenderer Tistoes Cas Eiirl A Namne s e Nenshkiimi / Signature Potpis dostavljaca tenda
Al (N bl . R N DS Gl
b {: . ..4 \. - -~ g .
. ).-m ! . ! 4 {, 7 o 4 WIN e / o ) 2 2 Ve
r._. _ | | .,\ i 4 L \ - u\-.. . :,..,\.‘ (] .\ A 5\ ) M \-n..m. ﬁ.\ m a _.\.\l. .\ \ \\w\. N o ;-
‘ _ s T p Q_. o , . o = p. < b S
, 2 FAR ' : 3 r ” ¢ 20 = - 74
J ] ’ - ’ ¢ 521D \|.A h\ﬁu - . g
J i f) \\. ARV _\r (Y7 .J... v/ _\f v & b ,p.“\\ u“ aaiie o \\\..‘\u\.ﬂ
= . — . -
g _ V ? . - f .-k..\.. { : - -
e A , . I/ o o A I o - bk / -
o “ __ _ . r) '] : ’ Q ...nﬂ_ (.__’\..\,;ls? & .,x .-~.\ h_\\. ) v \ . .h > U Q/ 5
0 il 3 / LE 4/ o) Lar 2C / \ X2/
| s R ot Maihigw, |64 |02 SC 7 et g
w?”._ ‘ \ : o v i o aw\. (i
=N w _. * o B!
4 . S - ey,
3 ._,- ) = Y

Minskhcimi 7

Y imdon e syetann prosses 18 A - sionanm dallsesdom inmie péikates nga kjo Fste ne

I rondert e Bt porthatise ! lostroction fo CA*s reception efficer « wiite ¢
Frecepmin. et the summture of encl fender deliverer m he conresponidang cv
PR svakog kden. Syaki prediva 1eeders sekn se potpe m odredjennj kutigl,

yok thowes
bt [ B )
Forise. o osbiedjencog Kanijr,

ot tE cukend 1 Prosurament Officer Sippature/ Potpis sluZbenika z ankond:

it Kaisly the respective
Inssrmbeija en slatbeniks i

secifin e Dok, Nensihn i, ¢ Kuting perbatese, per peunimin ¢ 0o lenders, Mesmi sénshksints ¢
tber from this list oo csch amvelop/parcel. Sign in the comesponiding ccll, fi
ifema UA- miveda: gssno odreidjen brog sa ove Nisie s svakon kovenw poketn

FENDER SUBIISSION RECORD 11
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Nr.i ankandit .:M,cv.m. _zx...A.m: ne shivytesin

Tenderugcsit

8 plotécuara: PO/JO

Oparatori
Ekonomik

RAFORTI | VLERESIMIT TE ANKANDEVE

n e prones komnale-Devajé-veprimian biznesore

: J &L .\w_.\.-.s..\a

Deshmi
| per
- Centifikat : sedimi | ..
k ne ; Deshmia e CM_””_“H Programi per ,W.a"w_.az Vértet _S:o Gt}
reglistring | pervojes se :._W.ﬁ:.:? synimet ¢ n..ﬁ:o.:aﬂ imii | mjaftuesh
it te punes Sl manaxhimit o ATK | emte
bi : né biznes -
rZNesIt mjeteve
[inanciar
¢
ey = — j : SRR |
It : =i — | Fe PO~ [E35E@h, - 4
e Py \r“.; \N 2 \\...\u._ vn.
I I R . I €S e, . )
} \- ‘ Conn i .&.\. )
Ancteret e komisionit: 1. __ = 1 ' Nanghkrimi ;
2. Nenshkrimi . \ >\
3% Nenshkrimi____* v\
4. Nenshkrimi ¢ NJ \
5. ' Nenshkrimi




: RAFPORTI I VLERESIMIT TE ANKANDEVE

DT R

vvm.T*

ke vs Goliesal 18 plotésuara: PO/JO

Nri ankandit 1/2025- Dhenja ne shfrytezim e prones komnale- ‘Devajé-veprimtari biznesore
: i =T I
, ..M“r.._ | Oogz._m
MR | per
Pl Ufs = Centifikat 3 .. X posedimi | oo
_ 2 Mx_%”“%.q_” ac Deshmia e UM“W_”._ Programi per Muﬁnw_ﬂh. Vértet ne ¢
k7 regjistrim | pervojes se P synimet e L itsetas imii | mjaftuesh
= : ngfajshme- 223 ekonomik ATK
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> e
|
{ 1 F ( \ (A N = \\\
v 2 A 4 s \C 'WN (% \”\KAJ / \\
3
Sy o] S— —
% Data 2¢.07..0(/ 5




Kérkesal té plotésuara: PO/LIO

Data

RAFORTI | VLERESIMIT TE ANKANDEVE

| Nr.i ankandit 012025 Dhénja né shifytézim e

pronés sé paluajishme @ Komunés 7,K. Devaje-veprimiari biznesore

o _ |
S Oparatori Ekonomik n n.«._..:. ..._.x n Plani i DEshmi pér Déshmi nga Fushat e Cmimi
.m _?.m.__w...‘.::- " biznesit kryeriene | Giykala Q¢ nuk investimit
r i obligimeve | &shié i dénuar
komunale Al
1| _ ¢ /27 i = 2L 8L
4 / | Nait /|
| 3| ’ é 1 { — e Rl ) TSr
4 4 _
gy — e e — = e e ————— f—
o b : 2 Wl &8 S LT
Anétarét e komisionit: 1. '~ Nénshkrimi
20 ¢ /Nenshkrimi__ vy
3 4% ‘ Nénshkrimi_ 4/4.& ‘-
3 ./ .J
o X Nenshkrimi Y.
5. Nénshkrimi___




Minkvicin ¢ \Mjodisit dhe

AGIENCIA KADASTRALE E KOSO

Minisrry
VIS

Republika ¢ Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosov
Oeveesa - Flady - Govenmen

Plavifibibmde Hapisanae 2 Ministarstvo Zivoime
of Envivonment aid Spatial My

nniny

Sredive ¢ Prosroenog Plandranjo s

CHATASTARSKA AGENCLIA KOSOVA / ROSOVO CADASTRAL AGENCY
CERTIFIKATE / CERTIFIKAT [ CERTIFICATE
NJESIA KADA STRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT ¢ P<70101018-00197-0
Numri i lEndis / Broj Predmet / Case Reforent Number: 1542026
Data dire Xaba ¢ 1Eshimit / Datum i vreme irdavania / Dute and time of submission: 13.05.2026 - 11:08

(Komuna ' Opitina / Municipality: VITE/ VITINA / VITE
|Zona kadastrale / Katastarska Zona | Cadastral Zowne: Devajé / Devaga | Devaye
__ Ly Radastrale Komunale | Opseinska Katastarska Kancelarija / Muonicipal Cadastral Office:  VIT1 VITINA ZVITI
A TE DHENAT PER NJESING KADASTRALE / PODACH O KATASTARSKOJ JEDINICI/ CADASTRAL UNIT DATA

Nuwmrl | njisise kudastrale Lloji | njésibe Lhoji d proniss | Zena Sipériagfa Péshirim Krijoar mé | Asburour

Broj kstastarke jedinies Vesis Jodinge Vesix imevine | LUK Foveiing Dpin darén Adurirana

Cad, Unit, Nev. Lnir Type Fruperty Type | GIS Area Dhescription Urolpeno ma | Updated
IR (') dan
Created tin
PT0OTO 0 IS-00197-4 ARCELE ! PARCELA | Prone shogerure / 96342
FARCE! Dvustirrens
Iimovig
Socially owrnedd
S N Land
AL ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendii quajinr Kodi Pecal Ensrd | rruges Knijuar mé dasin | Azhwruar
Miste 2vana Pobtnsski Kod Naziv ulice Uradjeno ma dan | Azacieany
Called place Fastal Cade SUOws name Creaied Om Updated
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Fvimimar ays - Odstamgans od ! Printed hy: Kushizim Imert | P-70107013-001

U iy

Zxrtan pirgjogjis £ Odgovornn lice | Officia) plersna




A2 LLOJIESHERY TEZIMIT / VRSTA KORISCENJA /'TYPE OF USE

Nimin FSfh s shfrsirimit o pareckiv Shfetezimi akinal 1 parcelis Rualiteti ¢ Klonss Siperfaqis (m') |
L2ref Vista koviscenju parcele Trenutan Lerisconje parcele Rvabiter Mase Porriina () |
Nutnilier Parced Type OF P Parced Curvemt Use Queality Class Area {m"s
| FuppesceePoljopry redmi Agriosdine Kullosst Padnjact pas sy Kullosd E Kliors 8 Pasenisk & Kisebth s Ua34l _A
Tasture
B. PRONARIPOSEDUESE - VLASNIK/ DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Te drejtar Eneri Nr. pecionz! Vendbznimi Kadi pestal Hollesiig ¢ adreses Fpesa e prons Porshikrimi Atheruar
I'riva e Licni bao) Fretvalivie Padtarski kod Pajodinastl adrese Deo imovine Opls Aduriane
Rights Name 11, Na. Resident Prostal cady Adddress detsils Share guors Trescripsiun Updoted
Pascdim sndividual / Komuna ¢ Virisi G103 25450 22 NENTORI 11
Exdividualng Drzavona
Strgghe pussessog
212

Prostus ngn { Oclltamipas: ol | Prineed byr Kushwrim bmeet | P<H1 10 1118001 97-0

Zartari pergjegiis ! Odgororno lice | Ofical person
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MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE | PROSTORNOG PLANIRANJA
MINISTRY OF ENVIRONMENT AND SPATIAL PLANNING
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES! KATASTARSKA AGENCIA KOSOVA! KOSOVA CADASTRAL AGENGY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA [ COPY PLAN
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WOSIUMA E VITISE - OPSYINA ViT

NE bazé 1& nenit 21 paragrafi | nénparagrafi 1.3 1 Ligjit nr.06/L-92, pér dhénpén né shirytézim dhe kémbimin
e pronds s¢ palujishéme 1& komunés ( Gazeta zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosoves nr. 10/03 prill 2019) neni 25
paragrafi 5 dhe 6 i Rregullorés nr.00/2020, pér pércaktimin ¢ procedurave pér diénjen né shfrviézam dhe
kémbim 1€ pronés s& palujtshme 1é komunés , neni 12.2 shkronja d) 1& Ligjit mbi Vetéqeverisje lokale nr, 03/L-
40 1& Kuvendit 1€ Republikés sé Kosoves Gazeta Zyrtare nr.28/2008, neni 50 paragrai 1 shkronja 1), & Statutit
t€ Komunés s¢ Vitisé me 01 ne013/49] ¢ datés 21.04.2011, Kryetari i Komunés s¢ Vitisé me datén
13.06.2026, héneé ke -
PROPOZIM VENDIM

PER DHENJEN NE SHFRYTEZIM TE PRONES SE PALUJSTSHME TE KOMUNES KOMPANISE
KOSOVARE PER DISTRIBUIM DHE FURNIZIM ME ENERGJI ELEKTRIKE SH.A (KEDS) NE
VITL PER VENDOSJEN E TRAFOVE ELEKTRIKE

Neni |,
Me kété propozim - vendim prona e palujishme e Komunés jepet né shftytézim afstshkurt Kompanisé
Kasovare pér Distribuim dhe Fumizim me Energji Flektrike Sha (KEDS) né Viti, pa procedura 1& konkurimit.

2.
Me kété propozim — vendim . prona e palujtshme e dhéné né shfrytézim éshié :

e Parcela kadastrale me Nr. P-70101016-01314-0, pjesén prej 9m® nga sipérfagjs ¢ pérgiithshme prej
32715m’, né vendin ¢ quajtur “'Malishte Griovski Put™, shfrytézimi akwual i parcelés rugé ¢ pa
kategonizume e cila evidentohet né emér 1& P.Sh, Rrugé, né zonén kadastrale né Gushicé.

L

Neni 3.
Qellimi i dhenies né shfrytézim 1& pronés sé palujtshme & Komunés 58 Vitisé ¢ cekur né nenin 2 té propozimi
&shté dheénia né shfrytézim pronds komunale, e cila éshié kérkuar nga KEDS né Viti.

Neni 4.
Afati kohor pé& dhénjen né shfrviézim pér tzafor elektrike té cilat shiriben né parcelat kadastrale & cekura né
nenin 2 12 ketyj propozim vendimi &shté& (15) pesmbédhjet vite , duke ¢ ruajtur & drejtén ¢ nderprerjés sé
koniratés né rastet specifike,
5.
Prona ¢ palujishme ¢ cekur né nenin 2 1@ kelij propozim vendimi jepet né shirytézim me kompenzim.

(]
Ményrat dhe kushtet e shfrytezimit 1€ pronds sé palujishme komunale do té pércaktohen me kontraté ¢ cila
lidhet dhe nénshkrubet né mes Kryvetarit 1€ Komunés sé Vitisé dhe pérfagésuesit 18 shfrytézusit.

Neni 7.
Prona ¢ palujtshme komunale gé jepet né shfrvtézim , ¢ pérshkruar né neni 2 1& keétij propozim vendimi , duhet
1€ evidentohen né librat kadagrale 1& Komunés.,
g,
Pér Zbatimin ¢ kenj propozim vendimi kujdeset - Kryetani i Komunés dhe drejtorit kompetente & Komunes se
Vitisé

9.
Pyesé perberse e keti) propozim vendimi jané ;
e SKica grafike
* Kopja e planit dhe cartifikata e pronés
Neni 10.

Ky Propozim-Vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén ¢ protokollit t& MAPL-sé dhe publikimit
né gjuhét zyrtare né uvebfagen ¢ Komunés.

Kryetan 1 Komunés:
4 Sgkol Halin »
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REPUBLIKA E KOSOVES ¢ HEPUBLIKA KOSOVA / REPUSBLIC OF Kosova
QEVERIA E KOSOVES / vLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA £ MJEDIS|T DHE PLANIFIKMIT HAPESINOR
MINIETARETVG 21 OiNE

SRE ! PROSTORNOG PLAMRANJA
MINISTRY OF ENVIRONMENT AND SPATIAL PLANNING

AGJENCIA KADASTRALE E KOsovesy KATASTARSKA AGENCUA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENGY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / copy PLAN

Zyra Kadastrale Romunala/

Opsinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : wimi
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Data 07.03.2024 |
Pér Drejtoria pér Sherbime Publike. Drestoria ¢ Urbanizmit dhe Zyrg ¢ Kryetarit 1
238l Komuna Viti

;\7;;7 Y _Divizicni | Rrjest. [_)éjvgl_{tg@_gpti [ Sistemnit te Operimit ]
_Lloji | kérkesis = ApIXim pér iejim 1€ ndértimit 1€ punéve elekirike, ndénimare |
Fitulli i kérkesés S Ndertiml i Tratostacionit 1 ri né Komunén e Virisa ‘J
Lokacieniy endndodlja Fshatl Gosaice = ’,. . .T : e EHOSEES—RERURLIKA €0SOVA
R e L O ( N KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA
e ' gL R TRy - > —ar
KEDS-SH. A " PERMBAJTIA TR b, Sl 1o
- o5 2g | O] e po e
ettt W —-‘,L..L\‘ & -

Pérshkrimi i kérkesés:

Ké&rkojmé nga titulli lartécekur q¢ 1@ na lejoj shfrvtézimin e hapésirés publike, pér
montimin ¢ Trafostacionit 1O(20)0.9kV me sipérfage S= (3x3) m2=9m2 né vendin e
kufizuar ng Skice,

Lokacioni gjendet né fshatin Goshicé me numeér t¢ parcelés: 1314-0,

QEllimi i kéfrkesés:

Pérfituesit ¢ projektit:
Komuniteti ng ats vendbanim

Personat kontaktues giate gjithe kétij procesi do g jené:

Emri dhe mbiem ri
[branim Nezie

Numri | kontaktit
049 703 23)

j
Kérkuar nga- i . % Aprovuar nga:
Ibrahim Neziri “ '\ Emin Emini
Koordinagtar | Mivmbafties ‘ N Mynaxkor i DNstrikie- DG
| WV

7 y \ D
S ' 4 A
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVD
KOMUNA E VITISE / OPSTINA VITINA / MUNICIPALITY OF VITIA

N& bazé té nenit 21 paragrafi | nénparagrafi 1.3 € Ligjit nr.06/1.-92, pér dhénjén né shfryiézim dhe kémbimia
¢ pronés s& palujtshéme & komunas ( Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés nr.10/03 peill 2019) neni 25
paragrafi 5 dhe 6 | Rregullorés nr.09/2020, pér pércakiimin e procedurave pér dhénjen né shirviézim dhe
keémbim & pronés sé palujtshme t& komunés , neni 12,2 shkronja d) 1€ Ligjit mbj Vetggeverisie lokale ne 0371 -
40 1& Kuvendit 1é Republikés s@ Kosovis Gazeta Zyrtare or.28/2008, neni $0 paragrai | shkronja 1), (& Stawtit
€ Komunés sé Vitisé me 01 nrOI3/491 1& datés 21.04.2011, Kryetari i Komunés sé Vitisé me datén
13.06.2026, béné kété :
PROPOZIM VENDIM

PER DHENJEN NE SHFRYTEZIM T PRONES SE PALUSTSHME TE KOMUNES KOMPANISE
KOSOVARE PER DISTRIBUIM DHE FURNIZIM ME ENERGJI ELEKTRIKE SH.A (KEDS) NE
VITIL PER VENDOSJEN E TRAFOVE ELEKTRIKE

2.
Me kété propozim - vendim « proeta e palujtshime ¢ dhéné né shirytézim éshré -
* Parcela kadastrale me Nr. P-70101025-01457-0, piestn pre] 9m’ nga sipérfagia e pérgjithshme prej
2463307, né vendin e quajtur '‘Ademava Livada™, Shiryiézimi aktual i parcelés mugé e pa
kategorizume e cila evidentohet né emar t€ P.5h. Rrugdt, né zonén kadastrale né Kabash,

Neni 3,
Qellimi i dhenies né shfrviézim 18 pronés s& palujtshime 18 Komunés s¢ Vitisé e cekur né nenin 2 8 propozimi
éshte dhénia né shiryiézim pronés komunale, e cila &shté kérkuar nga KEDS né Vin.

Neni 4.
Afati kohor pér dhénjen né shfrviézim pér trafot clektrike t& cilat shirihen né¢ parcelat kadastrale té cokura né
nenin 2 1€ kétij propozim vendimi ésheé (15) pesmbédhjet vite , duke ¢ ruajiur 1 drejién e nderprerjés sé
kontratés n¢ rastet specifike.
s,
Prona e palujishme ¢ cekur 1é nenin 2 té ketij propozim vendimi Jepet 5é shfryidzim me kompenzim.

6.
Menyrat dhe kushtet ¢ shirytézimit té pronés <& palujtshme komunale do & pércakiohen me kontraté e cila
lidhet dhe nénshkruhet né mes Kryetarit 1& Komunés s& Vitisé dhe pérfagésuesit @ shirytézusit,

Neni 7.
Prona e palujtshme komunale € jepet né shfrviézim | ¢ pérshkruar né neni 2 & kétij propozim vendimi , duhet
I& evidentobien né librat kadastrale 1@ Komunés,

P& zhatimin e kétij propozim vendimi Kujdeset : Krvetari i Komunés dhe drejtorit kompetente 1€ Komunes se
Vitise.

9.
Pjesé pérberse ¢ ketij propozim vendimi jané ;
* Skica grafike
* Kopja e planit dhe cantifikats ¢ pronés
Neni 140,

Ky Propozim-Vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né 2yrén e protokollit t¢ MAPL-sé dhe publikinit
né giubét zyrtare né uebfagen ¢ Komunés,

Kryetan i Komunés:
% Sokal Hoalini oy,



Republika ¢ Kosoves
Republika Kosova-Republic of Kosovn
Qeveris « Plada - Gevernmni

Minisiria e Myedisic dive Planifikieis Hapésinor ; Ministwrsevo Zivonie Sredine i § rosterney Plavivasfe /
Ministry of Envivomment and Spatial Marwning
AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCUA KOSOVA 7 KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KAT ASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-70101025-0 1457-0

Numri i Fendés / Broj Predmet / Case Referent Number: 356/2026
Data dhie koha ¢ leshimit / Datsm i vreme izdavanja / Date and time of suhmission: F405.2026 - (850
Komena £ Opsting / Municipality; VITI/ VITINA TVIT)
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Kahash / Kabas | Kabash
Zyva Kadastrale Komunale ! Opitinska Katastarska Kancelarija / Munbdpal Cadastral Office:  VITI VITINA VT
A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICH/ CADASTRAL UNIT DATA
Numirs i mjesie hatastrale Lloyi § ajésise Llaji | promiis | Zona Sipirfagia Pirshknm Krijear mi | Azhwiuay
Broj Aatasturske jedinice Vst Jedinice Vitnimovine | UR Povrdina Opis darin AZuririmo
Cad, Unir. No, Enle Type Property Type | GiS Aren Decriptinn Uradjeno nz | Updated
VR {(m") an
Created On
P-701010254011457-0 PARCELE / PARCELA | Pruné shaginore / 24633
{ PARCEL Drashivesn
Imovina /
Seciily owned
S Land
AL ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE, [CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendi & quajrur Kodl Pestad Emri i rrueds Krljuar mé datin | Azhuryar
Meste rvano Podranshs Kl Naziv ubice Uradjenn na dan | Azwdrane
Called place Postal Code Street mame Created On Updated
ADEMOVA LIVADIA U f =

Primtua o Odizampani of / Prinied by: Kustizzo boserni | P-70007025.01 45720

Zyrtznl pergiegis / (Mpovornae lice / Official person




Aoe - LOJLESHFRYTEZIMIT | VRSTA KORISCE

NJA/TYPE OF USE
Namiri LIoji | shfrvtizdsair @ parcelils Shfrytéximi aktaal i pareelis Kualiteti i Masis Sipfebagda )
Brof Viesta Rorscena parcele Fromutms Korisceaje parcele Kualitet Kise Povedina  (w)
Number Parcel Type OF Use Parcel Current 1ss Quality Cluss Area {m')
I _._99_:*25_?:!5.'E!...:?.a:.ncz Rruyr | ZakaeporNekstegoricans Pt Uncategorized®oad 24815
B. PRONARY POSEDUES] - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
I drejta Emiri NE. perssnal Vesdbanimd Kedi pestap Hollski ¢ alresis Fjesa € prones Pershkrimi Ashiruar
Prava Ime Licni broj Feabivalisie Paltamski kod Pojedinusti adrese Do imovine Opls Azuritane
Highes Name 1, Ne. Resident Fustal code Acklress details Share quoia Dwscriptive Upnlaton
Puseding individun) PSH.RRUGET KCIDOTOOSSS |BINCE / BINAC / BEINCE BINAC /1 o b te kotigiinet sipas demyres | 2048 2000
Indivadalng Drszsving / 2¥itare
Strzle puesessor Penyigic = kerkes me 1
N300 e
& 21052019

Pristus ny

AL O epani o 7 Pranted I Kushorim Imeri | P-T0M01025 4002570 |

Zyrian pérgiegiis | Odgoveran lice / Official person

e
‘e
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Zyra Kadastrale Komunade/ Opstinska Katastarska Kancelanja
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Zona Kadastrale / Katastarska Zong / Cadaslral Zone: Kabast
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Drejtoria pée Sherbime Publike,Drejtoria & Urbanizmit dhe Zyra e Knvelaric
Komuna Viti

Nga: Divizioni i Rejetit, Departamenti i Sistemnit té Opermit

—

Lloji i Kérkesés , Apiikim pér lejim (2 ndértimit & pupgive elekirike, nderimors
Fitullii Kérkesés B N dértini | Trafostacionit € i né Kofgunén e Vifisé 44 f w0001 REPUL 148l kO3 OV
Lokacioni'vendndodhjn Fshati Kahash ! DRSChrme §
1t iy N w1 1M TS - St 1 oepihic VITISETPSTIRE vimina
QU AN 4 5 ey S0 1010 ‘3'?‘: u.:::ll.“n-n . 1 j; T ol PR
- & e i35 U8 Aok, ' T = & s
KEDS - SH. A, PERMBAJTIA |70 R

3518 nror 1 01-R 70 Vol =143

Kerkesé pér shirytézimin ¢ hapésirés publike — pér ndértimin e Trafostacionit Trafo Shtylig
Metalike 10(20)/0.4 KV pér projektin Q€ do t€ realizohet né regjionin né Komunén e Vitisé.

Pérshkrimi i kérkesés:

Kérkojmé nga titlli i lantécekur qé 1€ na lejoj shfrytézimin e hapésirés publike, pér
montimin ¢ Trafostacionit 10(20)0.4kV me sipérfage S= (3x3) m2«9m2 n¢ vendin e
Kufizuar né Skicé.

Lokacioni gjendet né fshatin Kabash me numér t& parcelés: 1457-0.

Qéllimi i kérkesés:

Me qéllim t& ndértimit & trafostacionit (€ ri me rrjetE € tensionit @ ulét, né vendbanimin ¢
cekur mé lanté, g¢ konsumatorét (& furnizohen me energji kualitative, pér shkak se tensioni
o€ kéte vend nuk éshté i nivelit t¢ duhur,

Pérfituesit e projektit:
Komuniteti n€ até vendbanim

Personat kontaktues gjaté gjithé kétij procesi do t¢ Jjené:

Ibrahim Neziri ! 49 793 251
|
Kérkuar nga: Y Skt \\\ Aprovuar nga:
Ibrahim Neziri /’,//" M e \ Emin Emini
Koordinator | Mirémbajifes ( ATy LA R Wenaxher i Disteikiit-DGE,
: ’ \
ki ERs SHAZ - ]
1 |l M P " 4 p 'I }
Pz Wk NP L S W |
Ny + A7
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DKRS

INFORMATE

Manifestimi Tradicional Kulturo-Sportiv
“Flakadani i Karadakut 2026”



Republika e Kosovés
Republic of Kosova
Komuna e Vitisé
Municipality of Viti/Vitina
DrejtoriapérKulturé, Rinidhe Sport
Departament of Culture, Youth and Sports

DATE/A: | Maj, 2026 ]
_FERTLNTO: | Komiteti pér Politiké dhe Financa, <=
Kuvendi Komunal, Viti
NGA/ZA/FROM: Z. Valmir Sahiti &y
. 7 Drejtor pér Kulturg, Rini dhe Spont W/_t
PERMES/OD/FROM: Kryesuesit & Kuvendit Komunal, z. Bekim Anz
C.C Kryetari i Komunés z.Sokol Haliti
LENDA: Informaté pér Manifestimin Tradicional N
“Flakadani i Karadakut 2026




Pérmbajtja

L DKRS - TRUPA KOORDINUESE E MANIFESTIMIT

llllllllllll '..'l...4

a) Ndarja e detyrave t Trupés Koordinuese..........cooocooooo -
Il. RAPORTI NARRATIV 1 ARTIVITETEVE, ..55000 e iiiasiiiissims 5-9
a) Aktivite Kulturore dhe SPOTHIVE......vivea eeea1-9

IL RAPORTI FINANCIAR | MANIFESTIMIT..............

---on--un-uno-----n-uu.n.ng‘l“
a) Tabeln e kostos torale buxhetore........oooovii

-

V. MBESHTETESIT E MANIF ESTIMIT DHE MEDIAT



b). Ndarja e detyrave té Irupés koordinuese:




II. RAPORTI NARRATIV ITAKTIVITETEVE
a) Aktivitetet kulturore dhe sportive
© Hap)a solemne - Dhezja e Flakadanit

Kemi erganizuzr dhe mbajtur manifestimin tradicional kulturo-sportiv “Flakadani | Karadakut 20267, icii
eshté né kalendarin zyrtar t& festave dhe paraget ngjarien mé té madhe kulturo-sportive né Komunén o
Vitisa. Ku marnn pjesé NXEnSsit, sportistét, shkrimtarat, artistéc dhe grupet artistike nga té gjitha trevat
shqiptere dhe mé gjers né ndarim té deshmorit t& kombit Nijazi Azemi-Komandant M jekrra.

Ky ishte edicioni i 25-t6 me radhé, | cifi u mbajt permes mbeshteties s& projektt: “Flakadanii Karadakut
2026", nga ana e institucioneve komunzle dhe i organizuar nga DKRS-ja.

Manifestimi Tradicional Kulturer e Sportiv “Flakadani | Karadakus 2026" ka filluar mé& 24 mars, me hapjen
sciemne té manifestimit dhe &shts permbyllur mé 26 mars né mbrémjen finale té festivalit mbarekombétar
té ansambieve dhe shogérive kulturore dhe artistike.

Né kété eveniment, pos udhéhegjes komunale dhe shogatave t& ndryshme prezantuan edhe deputetét e
parlamentit t& Kosovés si dhe miysafir t& shumté nga Kosova, Shqipéria, Lugina e Preshevss, Magedonia e
Veriut dhe Bursa e Turgisé.

Edne né k&té vit, pati prurje dhe aktivitete té reja té cilat ishin konform karakterit ta manifestimit
tradicional kulturo-sportiv *Flakadani i Karadakut 2026",



Aktivitetet Kulturore dhe sportive:

© Garat regjionale té recituesve - (; mbajten né Sallén e mbledhjeve ta Shtépisé <é Kulturés “Gursal
che Bajram Sylejmani” né viti, ma 26 Mars 2026 me filim neé ora 11:00. N8 kéto gars prezantuan
nx&nesit & shkollave 1& mesme té komunave: Kamenice, Glilan, Viti dhe Feriza).
Juria profesionale e pérbére nga pérfagésuesit e komunave pérkstése, vierdsuan qé vendii pareé t'y
takoi nxénéses Agnesa Dauti, kurse vend idyté® iu nda nx@néses Nina Ramadani, ndersa me vendin
etreté ushpérblye Yilka Pireva, kurse me gmimin “Zéri | Flakadanit“u nderua Anisa Kgiku che per
intefpretim 18 vegants nxénésja vitiase Suela Fazliy,

o Ora e Madhe Letrare - u mbajt né sallén o mbledhjeve té Shtépisé sé kulturés “Gursel dhe Bajram
Sylejmani” né Viti, mé 25 mars 2026, me fillim n& ora 11:00. Ku prezantuan shkrimtaré, poeta nga
mbaré hapésira shqiptare, E Organizuar né koordinim me Shogatén e Shkrimtaréve “Ramadan
Musliu" e cifa hapi konkursin letrar, ku me poezité e tyre kané konkuruar poeté e shkrimtars ta
cilet janeé kualifikuar pér Oren e Madhe Letrare dhe jané botuar né revistén "Flakadanii Karadakut
202¢”,

luria profesionale né oérbérje prej 3 anétardve me kryetar 8ilall Maliqi, ka vierésuar poezité me te
mira té shkrimtareve konkurues té Oras s& Madhe Letrare- "Flakadani i Karadakut 2026".

Me ¢mimin e paré u nderua poetja Selvate Abdullahu me poezina “Acrta Pa Z&", cmimi i dyté | tako)
Fatos Rushitit- Poeziz “"Bezdi & Vijetér”, kurse ¢mimi i treté u nda pér poetén Minivere Muja —
poezia “Té Prushtat Plaga”

Kurse ¢mimi kryeser “Flakadani i Karadakut” iU nda poetit Mergjan Avdyli - me poezing "Zyarr i Dale
nga Rrezet e Lirisaé”.

o Festivali Gjith&kombétar i Shogerive Kulturore e Artistike — u mbajt nga 24 - 26 Mars - prezantuan
14 -té& Shoagéri Kulturare aristike nga Kosova, Shqipéria, dhe Magedonia & Veriut, ku hapjen e
festivalit e baéna, AKY “Kemajl Aziz" dhe solisti i mirénjohur Ismet Bexheti. Kurse mysafir |
mbrémjes finale 16 festivalit mbarékombétar t& ansambleve dhe shogérive kulturare dhe artistike
“Flakadani i Karadakut 2026” , ishte AKV "Emin Duraku” nga Shkupi.



* Mbrémja e paré e festivalit, mé 24 Mars

Ne. | Ansambli, Grupi artistik, Shogéria [ Vendi p Vierésimi i Jurisé
Kulturore
1 AKV “Kemajl Azizi* VITI Jashté Konkurrencés
2. SHKA "Malésori” Gjonaj - Has
3 SHKA " Z&ri | Kamenicés” "Kamenica”
4, Q. Kulturore e Kaganikut ] Kaganik
+ Mbrémja e dytge festivalit, mé 25 Mars
-
Nr Ansambli, Grupi artistik, Shogéria Vendi Vierésimi | Jurisé
kulturore
2 % SHKA  “Jonuz Ramdani® Jashté konkurrencés
Smiré/ Vit -
AKV  “Gryka Kacanikut” Kacanik
2.
B AKV  “Decani” Degan
3.
4. SHKA  “Jahi Hasani* Cegran
5, SHKA “Bresana” Dragash =




luria profesionale ne pérbérje: Feim Leka koreograf,
| muzikes, vlerésuan dhe ndané 3 vendet & para, ¢mi
Gjithekombétar té Shogqérive dhe Ansambleve Kulty

vendiiparé iunda AKV “Kastriotst” nga Ferizaj, vendi i dyté
vend: | treté i takol AKV “Bajram Curri” nga Prishtina. Ndérsa

= Mbrémjae treté e festivalit, mé 26 Mars

Nr: Ansambli, Grupi ortistik, Vendi Vieresimi i Jurisé ‘]
Shogéria kulturore

1. Q K. “ Ana Morava” Viti Jashté konkurrences

2. AKV  “Kastriotat” Feriza]

3 AKV * Bajram Curri” Prishtiné <

4, AKV  “ Amantia” Vioré

5. AKV “Emin Duraku® Shkup Mysafir Special | Festivalit

nga Opoja.

¥~ Mé 26 Mars, me fillim nga oro 10:00, u béné homozhe dhe

déshmoré

Sami Pira; muzikelog dhe Mustafs Lamallari prafesor
min special dhe at# jubilar té Festivalit

rore “Flakadani | Karadakut 2025

SHKA "Malésori” nga Gjonaj- Prizren dhe
me cmimin special u nderua AKY “Bresana”

vendosjo e kurorave me lule te varrezot e
ve — Déshmorit Nijozi Azeri — Komandant Mjekrra.

¥ Prej orés 11:00, éshté organizuar Akodemia Pérkujtimore kushtuar Herolt t& Kombit Nijoz| Azemi

Aktivitetet sportive:

© Garat sportive t@ shahut-turniri kembtar

o Garat sportive té basketbollit-turniri kombtar
Haiking-pjesmarrie ¢ shogerive bjeshkatare nga Kosova,Magedonia,Shqipéria

o

Ku té githa aktivitatet u zhvilluan giaté rrj

20257,

edhés sé manifestimit Kulturor dhe Sportiv “Flakadani | Karsdakut-



L. RAPORTI FINANCIAR | MANIFESTIMIT

a) Tabela e kostos buxhetore:

Komuna e Vitisé/DKRS Akomodimi
Komuna e Vitisé/DKRS Zérimi 450.00 €
Komuna e Vitisé/DKRS Dreka,darka {Shujta pér grupet 10,730.00 €
artistike, sportive garat e
recitatorve,oren letrare etj)
Komuna e Vitisé/DKRS Ndricimi profesional,monitori (3 2,840.00 €
dité)
Bina,ndrigimi, monitori (1 dité)
Totali: 15,060.00€




Iv. MBESHTETESIT E MANIFESTIMIT

Mbéshtetssit: Komuna e Vitisé-Orejtoria pér Kulturd Rini ghe Sport

Mediat: Manifestimi Tradicional kulturor ¢he sportwe

nga "Plus Televizion®, RTK, TV 7, “TV Presheva” , 2yra p
tjera vendore,

“Flakadani i Karadakut 2026", u mbulua terasisht
er Informim e Komunés sé Vitise 5i dhe mediumet

Rekomandimet: Manifestimi Kult

uro - Sportiv “Flakadani | Karadakut”, (g vazhdoj si njé aktivitet
tradités né Komunén e Vitise,

Viti, Maj 2026




